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موفقیت های دولت در خودکفایی بنزین، 
گازوئیل و گاز برای مردم بازگو شود 

در گفت و گوی »مشعل« با مدیرعامل سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت در زمینه مقابله با ویروس کرونا مطرح شد:

شرایط صنعت نفت مطلوب است

16

22

44

بسیاری از مناطق عملیاتی صنعت نفت در مناطق جنوبی 
کشورمان قرار گرفته است. فصول مختلف در این مناطق 
با شهرهای دیگر متفاوت است. زمستان سرد شهرهای 
دیگر برای این مناطق شروع فصل بهار است و هوا تا 
فروردین تا حدودی خنک است؛ اما از اردیبهشت به بعد، 
دیگر هوا بشدت گرم و شرجی می شود و ماندن زیر این 
آفتاب داغ و سوزان قابل تحمل نیست؛ اما این همان 
هوایی است که بسیاری از کارکنان صنعت نفت بدون هیچ 
محافظ و سایبانی ساعت ها زیر آن کار می کنند و بعد از  
چند ساعت خیس عرق و آفتاب سوخته و تشنه می شوند 
و حالا در این چند ماه که شیوع ویروس کرونا همه مردم 

جهان و ایران را درگیر کرده، کارکنان صنعت نفت در 
مناطق عملیاتی و گرم و شرجی باید در همان شرایط گرم 
و شرجی و عرق ریزان با ماسک  بر صورت و رعایت فاصله 
اجتماعی کار کنند.  در شرایطی که در خبرهای اولیه گفته 
می شد، با شروع گرما شیوع کرونا کمتر می شود؛ اما این 
روزها خوزستان و شهرهای جنوبی کشورمان همچنان 
در وضعیت قرمز این بیماری قرار دارند و خطر ابتلا برای 
کارکنان صنعت نفت هم بیشتر شده است. به همین دلیل 
کارکنان در شرکت ها و موقعیت های کاری مختلف باید 
بیش از قبل نسبت به رعایت پروتکل های بهداشتی 

حساس باشند.

ونا همراه با  تحمل گرما رعایت کر

 وداع با چهره خوشنام 
وابط  عمومی  صنعت نفت ر
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سکوی امیرکبیر
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بررسی عملکرد ورزش نفت و گاز 
گچساران  در سال 98
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مهاجم گلزن پالایش گاز ایلام  
در گفت وگو با »مشعل« :
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اخبار بین الملل
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قیمت نفت خام برنت افزایش یافت

قیمت شاخص نفت خام برنت ساعت ۵ و ۵۰ دقیقه روز سه شنبه 
)۱۳ خردادماه( به ۳۸ دلار و ۴۹ سنت رسید و شاخص دبلیوتی آی 
آمریکا تثبیت شد. قیمت نهایی شاخص نفت خام برنت روز دوشنبه 
)۱۲ خردادماه( ۳۸ دلار و ۳۲ سنت و قیمت شاخص دبلیوتی آی 
آمریکا ۳۵ دلار و ۴۴ سنت بود. قیمت نفت امروز کمی  افزایش 
یافت، زیرا معامله گران منتظرند ببینند که آیا تولیدکنندگان عمده 
نفت، در نشستی که انتظار می رود پایان هفته جاری برگزار شود، با 
تمدید کاهش تولید کنونی موافقت می کنند یا خیر. ویوک دار، 
کارشناس بانک کامنولس استرالیا، در این باره گفت: کل داستان تا 

حد زیادی حول محور کاهش عرضه و بهبود تقاضا می چرخد.

 تولید نفت امارات مطابق با سهمیه  
در توافق اوپک پلاس 

 یک منبع اعلام کرد که تولید نفت امارات متحده عربی در ماه می 
۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه و مطابق با سهمیه اش در توافق کاهش 
تولید اوپک پلاس بوده است. به گزارش خبرگزاری پلتس، یک منبع 
اوپکی روز یک شنبه )۱۱ خردادماه( اعلام کرد که امارات، سومین 
تولیدکننده بزرگ نفت اوپک، در ماه می ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز و مطابق با سهمیه ۲ میلیون و ۴۴۶ هزار بشکه ای این 
کشور، نفت تولید کرده است.  امارات متحده عربی در ماه آوریل با 
افزایشی بی سابقه، روزانه ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه نفت تولید 
کرد. سهیل المزروعی، وزیر انرژی امارات، روز دوشنبه )۲۲ 
اردیبهشت ماه(، با اعلام پیوستن به عربستان و کویت در تعمیق 
کاهش تولید، عنوان کرد امارات متحده عربی در ماه ژوئن تولید 
نفت خود را ۱۰۰ هزار بشکه در روز بیش از تعهدات در توافق کاهش 
تولید سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
موسوم به »اوپک پلاس« کاهش خواهد داد. وزیران نفت و انرژی 
کشورهای عضو و غیرعضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( در دهمین نشست فوق العاده خود از طریق وبینار در ۱۲ 
آوریل )۲۴ فروردین ماه( متعهد شدند تولید روزانه شان را از اول ماه 
می )۱۲ اردیبهشت ماه( ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه  در ماه های می 
و ژوئن کاهش دهند. محمد عرقاب، وزیر انرژی و معادن الجزایر و 
رئیس دوره ای اوپک پیشتر در نامه ای به اعضای اوپک خواستار 
برگزاری پیش از موعد نشست اوپک و غیراوپک در چهارم ژوئن 
)۱۵ خردادماه( شده است، پیش از این قرار بود این نشست های 

وزارتی اوپک و اوپک پلاس در نهم و دهم ماه ژوئن برگزار شود.
وی در این نامه اعلام کرده بود که با برخی وزرا درباره برگزاری 
زودهنگام این نشست صحبت کرده است تا بتواند سبب تسهیل در 
تعیین محموله های فروش تولیدکنندگان شود. تعیین محموله 

فروش به طور معمول در دهم هر ماه میلادی انجام می شود.
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رئیس جمهوری:

موفقیت های دولت در خودکفایی بنزین، گازوئیل و گاز 
برای مردم بازگو شود 

رئیس جمهوری با اشاره به برخی پروژه های بزرگ ملی که در این دولت به 
ثمر رسیده، از جمله تداوم خودکفایی در تولید بنزین، گازوئیل و گاز، افزایش 
صادرات غیرنفتی و... افزود: هر یک از این موفقیت های بزرگ سزاوار توجه 
ویژه رسانه ای است و باید برای مردم به خوبی بازگو شود. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر حسن روحانی، عصر دوشنبه )۱۲ 
خردادماه( در نخستین نشست برنامه ریزی برای تحقق شعار جهش تولید 
و تکمیل پروژه های کلان ملی ضمن تاکید بر عزم و اراده جدی دولت برای 
اتمام پروژه های کلان ملی گفت: اینکه رهبر انقلاب امسال را سال جهش 
تولید نامیدند نشان از این دارد که به توان دولت و ملت برای تحقق این شعار 
اعتماد داشته اند. وی با بیان اینکه در دولت کارهای زیربنایی بسیار زیادی 
انجام شده که برخی از آنها در کشور بی نظیر بوده است، افزود: تعیین شعار 
جهش تولید نشانه ای از توان ملت و دولت در تحقق شعار رونق تولید است. 
رئیس جمهوری افتخارها و دستاوردهای دولت را از افتخارهای مجموعه 
نظام و مایه دلگرمی  مردم برشمرد و از اینکه دستاوردهای دولت به خوبی  
بیان نمی شود انتقاد کرد و گفت: سکوت و بازگو نکردن اقدام های دولت 
جفا به کل نظام و ملت است، این شایسته نظام اسلامی  نیست که 
دستاوردها و اقدام های مثبت دولت برای مردم بازگو نشود. رئیس جمهوری 
با اشاره به بعضی از پروژه های بزرگ ملی که در این دولت به ثمر رسیده، 
از جمله تحول سلامت، همکاری سازنده با جهان، تداوم خودکفایی در 
گندم، بنزین، گازوئیل و گاز، افزایش صادرات غیرنفتی کشور، احیای 
دریاچه ارومیه، توسعه شرکت های دانش بنیان، شبکه ملی اطلاعات، آبادانی 
روستاها و... تصریح کرد: هر یک از این موفقیت های بزرگ سزاوار توجه 
ویژه رسانه ای بوده و اگر این دستاوردها و آثار آنها برای مردم به خوبی بازگو 

شود، می تواند در افزایش اعتماد عمومی  به کل نظام تاثیرگذار باشد.

بین الملل

نماینده مجلس شورای اسلامی  گفت: 
به منظور جلوگیری از خام فروشی باید 
صنایع پتروپالایشی و تکمیل زنجیره ارزش 

مورد توجه قرار گیرند.
حسین حسین زاده به موضوع جهش تولید 
و همچنین جلوگیری از خام فروشی در 
صنعت نفت اشاره کرد و گفت: معتقدم برای 
صنایع  باید  خام فروشی  از  جلوگیری 
پتروپالایشی و تکمیل زنجیره ارزش مورد 
توجه قرار گیرند و صنایع پایین دستی 

پتروشیمی ها توسعه یابد.
وی افزود: در صنایع بالادستی پتروشیمی  
ممکن است اشتغال کمتری ایجاد شود، اما 
در صنایع پایین دست اشتغال خوبی داریم، 

یع  صنا می دهد  نشان  موضوع  ین  ا
پایین دست چند برابر بیشتر از صنایع 

بالادست اشتغال ایجاد می کند.
این نماینده مجلس یازدهم تصریح کرد: 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، در چند 
سال آینده سهم صنعت پتروشیمی  ایران از 
کل تولید محصولات پتروشیمی  دنیا به طور 
چشمگیری افزایش خواهد یافت و رسیدن 
به این هدف مهم نیازمند عزمی  ملی و 
همکاری است. اگر بتوان در سال جهش 
تولید با همکاری، برنامه های توسعه ای را 
قطب  ایران  تردید  بدون  کرد،  محقق 
قدرتمندی در صنعت پتروشیمی  جهان در 

سال های آینده خواهد بود.

نماینده لارستان در مجلس با بیان اینکه 
و  فزوده  رزش ا ا یین دست  پا یع  صنا
اشتغال زایی بالایی دارند، عنوان کرد: یکی 
از مزایای تحریم ها توجه بیشتر به صنایع 
پایین دستی در حوزه نفت و گاز است، زیرا 
موضوع نفت، پالایشگاه ها و پتروشیمی ها در 
دوران تحریم جدی تر گرفته شد و مسوولان  
برای رونق صنایع پتروشیمی  برنامه ریزی 

مدون کردند.
حسین زاده گفت: اگرچه تحریم  آسیب های 
اقتصادی بسیاری به کشور رسانده، اما با 
استفاده از ظرفیت و توانمندی جوانان در 
بخش های مختلف از جمله صنعت نفت و 

گاز می توانیم از این دوران نیز عبور کنیم.

 نماینده مجلس شورای اسلامی:

صنایع تکمیلی پتروشیمی  ارزش افزوده و اشتغال زایی بالایی به همراه دارد

دولت آیین نامه اجرایی مجوز تهاتر مطالبات سازمان های گسترش و نوسازی 
صنایع ایران )ایدرو( و توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
و وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه با بدهی آنها به دولت را تصویب کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، در نشست هیئت دولت که عصر 
یک شنبه )۱۱ خردادماه( به ریاست دکتر حسن روحانی برگزار شد، تعدادی از 
آیین نامه های اجرایی قانون بودجه سال ۱۳۹۹ کشور تصویب شد. در این 
نشست، هیئت وزیران، آیین نامه مجوز تهاتر مطالبات سازمان های گسترش و 
نوسازی صنایع ایران )ایدرو( و توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( و وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه با بدهی آنها به دولت را 

تصویب کرد. بر همین اساس، به دولت اجازه داده می شود مطالبات پیش از سال ۱۳۹۷ سازمان های 
گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( و توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( بابت 
مشارکت در تامین سرمایه بانک تخصصی صنعت و معدن و همچنین مطالبات سازمان های مذکور و 
وزارت نفت از طریق شرکت دولتی تابعه بابت سهم متعلق به آنها از واگذاری سهام مطابق قوانین مربوط 
مشروط به انجام تکالیف موضوع قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی را با بدهی آنها 
به دولت بابت مالیات و سود سهام تا سقف هفت هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال به  صورت جمعی - خرجی از 
طریق گردش خزانه تهاتر کند. هیئت دولت در ادامه، با هدف تحقق عدالت، کاهش فقر مطلق و توسعه 

بهداشت و سلامت مردم و معطوف  کردن پرداخت یارانه 
به خانوارهای نیازمند، آیین نامه اجرایی بند )الف( تبصره 
)۱۴( قانون بودجه، موضوع منابع و مصارف هدفمندی 
یارانه ها را به تصویب رساند. مطابق این آیین نامه، 
وزارتخانه های نفت و نیرو مکلفند از طریق شرکت های تابعه 
ذی ربط تمامی  دریافتی های )منابع( مربوطه را از طریق 
حساب های مفتوحه خزانه داری کل کشور نزد بانک 
مرکزی به حساب سازمان هدفمندسازی یارانه ها واریز 
کنند. سازمان هدفمندسازی یارانه ها نیز مکلف است به 
ازای هر ردیف از دریافتی های فوق، نسبت به افتتاح حساب نزد بانک مرکزی با هماهنگی خزانه داری 
اقدام کند. خزانه داری کل کشور نیز موظف است سهم عوارض شهرداری ها و دهیاری ها را به حساب 
سازمان امور مالیاتی نزد خزانه داری واریز کرده تا سازمان امور مالیاتی عوارض مذکور را به حساب وزارت 
کشور برای پرداخت به شهرداری ها و دهیاری ها واریز کند. هیئت وزیران همچنین آیین نامه اجرایی 
بند)ج( تبصره )۲۰( قانون بودجه، موضوع بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد دستگاه های اجرایی را به تصویب 
رساند.  بر این اساس، دستگاه های اجرایی موضوع این آیین نامه موظفند اعتبارات هزینه ای ابلاغی سال 

۱۳۹۹ خود را در چهارچوب مفاد دستورالعمل اجرایی بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد هزینه کنند.

بورس انرژی ایران امروز شاهد عرضه 
انواع فرآورده پالایشی و پتروشیمی  
است. به گزارش بورس انرژی، رینگ 
داخلی این بورس، روز سه شنبه )۱۳ 
خردادماه( شاهد عرضه کالاهای برش 
سنگین، گاز پروپان صنعتی و گاز مایع 
صنعتی پتروشیمی  بندر امام، برش 
سنگین شرکت پتروشیمی  امیرکبیر، 
پارس،  پتروشیمی   پنتان پلاس 
و هیدروکربن سنگین  ریفورمیت 
پتروشیمی  بوعلی سینا و میعانات گازی 

پتروشیمی  رازی بود و برش سنگین، نفتای سبک و حلال ۴۰۲ شرکت 
نفت ستاره خلیج فارس، بنزین اکتان ۸۷، بنزین اکتان ۸۷ )محموله 
دریایی(، بنزین اکتان ۹۱، بنزین اکتان ۹۱ )محموله دریایی(، بنزین اکتان 
۹۵، گازوئیل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، ریفورمیت و 
هیدروکربن سنگین پتروشیمی  بوعلی سینا و نفت کوره ۳۸۰ سانتی 

استوکس شرکت ملی نفت ایران در 
رینگ بین الملل عرضه شد. روز دوشنبه 
)۱۲ خردادماه( کالاهای اکستراکت 
نفت سپاهان، آیزوریسایکل، حلال ۵۰۲ 
و حلال ۵۰۳ پالایش نفت اصفهان، 
آیزوریسایکل و حلال ۴۰۴ پالایش نفت 
شیراز، برش سنگین، سوخت کوره 
سبک و نیتروژن مایع پتروشیمی  تبریز، 
برش سنگین پتروشیمی  جم، متانول 
پتروشیمی  زاگرس، متانول پتروشیمی  
شیراز، متانول شرکت متانول کاوه و 
میعانات گازی مجتمع گاز پارس جنوبی در رینگ داخلی و سوخت هوایی 
و نفت سفید شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در رینگ 
بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی ایران معامله شد. در این روز بیش از 
۲۹.۴۶۲ تن فرآورده هیدروکربوری به ارزش بیش از ۱.۱۲۲ میلیارد و 

۶۰۱ میلیون ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران دادوستد شد.

 عرضه فرآورده پالایشی و پتروشیمی  در بورس انرژی تصویب آیین نامه اجرایی مجوز تهاتر مطالبات وزارت نفت با بدهی  آن به دولت 
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وابط  عمومی  صنعت نفت وداع با چهره خوشنام ر
رضا طاهری، چهره خوشنام روابط  عمومی  صنعت نفت که  سال ها در روابط عمومی  شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب مشغول به فعالیت بود، یکشنبه ۱۱ خردادماه درگذشت. فعالیت و تجربه کاری بیش از ۳۰ ساله در وزارت نفت که حدود ۲۰ سال آن در حوزه روابط عمومی  شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب گذشت، طاهری را به چهره  ای شاخص و فعال در روابط عمومی  صنعت نفت بدل کرده بود.  بی شک فعالیت صادقانه، خستگی ناپذیر و بی وقفه و اقدام های او در توسعه روابط عمومی  و تعامل و ارتباط موثر و صمیمانه با اهالی رسانه از جمله همکاری و تعامل 

موثر با نشریه »مشعل« در یادها خواهد ماند.  هفته نامه »مشعل« درگذشت این مدیر را که به اخلاق مداری و مسوولیت پذیری  شهره بود، به خانواده محترم او و همچنین خانواده بزرگ صنعت نفت تسلیت می گوید. 

کسری نوری، مدیرکل روابط عمومی  وزارت نفت در پیامی، درگذشت رضا طاهری را تسلیت گفت و نوشت: 
انا لله و انا الیه راجعون. در هجوم اخبار ناگوار، درگذشت ناگهانی و روح خراش همکار عزیزمان جناب آقای رضا طاهری موجب تلخ کامی  و اندوه مضاعف شد. او همکاری 
سختکوش و گره گشا، دوستی مهربان و باصفا بود که تار و پود وجودش با عشق به کار و حرفه اش درآمیخته بود. متانت، شکیبایی، مردمداری، وفاداری، خوشرویی و 
حمیت سازمانی، از او چهره ای قابل اتکا ساخته بود که نام و حضورش مایه آرامش و اطمینان خاطر بود و بی گمان فقدانش موجب حسرت و دلتنگی بسیار است. با 
اندوه و تالم فراوان، این ضایعه را به خانواده ارجمند طاهری که این روزها داغ مصیبت های مکرر را تحمل می کنند، صمیمانه تسلیت گفته، خود را در غم آنها شریک 
دانسته و برایشان از درگاه خداوند قادر متعال شکیبایی و اجر مسالت دارم. درگذشت جناب آقای طاهری، برای همکاران او در صنعت نفت، بویژه خانواده بزرگ روابط 
عمومی  نیز تلخ و جبران ناپذیر است. این مصیبت را به تمامی  دوستان و همراهان آن مرحوم بویژه همکاران ارجمند در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب تسلیت 

می گویم و برای روح آن فقید سعید، آمرزش و رحمت بیکران الهی آرزومندم.
 در همین زمینه مدیران نفتی و مسوولان استانی در پیام هایی جداگانه ، درگذشت رضا طاهری، رئیس سابق روابط عمومی  شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب را 

تسلیت گفتند که در ادامه بخشی از این پیام ها می آید.

پیام تسلیت سیدعبدالله موسوی، 
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران

برادر عزیزم رضا طاهری ناباورانه از میان ما رخت بربست 
و به دیار معبود شتافت. او رفت و تنها انتظارش باقی و 
جایش در یاد و خاطره ما خالی است. چه سخت است 
در گوشه ای تنها نشستن و به آرامی  در خود شکستن و 
یاد عزیزان را گرامی  داشتن و چه غم انگیز است از پنجره 
خیال زندگی به تصویرت چشم دوختن حاج رضای 
عزیز... خداحافظ حاج رضای بزرگوار، شاید این تلخ ترین 
خداحافظی عمرمان باشد... یادت همیشه با ماست و 
خاطره ات ماندگار... ارزش بودن انسان های شریف را 
همیشه می توان از اندیشه یک لحظه نبودن در نگاه 
غم انگیز دوستان به نظاره نشست. درگذشت غم انگیز 
برادر عزیزمان زنده یاد مهندس رضا طاهری تاثر عمیق 
و غم جانکاهی بر قلب و روح اینجانب و کارکنان شریف 
شرکت ملی مناطق  نفت خیز جنوب و شرکت ملی 
حفاری ایران نشاند. غم از دست دادن این همکار خدوم، 
پرتلاش و خستگی ناپذیر بسی دردناک و ضایعه ای 
حزن انگیز برای دوستان، آشنایان و کارکنان صنعت نفت 
خواهد بود، اما دنیا سرای گذر است و نه جای ماندن و 
هر لحظه باید آماده کوچ از آن بود...   بی تردید اندوه این 
مصیبت سترگ در هیچ بیان و قلمی  نمی گنجد و تنها 
تسلیم در برابر مشیت الهی است که رنج فراقش را 
تحمل پذیر می نماید. از ورای دیدگان حلقه بسته به اشک 
فراق و با قلبی آکنده از حزن و اندوه، مراتب تسلیت و 
تعزیت صمیمانه خود و کارکنان شرکت ملی حفاری 
ایران را به خانواده معزز و داغدار آن عزیز به حق پیوسته 
اعلام می دارم و از خداوند رحمان، آرزوی رحمت واسعه 
و علو درجات عالیه برای آن زنده یاد و صبر و بردباری و 
طول عمر باعزت و سعادت برای بازماندگان محترم 
آرزومندم. انشاءالله روح بلند آن فقید سعید، با صالحان 

و برادر شهیدش محشور و همجوار گردد.

پیام تسلیت مسعود کرباسیان ،  مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران
 انا لله و انا الیه راجعون. با دریغ و تاسف خبر درگذشت ایثارگر دفاع مقدس، حاج رضا طاهری، 
پیشکسوت عرصه روابط عمومی  صنعت نفت موجب اندوه اینجانب، کارکنان و مدیران شرکت ملی 
نفت ایران شد. شادروان طاهری در هفته های اخیر مصیبت درگذشت والدین مکرم خود را با تالم و 
تاثری جانکاه همراه با عزت و شکیبایی سپری کرد و به روح ملکوتی برادر شهیدش پیوست. اینجانب 
ضمن عرض تسلیت به همسر داغدار و وابستگان مصیبت دیده، برای ایشان غفران ابدی و برای خانواده 
آن مرحوم و همه همکاران او در صنعت پرافتخار نفت، به ویژه در شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

صبر و سلامت از خداوند سبحان مسالت دارم.

پیام تسلیت غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان
بسم الله الرحمن الرحیم

الذَِّینَ یبَُلِّغُونَ رسَِالَاتِ الَلهّ ویَخَْشَوْنهَُ ولََا یخَْشَوْنَ أحََدًا إلَِاّ الَلهّ ۗ وکََفَیٰ باِلَلهّ حَسِیبًا )آیه ۳۹ سوره احزاب(
مرزهای هویت تاریخی ما را انسان هایی با خون و قلم پاس داشته اند که معراجشان از دامان مادرانی 
سرکشیده به آسمان بیکران ایثار و ادب بوده است ؛ آنهایی که جامعه پیرامون خود را با کلمه سیراب 
می کردند و عالی ترین مفاهیم حیات را در گوش جانشان زمزمه می نمودند تا به وقت آزمون شرف، 
جام شهادت را لاجرعه سرکشند. خبر آمد که یکی از این راست قامتان، برادر ارزشمند حاج رضا 
طاهری، برادر شهید و از ایثارگران گرانقدر و پیشکسوت عرصه ارتباطات و روابط عمومی، بار سفر 
بسته و حیات مادی را ترک کرده و به ابدیت پیوسته است. ضمن عرض تسلیت به خانواده آن مرحوم 
و خانواده بزرگ شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، امیدوارم تداوم حیات این برادر عزیز در جوار 
رحمت حق و حضور در بزم شهیدانه برادر گرانقدرش، اسباب تسلای خاطر بازماندگان باشد و آرامش 

و اطمینان روح آن سفر کرده، رایحه صبر بر جان ایشان نازل کند.

پیام تسلیت احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب
درگذشت اندوه بار آقای حاج رضا طاهری، مرد خستگی ناپذیر و مهربان مناطق نفت خیز جنوب، 
موجب تاسف و تاثر  فراوان گردید.  بی شک تلاش ها و اقدامات مرحوم حاج رضا طاهری در زمینه اعتلا 
و توسعه روابط عمومی، ارتباط دوسویه و صمیمانه  با اهالی رسانه، حضور موثر در عرصه های گوناگون 
فرهنگی و اجتماعی و بویژه تلاش مجدانه ایشان برای تعالی سازمان در حوزه مسوولیت اجتماعی، 
نشان از تعهد بالا و نیت خالصانه او  برای خدمت بوده است.  اینجانب با گرامیداشت یاد و خاطره ایشان، 
صمیمانه فقدان این انسان بزرگ را  به خانواده بزرگ  صنعت نفت تسلیت عرض نموده و از  درگاه 
خداوند رحمان برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان معزز سلامت، طول عمر باعزت، 

 صبر و شکیبایی مسالت دارم.  

پیام تسلیت عباس ممبینی، فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان 
)وزارت نفت جنوب( 

بسم الله الرحمن الرحیم
کُلُّ نفَس ذائقة الموت ثمَُّ إلِیَْنَا ترُْجَعُونَ

خبر عروج ناگهانی و تاسف انگیز همرزم و همکار عزیزمان زنده یاد حاج رضا طاهری- برادر بزرگوار شهید بهمن 
طاهری- ناگهانی و تکان دهنده بود. این واقعه دردناک، دل همرزمان، همکاران و خانواده بزرگوار آن مرحوم را 
داغدار و محزون کرد. اینجانب فقدان عزیز سفرکرده را تسلیت عرض کرده و از خداوند منان علو درجات را برای 

ایشان و صبر جزیل را برای خانواده، همرزمان، همکاران و دوستان عزیز از دست رفته خواستارم.

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران خبر داد:

افزایش 2۰ درصدی گازرسانی به نیروگاه ها

در 4 سال اخیر رخ داد

تخصیص 42 میلیارد تومان اعتبار نفتی به غیزانیه

 برگزاری دهمین یادواره شهدای گمنام وزارت نفت   

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۲۰ درصدی گازرسانی به 
نیروگاه ها خبر داد. مهدی جمشیدی دانا با بیان اینکه هم اکنون روزانه ۲۴۰ میلیون 
مترمکعب گاز به نیروگاه ها تحویل می شود، گفت:  این رقم در هفته گذشته ۲۰۰ 
میلیون مترمکعب در روز بوده است. وی پیش بینی کرد که در اوج مصرف برق در 
مرداد و شهریور، نیروگاه ها روزانه ۳۱۰ میلیون مترمکعب گاز نیاز داشته باشند که 
این عدد با توجه به ظرفیت شبکه،  به راحتی از سوی شرکت ملی گاز قابل تامین 

است. مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران یادآور شد: نیروگاه هایی که به شبکه 
گاز متصل هستند،  اکنون همه سوخت مورد نیاز خود را از طریق گاز تامین می کنند، 
مگر آنکه در بخش گاز خود تعمیرات کوچکی داشته باشند. جمشیدی دانا ادامه داد: 
۸۵ نیروگاه هم اکنون از خوراک گاز استفاده می کنند. وی تاکید کرد: امسال در 
زمستان وضعیت تامین گاز به دلیل افزایش تولید و همچنین افزایش ظرفیت انتقال 

گاز بهتر خواهد بود.

بیش از ۴۲ میلیارد تومان از اعتبارات شرکت ملی نفت ایران در چهار سال اخیر به 
بخش های آبرسانی، عمران، آموزش و زیست محیطی غیزانیه اختصاص یافته است. 
بیش از ۲۵ میلیارد تومان از این اعتبار به طرح آبرسانی و حدود ۱۷ میلیارد تومان 
به دیگر طرح ها اختصاص یافته است. شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب درباره 
طرح تامین آب غیزانیه اعلام کرده است: طرح آبرسانی غیزانیه با اختصاص ۲۵۲ 
میلیارد ریال اعتبار از سوی این شرکت و شرکت ملی نفت ایران دنبال شده، به 
نحوی که ۱۳۲ میلیارد ریال به احداث ایستگاه پمپاژ و ۱۲۰ میلیارد ریال به احداث 
خط لوله جدید آب اختصاص یافته و ۱۱ دستگاه تانکر آب نیز به منظور توزیع 

روزانه ۴۰۰ هزار لیتر آب آشامیدنی اختصاص داده شده است.
بر اساس این گزارش، دیگر پروژه های حوزه مسوولیت اجتماعی نفت در غیزانیه 
نیز مشتمل بر احداث و نوسازی مدارس، احداث مرکز بهداشت، بهسازی راه های 
روستایی، فعالیت های زیست محیطی و احداث اماکن مذهبی است که برای 
هرکدام از آنها به ترتیب بالغ بر ۴۵ میلیارد ریال، ۱۶ میلیارد ریال، ۵۳ میلیارد ریال، 

۴۵ میلیارد ریال و ۱۰ میلیارد ریال اختصاص داده شده است.
غیزانیه از توابع کلانشهر اهواز در استان خوزستان، دارای ۸۳ روستا و ۲۵ هزار نفر 

جمعیت است.

دهمین یادواره شهدای گمنام وزارت نفت و گرامیداشت سالگرد آزادسازی خرمشهر 
با حضور جمعی از کارکنان و بسیجیان صنعت نفت در جوار مزار »شهدای گمنام« 
برگزار شد.  به رسم و سنت هر ساله و با رعایت پروتکل ها و موازین بهداشتی، مراسم 
با قرائت قرآن و سرود ملی جمهوری اسلامی  ایران آغاز شد. در ادامه نیز گروه سرود 
»شمیم یاس« با اجرای قطعات ملی و مذهبی یاد شهدای مدافع حرم و شهدای 
هشت سال دفاع مقدس را گرامی  داشتند.  مراسم با سخنان محمدعلی فلاح 
مهرجردی، فرمانده بسیج وزارت نفت ادامه پیدا کرد. وی ضمن گرامیداشت 
آزادسازی خرمشهر، شهدای حرم و خصوصا شهید شعبان نصیری و شهدای 
مدافعین سلامت گفت: هر ساله دور مزار شهدای گمنام جمع می  شویم، زیرا این 
کشور مدیون همین شهداست و امیدواریم مشمول شفاعت آنها قرار گیریم.  فرمانده 
بسیج وزارت نفت در ادامه گفت: با توجه به وضعیت خاص شیوع ویروس کرونا، با 
درایت مقام معظم رهبری و حمایت های کادر درمان با توجه به امکاناتی که کشور 
داشت، تبعات سیاسی، اجتماعی،  اقتصادی بسیار کمتری به نسبت بسیاری از 
کشورهایی که داعیه پیشرفت دارند، داشتیم و ایران از این نظر شرایط مطلوب تری 

دارد.  فلاح مهرجردی گفت: این مهم به دست نیامده، مگر با روحیه و تفکر بسیجی، 
روحیه ای که در ابتدای انقلاب آغاز شد. این تفکر بود که انقلاب اسلامی  را پیروز 
کرد و با همین تفکر، افتخارات هشت سال دفاع مقدس رقم خورد.  فرمانده بسیج 
وزارت نفت گفت: این تفکر در عرصه های مختلف پیش خواهد رفت و مردم با 
نیت های خالص و پاکشان در عرصه های مختلف، نهضت را ادامه خواهند داد؛ چنانکه 
در این چهار دهه ادامه دادند و اکنون مقتدرانه و با همان روحیه فداکارانه بسیجی 
به سوی عدالت و سلامت و پیشرفت حرکت می  کنیم.  فلاح مهرجردی گفت: باید 
قدر این شرایط و کشورمان را بدانیم، این نظام به این راحتی به دست نیامده است، 
بلکه حاصل خون و ایثار همین شهدایی است که هر ساله دور مزار آنها حلقه می  زنیم.  
وی در پایان با اشاره به یاد و خاطره حاج شعبان نصیری از شهدای مدافع حرم و 
سالگرد تخریب قبور ائمه بقیع به دست وهابیت در مدینه منوره افزود: حاج قاسم 
درباره حاج شعبان نصیری گفتند ایشان شهید گمنامی  بودند و مانند شیشه عطری 
که وقتی در آن باز می  شود تازه پس از شهادت بود که رایحه خوش شان برای مردم 

مشخص شد و لقب »جهان آرای موصل« را گرفت.   



 منطقه عملیاتی تحت مدیریت 
خود را تشریح کنید.

جمهوری اسلامی ایران با در اختیار داشتن حدود 28 
تریلیون متر مکعب گاز، معادل 17 درصد از کل ذخایر گاز 
جهان، 47 درصد از ذخایر گاز منطقه خاورمیانه و 38 درصد 
از کل ذخایر گاز کشورهای عضو اوپک، به عنوان اولین کشور 
خاورمیانه و دومین کشور دارنده ذخایر گاز در جهان، از 
اهمیت و جایگاهی ویژه  در بخش انرژی برخوردار است. از 
سوی دیگر، اصولی ترین و ایمن ترین روش برای انتقال گاز، 
احداث خطوط لوله است که شرکت انتقال گاز ایران به منظور 
شتاب بخشی به روند انتقال بهینه گاز و حفظ سرمایه های 
ملی، به 10 منطقه عملیاتی تقسیم شده است که منطقه چهار 
عملیات انتقال گاز با دارا بودن بیش از 5 هزارو 600 کیلومتر 
خط لوله، 7 مرکز بهره برداری و 3 ایستگاه تقویت فشار گاز 
در گستره سرزمینی به وسعت بیش از 320 هزار کیلومتر 
)کمی بیشتر از کشور فرانسه( به عنوان دومین منطقه انتقال 
گاز کشور به لحاظ وسعت، وظیفه ارائه خدمات انتقال مستمر 
گاز و مطلوب در محدوده عملیاتی استان های خراسان رضوی، 
شمالی، جنوبی و قسمتی از سمنان و به عنوان قلب تپنده 
صنعت گاز در بخش شرقی کشور را به عهده دارد و گاز انتقالی 
این منطقه علاوه برمتصل بودن به شبکه خطوط لوله سراسری 
کشوری از پالایشگاه شهید هاشمی نژاد، در منطقه خانگیران 
تامین می شود. ماموریت منطقه ما انتقال پاك، ایمن، پایدار 
و بهره ور گاز است که به  منظور دریافت و انتقال گاز از 
منابع تولید به مبادی مصرف صورت می گیرد. انتقال 
روزانه حدود 100 میلیون مترمکعب گاز طبیعی به 
بیش از 75 شهر و مصرف  کننده های عمده شامل 

نیروگاه شریعتی، نیروگاه مشهد، نیروگاه طوس، 
نیروگاه نیشابور، نیروگاه شیروان 1 و 2، نیروگاه 
فردوسی و نیز نیروگاه قائن، پتروشیمی بجنورد، 
فولاد خراسان، سیمان مشهد، ریخته گری جاجرم، 
آلومینیوم، سیمان زاوه، سیمان قائن و  صنایع 
همچنین فولاد نیشابور، از جمله کارهای ما بوده 

است. 
از جمله نقاط قوت این منطقه مي توان به حضور 
کارکنان شایسته و فعال و خلاق که در شرایط جوی 
و جغرافیایی گوناگون اقلیمی منطقه به لحاظ برودت 
و دما و همچنین وجود کوه ها و دره ها در مسیر 
خطوط، در همه حال با توکل بر خدای متعال و با تعهد 
و علاقه سازمانی اندیشه ای جز خدمت به هموطنان 

عزیز را ندارند، اشاره کرد.
کارکنان خدوم این منطقه افزون بر مشارکت 
فعال در انجام وظایف و رسالت های خود، با حضور 
فعال در نظام پیشنهادها مساعدت بسیار ارزشمندی 
نیز در مشارکت اندیشه و افکار خود با تیم مدیریتی 

منطقه دارند و این موضوع، انجام کم هزینه و بهینه 
فرایندها، ارائه راهکارهای خلاقانه در رفع مشکلات 

انتقال گاز و به طور کلی ابزاری برای تصمیم سازی 
مدیریتی شده است. همچنین اجرای برنامه های خلاقانه 

همچون اجرای QCC، اخذ پیشنهاد از کلاس های آموزشی و... موجب 
ارتقای جایگاه نظام مشارکت منطقه در سطح رتبه های برتر شرکت ملی 

گاز و حتی کشوری شده است. 

 در طول سال گذشته چند میلیارد مترمکعب گاز از منطقه چهار 
منتقل شده است؟ 

با توجه به حوزه وسیع سرزمینی این منطقه، در سال 98 میزان گاز 
انتقالی منطقه )با توجه به آغاز به کار میترینگ در نقطه اتصال به منطقه 

3( در حدود 28 میلیارد و 900 میلیون متر مکعب بوده است. 

 درباره ایمنی خطوط لوله و میزان نشت یابی و عملیات پیگرانی، 
وضعیت منطقه به چه صورت است؟ 

ما به صورت روتین و ماهیانه وطبق برنامه مشخص از پیش تعیین شده، 
با کمک همکارانمان در مراکز بهره برداری به بررسی مسیر خطوط 
می پردازیم تا در حوزه حریم خطوط و ایمنی آن به اطمینان دست پیدا 
کنیم. در سال گذشته و مطابق با برنامه ای ابلاغی بیش از 5400 کیلومتر 
نشت یابی در مسیر خطوط لوله سراسری گاز در این منطقه انجام شده 
است. همچنین به منظور پایداری عملیات انتقال گاز، 89 کیلومتر عملیات 

پیگرانی تمیز کننده در طول خطوط به انجام رسیده است. 

 در حوزه مقابله با شیوع کرونا در منطقه تحت پوشش چه 
اقدام هایی برای حفظ سلامت کارکنان منطقه انجام شده است؟ و شما 

چگونه آنها را مدیریت کرده اید؟
باید بگویم در شرایطی که ویروس مرموز کرونا هر روز رویی از 
پیچیدگی های خود را نشان می دهد و همچنان علم بشر را در کشف 
واکسن و دارو، به چالش می طلبد، کارکنان منطقه چهار عملیات انتقال 
گاز نیز هر روز نمایی از فداکاری و ایثار خود را در عرصه خدمت به کشور 

و انتقال پاك، ایمن، پایدار و بهره ور گاز طبیعی عیان می کنند.
این منطقه، به منظور تداوم خدمت خالصانه در حفاظت از جان و 
سلامت منابع انسانی شایسته خود، برای مقابله با ویروس کرونا و شیوع 
آن دربین کارکنان و خانواده های آنان، فعالیت های گوناگونی را در سه 

گروه برنامه ریزی و اجرایی کرده است. 
تشکیل کارگروه و جلسه بحران ویژه اقدام ها مربوط به کرونا، تعطیلی 
فعالیت های نیازمند تجمع از قبیل کلاس های آموزشی، جلسات فرهنگی، 
جلسات صالحین، نماز جماعت، زیارت عاشورا و رستوران، تغییر و کاهش 
ساعت کاری، دورکاری افراد در معرض آسیب و دارای بیماری زمینه ای، 
کاهش نفرات حاضر در سرکار و پیگیری و انجام فعالیت های ممکن از 
طریق دورکاری، لغو ماموریت های غیر اضطراری و تعطیلی مامورسراها 
و مهمانسراها، برگزاری جلسات کاری و عملیاتی ضرروری از طریق ویدیو 

گذاری  فاصله  رعایت  همچنین  و  کنفرانس 
از مهم ترین  اضطراری  اجتماعی در جلسات 
سیاست های اتخاذ شده مدیریتی این منطقه در 
زمینه مقابله با شیوع بیماری کرونا ویروس کووید 

-19 محسوب می شود.  
از جمله اقدامات ارزشمند و موثر این منطقه 
در اجرای برنامه های بهداشتی و پیشگیرانه در 
مقابله و کنترل اپیدمی این بیماری می توان به 
جایگزین کردن کارت ساعت زنی به جای اثر 
انگشت، ضدعفونی کردن همه اماکن از جمله 
اتاق ها، راهروها، آسانسور، کارگاهها، انبارکالا، 
محوطه ها، رستوران، تب سنجی روزانه همکاران، 
توزیع غذا در ظروف یکبار مصرف و بهداشتي، 
خرید اقلام بهداشتی ویژه شامل ماسک تنفسی، 
دستکش و مواد ضدعفونی کننده و توزیع بین 
مواد ضدعفونی  تهیه  و خانواده ها،  همکاران 
تجهیزات رایانه ای و تلفن و توزیع به تمام کارکنان، 
تهیه و در اختیار قراردادن اقلام بهداشتي بین 
کارکنان برای نظافت شخصی میزها و اتاق ها، 
قراردادن مواد ضدعفونی دست ها برای همکاران و 
سرویس های  و  ساختمان ها  ورودی  در  مراجعین 
بهداشتی، خرید و توزیع روزانه ماسک تنفسی به همکاران 
در ورودی مجتمع و مراکز تابعه منطقه، ضدعفونی کردن روزانه دو 

نوبت سرویس های ایاب و ذهاب اشاره کرد.  
از عمده اقدام های آموزشی و تبلیغاتی موثر و کارآمد منطقه در خصوص 
آشنایی و مقابله با ویروس کرونا نیز می توان به آموزش عمومی همکاران 
در خصوص مقابله با کرونا در جلسات عمومی قبل از اپیدمی کرونا، آموزش 
بهداشتی گروه های در معرض خطر، انتشار پمفلت های بهداشتی و نکات 
آموزشی مرتبط با ویروس کرونا در سایت، پرتال و سامانه مکاتبات اداری، 
ارسال پیامک های مرتبط با نکات بهداشتی برای کارکنان و خانواده های 
آنان، ترغیب همکاران به ماندن در خانه در اوقات فراغت و غیر ضرور کاری 
با استفاده از ظرفیت های تبلیغی منطقه، ترغیب همکاران به مشارکت در 
تولید محتواهای رسانه ای برای صفحه خانواده شرکت انتقال گاز، ارائه 
مطالب آموزشی و مقررات بهداشتی توسط امور ایمنی، بهداشت و محیط 

زیست منطقه از طریق شبکه های مجازی را برشمرد.

 ایستگاه دشت از جمله تاسیساتی است که امکان مانور شبکه 
بی نظیری دارد. لطفا درباره چند راهه شدن این ایستگاه توضیحاتی ارائه 

کنید. 
ایستگاه تقویت فشار گاز دشت در سال 95 راه اندازی شد و با وجود 
اینکه کارکنان عملیات ایستگاه ها در بهره برداری و تعمیرات این نوع 
توربوکمپرسور، تجربه کافی نداشتند، ولی به بهترین شکل، در مسیر 

انتقال پایدار گاز از طریق این تاسیسات گام برداشتند.
ایستگاه دشت، ایستگاهی چند طرفه بوده و این قابلیت را دارد که از 
چند نقطه گاز دریافت کند. با توجه به شرایط گاز رساني چند منظوره به 
استان های شمالی و شمال شرق، وجود ظرفیت گازی پالایشگاه شهید 
هاشمی نژاد و میدان ذخیره سازی شوریجه، ایستگاه تقویت فشار گاز 
دشت، دارای شرایط ویژه ای در خصوص مانور عملیاتی انتقال گاز به 9 
طریق توسط مسیرهای خط 42 اینچ میامی – دشت، 30 اینچ دشت نکا و 
30 اینچ سرخس – دشت بوده و با اعمال طراحی و اجرای فناوری کنترلی 
نادری که در این تاسیسات طراحی و اجرا شده به طور اجمال، قادر به انتقال 
گاز از مسیر میامی به دو سمت شمال خراسان و گلستان، مسیر 30 اینچ 
نکا به میامی و گلستان و حالت های انتقال گاز از گلستان به دو مسیر میامی 
و شمال خراسان است. این شرایط فنی انعطاف عملیاتی منطقه در حوزه 
ماموریت منطقه برای گاز رسانی به منطقه وسیعی از شمال و شمال شرق 
کشور را بسیار با اهیمت کرده است. طراحی ایستگاه های دوطرفه پیش از 
این نیز انجام شده بود، اما اجرای ایستگاه چند طرفه، نخستین بار است 
که در قالب پروژه ای ابتکاری از سوی منطقه انجام می شود و به مدد همین 
امر در زمستان سال گذشته موفق شدیم با انتقال معکوس گاز از شمال 
کشور به سمت خراسان رضوی، از قطع گاز این استان جلوگیری و گرمای 

گاز را در این استان حفظ کنیم. 

تامین پایدار گاز شمال شرق کشور در سال های گذشته، با توجه 
به بدعهدی ترکمنستان، یکی از دغدغه های مدیران ارشد صنعت 
گاز بوده است؛ از این رو، انتقال مستمر گاز به مراکز توزیع و 
بخش های مختلف مصرف در این مناطق از اهمیت بالایی برخوردار 
است. از سوی دیگر، انتقال گاز تولیدی شرکت پالایش گاز شهید 
هاشمی نژاد به منطقه 9 و استان های مازندران و گلستان، تامین گاز 
مشهد مقدس به عنوان یکی از شهرهای زیارتی کشور و... باعث 
شده، منطقه چهار عملیات انتقال گاز، به یکی دیگر از مناطق 

عملیاتی راهبردی کشور بدل شود.
محمد کامل، مدیر منطقه چهار عملیات انتقال گاز است که از 
فعالیت ها و اقدام های منطقه تحت مدیریت خود با »مشعل« سخن 

می گوید، مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

مشعل شماره 970 

www.mashal.ir
گاز نشریه کارکنان صنعت نفت ایران
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ما به صورت روتين و 
ماهيانه وطبق برنامه 

مشخص از پیش 
تعيین شده، توسط 

همكارانمان در مراكز 
بهره برداری به بررسی 

مسير خطوط می 
پردازيم تا در حوزه 

حريم خطوط و ايمنی 
آن به اطمينان دست 

پیدا كنيم 

 فعالیت بی وقفه 
در گستره  ای وسیع تر از فرانسه!

قلب تپنده صنعت گاز در شرق کشور



 چه برنامه هایی برای توسعه همکاری با شرکت های داخلی 
در تامین اقلام و تجهیزات مورد نیاز داشته اید؟

با توجه به توانمندی های جوانان و تولیدکنندگان داخلی از سال ها 
قبل سعی بر این بوده تا تامین یا ساخت همه اقلام و تجهیزات از داخل 
کشور انجام شود. بر اساس فرامین مقام معظم رهبری کوشش ما صد 
چندان شده است. ساخت دستگاه های کلدکاتر، مسدودکننده های 
هوایی لوله، گریس پمپ تمام هیدرولیک، طرح ساخت دستگاه هات تپ، 
تامین همه قطعات یدکی مورد نیاز سیستم لاین بریک )شیرهای خودکار( 
و تمامی تجهیزات تست و تنظیم آنان از جمله کارهای انجام گرفته در این 
زمینه بوده است. خوشبختانه در ساخت و تامین اقلام مورد نیاز در بخش 
معاونت عملیات خطوط لوله، در کشور تا حدود زیادی به خودکفایی 
رسیده ایم و با تلاش تولیدکنندگان و سازندگان داخلی به زودی به 

خودکفایی کامل هم خواهیم رسید.

 به طور خاص در سال 98 چه اقدام هایی برای تحقق شعار سال 
)رونق تولید( و حمایت از شرکت های ایرانی داشته اید؟ آیا برای تحقق 

شعار سال 99 برنامه ریزی کرده اید؟
درصنعت نفت و گاز همواره براستفاده از توان و تخصص نیروهای 
داخل کشور تاکید شده و هر روز به سمت پیشرفت بیشتر حرکت 
کرده ایم و بدون شک تحریم های بین المللی سرعت پیشرفت را 
بیشتر خواهد کرد؛ از این رو بهره گیری از توانمندی های داخلی 
در برابر مشکلات همواره راهگشا بوده و در شرایط کنونی نیز این 
منطقه آمادگی دارد تا از شرکت های ایرانی فعال در زمینه 
ساخت تجهیزات مورد نیاز صنعت انتقال گاز استفاده کند. از 
سوی دیگر معیار 4 الف تعالی سازمانی مرتبط است با توسعه 
شرکت ها و توانمند سازی تولیدکنندگان و تامین کنندگان که 
در این باره با استقرار نظام تعالی سازمانی در منطقه و بویژه 
ارزیابی منطقه در سال 98، گامی بلند در جهت رونق تولید، 
حمایت از تولیدات داخلی و جهش تولید برداشته شده که 
اهم فعالیت ها و برنامه ریزی های منطقه در این باره را 
و  تولیدکنندگان  با  فنی  دانش  تسهیم  به  می توان 
تامین کنندگان از طریق تعریف فرایند خودکفایی اقلام 
وارداتی و راهبردی، تبادل نظر فنی با شرکت های 
تولید کننده و برقراری ارتباط با پارك های علم و فناوری 
)امضای تفاهم نامه همکاری با پارك علم و فناوری 
مشهد( و انعقاد چند قرارداد ساخت تجهیزات و قطعات 
یدکی با شرکت های مذکور از قبیل طراحی و ساخت 
دستگاه هیدرولیک برش سرد لوله، ساخت دستگاه 
آرتی یو، دستگاه تست بریک لاین و ساخت اورینگ 

لانچر و رسیور اشاره کرد.
در حوزه پشتیبانی مالی از شرکت های تولید کننده 
و تامین کننده داخلی با انجام خرید 162 تقاضا از 
تولید کنندگان داخلی به ارزش 45 میلیارد ریال در 
سال 98 و شتاب بخشی به روند پرداخت مطالبات 
برای تقویت بنیه مالی در کنار ایجاد اعتماد و شفافیت 
و احترام متقابل با تامین کنندگان از طریق افزایش 
شفافیت در تشریفات خرید با به کارگیری سامانه 
الکترونیک تامین کنندگان کالای صنعت نفت و تلاش 
برای اخذ مجوز به کارگیری سامانه ستاد در سال 99 و 
انجام نظرسنجی های مستمر از تامین کنندگان به جهت 
اطلاع از نظرات و دغدغه های آنها از دیگر کارهای انجام 

شده در این زمینه است. 
به طور کلی می توان گفت با نام گذاری سال گذشته به 
از سوی مقام معظم رهبری  نام سال »رونق تولید« 
برنامه های صنعت انتقال گاز ایران نیز بر این اساس پایه 
ریزی شده بود و حرکت پیشتازانه منطقه چهار عملیات 
انتقال گاز در زمینه تولید و تامین قطعات مصرفی صنعت 

انتقال گاز و حمایت از شرکت های ایرانی همانند سال گذشته 
امسال هم ادامه خواهد داشت؛ از این رو بر اساس مصوبه های 
کمیته خودکفایی همه اقلام یدکی خرید خارج که امکان 
ساخت آن در داخل کشور فراهم است، شناسایی و سپس 
شناسنامه فنی بر اساس مستندات فنی موجود و در صورت 
نیاز استفاده از خدمات فنی شرکت های معتبر تهیه می شوند 
و با رعایت الزامات و استاندارد های شرکت اقدام به ساخت 
نمونه اولیه کرده و در صورت تایید، اقدام های بعدی انجام 

می شود.

 آیا در مسیر ساخت قطعات و تجهیزات، با شرکت های 
دانش بنیان و مراکز دانشگاهی ارتباط و همکاری دارید؟

بله. تاکنون با دانشگاه فردوسی، شهرك صنعتی و پارك 
علم و فناوری مشهد همکاری و تعامل دو طرفه داشته ایم. 
ایده های همکاران خلاق ما با همکاری این شرکت ها و بخش 
دانشگاهی، تبدیل به قطعات و تجهیزات می شود. از سوی 

دیگر، مشکلات خود را با این بخش مطرح می کنیم و دانشجوها 
نیز براساس نیاز منطقه، پایان نامه خود را تعریف می کنند و ما از 

پایان نامه ها حمایت می کنیم و حتی فکر می کنم از اولین مناطق 
عملیاتی بودیم که برای همکاری های بهتر با شرکت های دانش بنیان 

تفاهم نامه همکاری با پارك علمی فناوری خراسان امضا کردیم تا این همکاری ها 
جنبه تخصصی به خود بگیرد. ضمن اینکه این منطقه برای گسترش هدفمند 
فعالیت های تحقیقاتی اقدام به عقد تفاهم نامه های همکاری با دانشگاه های 
فردوسی مشهد، صنعتی شاهرود، حکیم سبزواری، صنعتي بیرجند و دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد مشهد کرده است.

 فصل جدیدی از خودکفایی در شرکت انتقال گاز ایران رقم خورده است. 
منطقه چهار عملیات انتقال گاز از جمله مناطق پیشتاز در این حوزه است. به طور 

خاص چه اقدام هایی در این زمینه انجام شده است؟
از روش های دیگر به  کار گرفته شده در منطقه، برای بهره وری از خلاقیت و 
نوآوری همکاران می توان کمیته خودکفایي را نام برد. این کمیته متشکل از 
کارشناسان جوان و خلاق در کنار کارکنان باتجربه است. با استفاده از توان 
شرکت های داخلی، فعالیت های مهمی صورت گرفته است که برای نمونه می توان 
به ساخت همه کارت های الکترونیکی سیستم های کنترل توربوکمپرسورهای 
Dresser-Rand اشاره کرد. با توجه به این که تولید این کارت ها در شرکت 
سازنده از سال 1990 میلادی متوقف شده است، در صورت عدم ساخت  این کارت ها 
در داخل کشور، امکان ادامه بهره برداری از این کمپرسورها وجود نداشت. به طور 
خلاصه پس از پیگیری های زیاد موفق شدیم بیش از 45 نوع از کارت هاي کنترلی 
را به تعداد 230 عدد در شرکت های داخلی تولید کنیم. پس از آن اقدام به ساخت 
داخل کردن اغلب اقلام سیستم کنترلی شد، به  طوری که می توان گفت حدود 80 
درصد تجهیزات کنترلي توربوکمپرسورهای منطقه در داخل کشور تولید می شود. 
از دیگر فعالیت های خودکفایی ساخت Stand مخصوص تعمیرات اساسي 
توربین ها است که صرفه جویي حدود 500 هزار یورو را به همراه داشت. همچنین 
ساخت محفظه مخصوص حمل و نگهداری توربین ها که 250 هزار یورو صرفه جویی 
به همراه داشته است. جایگزینی روغن روان کننده توربوکمپرسورها از روغن 
کاسترول به مبلغ هر بشکه  4 هزار دلار، به روغن بهران، از دیگر فعالیت های 
خودکفایی در منطقه است. در زمینه ابتکارات و نوآوری ها و خلاقیت، می توان به 
 Cold Cuter ساخت دستگاه ،Welding Truck ساخت دستگاه های
Power دستگاهCold Cuter هیدرولیکی، تبدیل  هیدرولیکی، ساخت 
دستگاه های Cold Cuter نیوماتیک به هیدرولیکی، کنترل و مانیتورینگ 
ایستگاه های حفاظت کاتدیک، استفاده از منبع تغذیه سوئیچینگ به جای ترانس 
رکتیفایرهای ایستگاه های حفاظت کاتدیک، فراهم کردن بستر سخت افزاری و 
انجام زیرساخت امکان کنترل شیرهای خودکار از راه دور، ساخت دستگاه 
مغناطیس زدا، ساخت دستگاه Hot Tap کاملا داخلی، ساخت دستگاه لاین 
بریک، ساخت و بومي کردن تیغه های Cold Cuter اشاره کرد. موارد یادشده 
افزون برموضوع خودکفایی، گویای خلاقیت و نوآوری کارکنان سختکوش این 
منطقه و لازم به توضیح است که دربخش خودکفایی نیز فعالیت های بسیار خوب 

و منسجمی انجام گرفته که علاوه بر صرفه جویی هایی که نصیب 
منطقه شده، از وابستگی به منابع خارجی نیز کاسته است که 

بیان تمامی آنها در این گفت وگو نمی گنجد.

 تعمیرات برنامه ریزي شده سال 99 کلید خورده است؟ 
چه حجم فعالیت و دستور کار رقم خواهد خورد؟ 

فرآیند پایدار انتقال گاز در حوزه تحت پوشش منطقه، 
بی شک مرهون تعمیرات برنامه ریزی شده، به  موقع و اثربخش 
در همه تاسیسات منطقه بوده از جمله در بخش معاونت عملیات 
ایستگاه ها که مسئولیت راهبردی تأسیسات تقویت فشار گاز 
را بر عهده دارد، بنابراین نمی توان انتظار داشت که بدون 
تعمیرات برنامه ریزی شده به ماموریت منطقه دست یافت که 
همان دریافت گاز از مبادی تولید و انتقال مستمر آن به مبادي 
مصرف است. برای دستیابی به اهداف سازمان در معاونت 
عملیات ایستگاه ها دو نوع تعمیرات تجهیزات تعریف شده 
است. اول تعمیرات اضطراری یا موردي که  در طول سال انجام 
می گیرد و دوم تعمیرات PM یا برنامه ریزی شده که معمولا 
درفصول کم مصرف سال و عمدتا در بهار و تابستان انجام می گیرد. 
تمام تلاش همکاران ما در بخش تعمیرات بر این است که با انجام 
تعمیرات برنامه ریزی شده )PM( حتی الامکان از انجام تعمیرات اضطراری 
یا ناخواسته جلوگیری کنند. آمار و ارقام نشان می دهد از زمانی که سیستم 
CMMS درمنطقه استقرار یافته است، تعمیرات اضطراری به شدت کاهش یافته 
که این خود نمایانگر انتقال پایدار و مستمر گاز درحوزه تحت پوشش منطقه است. 
در مورد امسال نیز با توجه به نیل به آمادگی های مستمر برای فصول عملیاتی، 
برنامه های تعمیرات اساسی تاسیسات تقویت فشار و خطوط لوله تدوین و با 
هماهنگی مرکز کنترل دیسپچینگ هماهنگ و زمان بندی شده و با انجام و جاری 
شدن تعمیرات برنامه ریزی شده در مدت حداکثر 2 ماه، همه 100 مورد کارهای 

تعمیراتی منطقه به انجام خواهند رسید.

 بهار سال های 98 و 99 شاهد وقوع سیل در برخی استان ها بودیم. آیا برای 
شرایط خاص و حفاظت از شبکه، تاسیسات و مراکز بهره برداری آمادگی دارید؟ 

در این باره چه اقدام هایی انجام شده است؟
وقوع سیل در استان های شمالی، شمال خراسان و خراسان رضوی در بهار سال 
98 و سال 99، به وقوع پیوست و تعدادی ابنیه های انتقال گاز، شبکه های انتقال 
برق مرتبط و تاسیسات را تهدید کرد. شناسایی موارد پر خطر و مناطق و 
موقعیت های حادثه خیز، مرمت و تقویت ساختارهای مربوط به آن موقعیت ها در 
تاسیسات و خطوط انتقال، تامین تجهیزات مرتبط با مقابله با سیل، انجام تعامل های 
اجتماعي با شهرها و روستاها در زمان وقوع سیل برای جبران صدمات و لطمات 
آن، برگزاری مانورهای مقابله با سیل و حوادث مشابه و در نهایت ایجاد شرایط 
آمادگی 100 درصدی حوادث پیش رو از عمده فعالیت های منطقه در حوزه حوادث 
طبیعی سیل در سال های 98 بوده و بهبود شرایط با طرح برنامه های برطرف سازی 
چالش های شناسایی شده جدید در سال 99 و در دستور کار مداوم و مستمر در 

تاسیسات انتقال گاز و امور خطوط لوله قرار دارد.

 در پایان اگر نکته ای باقی مانده، بیان بفرمایید.
در سالیان گذشته با مدیریت مدیران کار آمد و با تلاش عاشقانه کارکنان دلسوز، 
متخصص و متعهد که با تلاش شبانه روزی خود برگ زرین دیگری از خدمت رسانی 
به هموطنان را به نمایش گذارده اند؛ به لطف خدا منطقه از جایگاه بسیار خوبی 
برخوردار شده است؛ از این  رو به نظر بنده خوب بودن همیشه مانع بهبود و عالی 
شدن است و ما با جایگاهی که حق منطقه است، هنوز فاصله داریم و به یقین 
گسترش تعاملات نقش ارزنده ای در دسترسی به جایگاه واقعی ایفا مي کند. آرزوی 
من به عنوان یک نیروی عملیاتی در شرکت انتقال گاز، رسیدن به بالاترین سطح 
توان عملیاتی واستفاده از روش های تعمیراتی نوین جهانی بدون توقف انتقال و 
تخلیه گاز در کنار استفاده حداکثری از توان ذهنی همه همکاران برای داشتن 
شرکتی پویا، فعال و سرآمد نه فقط در سطح ایران اسلامی بلکه در سطح 
شرکت ها ی طراز اول جهانی است و مطمئنم با تلاش تمامی همکاران به این مهم 

دست پیدا خواهیم کرد.

پس از پیگيری های 

زياد موفق شديم 

بیش از 45 نوع از 

كارت های كنترلی را به 

تعداد 230 عدد 

توسط شركت های 

داخلی توليد كنيم 
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جکت 
 ۱۱B سکوی
پارس جنوبی ۱۱ 
اردیبهشت  امسال در 
یارد شرکت نفت سازه قشم 
NSQ بارگیری شد و به این 
 B ترتیب، در موقعیت مخزنی بلوک
طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی مستقر و 
عملیات نصب آن از طریق شناور 3 هزار تنی 
صدف آغاز شد. طبق گزارش منتشر شده، جکت 
سرچاهی نخستین عرشه دریایی طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی یکی از دو جکت فاز ۱۱ پارس جنوبی است که پس از 
نصب، امکان حفاری ۱۲ حلقه چاه تولیدی را در موقعیت نخستین 
عرشه گازی این طرح در مرز ایران و قطر و در آب های خلیج فارس فراهم 
می کند. وزن این سازه دریایی به همراه متعلقات آن حدود ۲ هزار و ۲۰۰ تن 
و ارتفاع آن ۷۶ متر است و طبق برنامه پیش بینی می شود، بهره برداری نخستین 

چاه فاز ۱۱ 
جنوبی  پارس 
سال آینده انجام و 

برداشت از آن آغاز شود.
با تکمیل مراحل نصب و 
تحکیم این جکت در موقعیت، 
حفاری چاه های طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی از طریق دکل حفاری به منظور تولید 
یک میلیارد فوت مکعب گاز از مرحله نخست این 
طرح در حال توسعه آغاز می شود؛ این ها مجموع 
فعالیت هایی است که از سوی شرکت نفت و گاز پارس انجام 

می شود. 
این شرکت، پس از خروج شرکت های توتال فرانسه و شاخه 
بین المللی شرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی آی( به طور کامل عهده دار 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی شد. هدف از اجرای این طرح، تولید ۲ میلیارد 
فوت مکعب گاز غنی، انتقال به پالایشگاه های موجود پارس جنوبی و استفاده از ظرفیت 
فراورشی این پالایشگاه هاست. حمیدرضا مسعودی، مدیرعامل گروه پتروپارس از محل 
نصب جکت فاز ۱۱ در آب های نیلگون خلیج فارس با توضیح ویژگی های فنی جکت سکوی 
نخست طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی به رئیس جمهوری و وزیر نفت گفت: برای نصب این 
سکو 3۵۰ هزار نفرساعت کار انجام شده که خوشبختانه بدون حادثه بوده است. جکت این فاز 
هم اکنون آماده نصب است، وزن این چهارپایه و متعلقات آن معادل ۲ هزار و ۲۰۰ تن و دارای 
چهار پایانه و ارتفاعی برابر با ۸۰ متر است. مدیرعامل گروه پتروپارس با بیان اینکه برای ساخت 
این جکت 3۵۰ هزار نفرساعت کار انجام شده که خوشبختانه بدون حادثه بوده است، افزود: 
در طراحی و ساخت این جکت به صورت کامل از طراحان، مشاوران و پیمانکاران داخلی استفاده 
شده است. وی با اشاره به اینکه با نصب این جکت، بلافاصله دکل حفاری برای حفر پنج حلقه 
چاه در گام نخست روی آن نصب خواهد شد، تصریح کرد: با حفر پنج حلقه چاه امکان برداشت 
روزانه ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز غنی از این فاز محقق می شود. مسعودی با بیان اینکه 
هم اکنون ناوگان شناوری پیمانکار آماده نصب جکت است، از رئیس جمهوری خواست در 
صورت صلاحدید، دستور آغاز عملیات نصب این جکت را صادر کند. حسن روحانی، 
رئیس جمهوری پس از شنیدن این توضیحات گفت: از تلاش  همه دست درکاران فعالیت های 
نفت و گاز در منطقه حساس خلیج فارس و از شما و همه عزیزانی که هم اکنون تصویرشان را 
مشاهده می کنیم، قدردانی می کنم که در شرایط خاص امروز و ماه مبارک رمضان و همچنین 
در شرایط کرونا دست از تلاش و فعالیت برنداشتند. ندای جهش تولید در سال ۹۹ در شرایط 

سخت در گوش و جانمان است و بسیار خوشحالم که این اقدام در فاز ۱۱ آغاز می شود.
رئیس جمهوری در آیین آغاز مراحل عملیات نصب پایه نخستین عرشه طرح توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی با قدردانی از کارکنان و مدیریت صنعت نفت افزود: آمریکا ملت ما را به زانو 

دربیاورد، دلیلش طرح هایی است که در سال ۹۹ پس از دو سال و چند ماه از تحریم شدید اجرا 
و پیاده می کنیم. او با اشاره به اینکه توسعه میدان پارس جنوبی در ابتدای این دولت با توجه به 
مشترک بودن آن برای ما بسیار بود، تصریح کرد: پیش از آغاز به کار این دولت ۱۰ فاز از این 
میدان مشترک hcd افتتاح شده بود و خیلی خوشحالم که در این دولت، یعنی دولت های 
یازدهم و دوازدهم ۱۷ فاز تکمیل و افتتاح شد. روحانی با بیان اینکه در واقع می توانیم بگوییم 
در پارس جنوبی کاری که بنا بود انجام دهیم، انجام شده است و تنها فازی که مقداری به دلیل 
حضور شرکت های خارجی در آن معطل شدیم، طرح توسعه فاز ۱۱ بوده است، تصریح کرد: 
البته دلیل مهم همکاری با شرکت های خارجی در این فاز به سکوی فشارافزایی مربوط بوده 
که بنا داشتیم با مشارکت شرکت های بزرگ فرانسوی و چینی راحت تر به آن دست یابیم. 
رئیس جمهوری با تاکید بر ضرورت حفظ فشار گاز در میدان مشترک پارس جنوبی گفت: 
فشارافزایی جزو طرح های مهمی  است که باید آن را دنبال کنیم. به مهندس زنگنه عرض 
می کنم که این موضوع جزو مواردی است که تا پایان دولت باید با همه توان  خود برای آن تلاش 
کنیم و حداقل گام های اولیه آن را به ثمر و نتیجه برسانیم. روحانی با اشاره به اینکه مقدار 
برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی در ابتدای این دولت روزانه ۲۸۰ میلیون مترمکعب 
بوده که اکنون به ۷۰۰ میلیون مترمکعب رسیده است، گفت: امیدواریم تا پایان سال ۵۰ میلیون 
مترمکعب به این رقم افزوده شود.  وی با قدردانی از کارکنان و مدیریت صنعت نفت به کشف 
نفت در این دولت هم اشاره کرد و افزود: پارسال ذخیره ای جدید با ۵3 میلیارد بشکه ذخیره 
نفت درجا کشف و به مردم اعلام شد. رئیس جمهوری از توسعه میدان های غرب کارون، خط 
انتقال نفت گوره - جاسک، پایانه جاسک و پارس جنوبی به عنوان طرح های عظیم نفت یاد 
کرد که فعالیت های آن در حال تکمیل و اجراست و افزود: نکته ای که می خواهم بگویم این 
است که ملت عزیز ما بدانند تحریم و فشار شدید و بی سابقه نمی تواند بر حرکت ملت ما تاثیر 
گذارد. آمریکا نمی تواند ملت ما را به زانو دربیاورد، دلیلش طرح هایی است که در سال ۹۹ پس 
از دو سال و چند ماه تحریم شدید اجرا و پیاده می کنیم. روحانی ادامه داد: کرونا و مشکلاتی از 
قبیل آن هم نمی تواند تولید ما را متوقف کند؛ البته هر یک از اینها ممکن است تاثیرگذار باشد 
هم ویروس آمریکایی هم ویروس کرونا؛ هر دو ویروس بی تاثیر نیستند، اما هیچ یک از این 
ویروس ها ما را متوقف نمی کند. ما به تولید خود ادامه می دهیم و با همه توان خود تلاش 
می کنیم آن هدفی را که مقام معظم رهبری امسال برای جهش تولید تعریف کردند، اجرایی 

و عملیاتی کنیم.
وی ابراز امیدواری کرد که انشاالله هر هفته بتوانیم تا پایان سال افتتاح های بزرگ در کشور 

داشته باشیم، هدف و آرزوی ما این است و امیدواریم محقق شود.

متوقف نمی شویم و پروژه هایمان فعال است
بیژن زنگنه نیز در آیین آغاز مراحل عملیات نصب پایه نخستین عرشه طرح توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی با اشاره به اینکه این میدان موهبتی الهی برای ملت ایران است، یادآور شد: عملیات 

توسعه فازهای این میدان مشترک گازی پس از سال ۱3۷۶ آغاز شد.
وی مقدار برداشت از میدان مشترک گازی پارس جنوبی را در سال ۹۲ روزانه ۲۸۰ میلیون 
مترمکعب عنوان کرد و با بیان اینکه این رقم اکنون به روزانه ۷۰۰ میلیون مترمکعب رسیده 

است، تصریح کرد: امسال نیز ۵۰ میلیون مترمکعب به این مقدار افزوده می شود.
وزیر نفت افزود: خوشبختانه برای نخستین بار در این دولت، آنچه خواست ملت ایران در 

برداشت متناسب با سهممان از این میدان بود، محقق شده است.

 کناره گیری توتال و سی ان پی سی آی از فاز ۱۱ 
زنگنه از طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی به  عنوان آخرین فاز این میدان مشترک 
نام برد و یادآور شد: قرارداد توسعه این میدان سال ۹۶ با کنسرسیوم بین المللی متشکل 
از توتال فرانسه، شاخه بین المللی شرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی آی( و 
پتروپارس ایران امضا شد و این کنسرسیوم پیش از ترک ایران ۱۰۰ میلیون دلار در 

این طرح هزینه کرد.
وزیر نفت با بیان اینکه با بازگشت تحریم ایران ابتدا توتال و سپس سی ان پی سی آی 
چین از این پروژه خارج شدند، گفت: با خروج این شرکت ها توسعه این پروژه به طور 
کامل به شرکت پتروپارس سپرده شد. وی هدف از اجرای طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی به ارزش بیش از ۴ میلیارد دلار را افزون بر برداشت روزانه ۵۶ میلیون مترمکعب 
گاز از این میدان مشترک، استفاده از فناوری فشارافزایی عنوان کرد و افزود: برداشت 
گاز از میدان پارس جنوبی در آینده با افت تولید همراه می شود، بنابراین قرار بود در 

این فاز از این فناوری استفاده کنیم.
به گفته زنگنه، ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار از مبلغ بیش از ۴ میلیارد دلاری این 

قرارداد، مربوط به سکوی فشارافزایی بوده است.

برداشت از فاز ۱۱؛ ۱۴ ماه بعد
وزیر نفت افزود: با نصب این جکت که ارزش آن ۲۵ میلیون دلار است، امکان حفاری 
۱۲ حلقه چاه تولیدی فراهم می شود و حفاری پنج حلقه چاه در مرحله نخست 
برنامه ریزی شده است. وی با بیان اینکه با تمهیداتی که اندیشیده شده، برای این جکت 
سکوی بهره برداری ساخته نمی شود، تصریح کرد: با نصب این جکت و حفاری پنج 
حلقه چاه، امکان برداشت روزانه ۱۴ میلیون مترمکعب از این فاز ظرف ۱۴ ماه آینده 

میسر می شود.
زنگنه با بیان اینکه موضوع فشارافزایی از دو مسیر دریایی و خشکی در حال بررسی 
است، ادامه داد: نتیجه این بررسی احتمال دارد مهر یا آبان ماه مشخص شود و می توانیم 
در این زمینه تصمیم گیری کنیم. وزیر نفت با یادآوری اینکه حجم این پروژه نسبت به 
پروژه های دیگر زیاد نیست، یادآور شد: آنچه در این شرایط مهم است، اینکه ما در 
شرایط تحریم متوقف نمی شویم. با همه این تحریم ها کارمان را پیش می بریم و همه 
پروژه ها اعم از میدان های مشترک، پروژه گوره – جاسک، طرح های توسعه میدان های 

غرب کارون و پتروشیمی  فعال است.
وزیر نفت از پایان بخش دریایی پارس جنوبی و تکمیل ۱۷ فاز در دولت تدبیر و 
امید خبر داد. زنگنه با اشاره به اینکه بخش عمده ای از توسعه میدان گازی مشترک 
پارس جنوبی در سال های اخیر در زمان تحریم محقق شده است، اظهار کرد: البته در 

فرصت کوتاه برجام توانستیم بسیاری از کالاهای مورد نیاز را وارد کشور کنیم.
وی با یادآوری اینکه پیش از آغاز به کار این دولت ۱۰ فاز پارس جنوبی تکمیل و 
۱۷ فاز ناتمام وجود داشت، اظهار کرد: خوشبختانه ۱۷ فاز نیمه تمام  به غیر از 
پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی اکنون به بهره برداری رسیده است و امسال همه 
فعالیت های دریایی این میدان پایان می یابد. وزیر نفت ادامه داد: این فعالیت ها در 
شرایطی انجام شده که با مشکلات مالی روبه رو بودیم و نفت ۱۰۰ دلاری هم نداشتیم؛ 

البته صندوق توسعه ملی در این مدت کمک زیادی به ما کرد.

مشعل نام پارس جنوبی از ابتدای امسال به واسطه طرحی مهم در این حوزه به سر خط اخبار مهم کشور آمده است؛ فاز ۱۱ پارس جنوبی به عنوان تنها فاز باقیمانده میدان گازی 
پارس جنوبی که در هفته های اخیر عملیات نصب جکت آن از طریق ویدئوکنفرانس در آب های نیلگون خیلج فارس با دستور رئیس جمهور آغاز شد: »به نام خداوند بزرگ و با 

میمنت ماه مبارک رمضان و در آستانه عید فطر، اقدام های لازم برای نصب پایه سکوی فاز ۱۱ را آغاز کنید؛ علی برکت الله«

قدردانی از کارکنان صنعت نفت در آغاز عملیات فاز 11 پارس جنوبی

نفت

متوقفنمیشویم



پتروشیمی

مشعل  صنعت پتروشیمی به عنوان یکی از زیرمجموعه های فعال و 
توسعه ای صنعت نفت در چند دهه گذشته ضمن گسترش همه 
جانبه در عرصه های مختلف، تنوع محصولات و ارائه خدمات در 
جای جای کشور و صادرات محصولات تولیدی، نقشی بی بدیل 
در اقتصاد کشور و کمک به تحولات اقتصادی و به خصوص 
توسعه اشتغال کشور داشته است. صنعت پتروشیمی تأمین 
کننده ۱۱ صنعت پایین دستی مختلف بوده و ضریب 
اشتغال در این صنایع با هم بسیار متفاوت است. صنایعی 
مثل صنایع تزریقی پلاستیک که گفته می شود به ازای 
یک باید  صنعت  این  در  تن  میلیون  یک   هر 

 میلیون نفر-شغل ایجاد شود. اما اینها مربوط به 
اشتغال پایدار و بلند مدت در واحدهای تولیدی 
است و باید حساب آنها را جدای از پروژه های در حال 
ساخت در نظر گرفت. اگرچه بخشی از محصولات پتروشیمی مانند 
سوخت یعنی گازمایع و آروماتیک سنگین، کود، مواد شیمیایی وارد 
صنعت نمی شوند و در نتیجه اشتغالزایی چندانی به همراه ندارند اما از 
آنجا که پتروشیمی هنوز در جهش دوم توسعه خود قرار دارد، جریان 
توسعه و ایجاد واحدهای جدید برقرار است همین روند می تواند 
جبران خوب برای توسعه و پراکندگی اشتغال به خصوص در 

شهرهای دور از مرکز باشد. 
ظرفیت های تولیدی بالقوه درصنایع پایین دستی

موضوع مهم در مورد صنعت پتروشیمی این است که صنایع 
پایین دستی و چرخه های بعدی محصولات پلیمری بتوانند 
ظرفیت های تولیدی و اشتغالزایی را به حرکت در بیاورند 
و این همان هدفی است که در سال های گذشته صنعت 
پتروشیمی زیر نظر دارد و دنبال می کند و فاز دوم 
منطقه ویژه اقتصادی ماهشهر یا منطقه ویژه 
اقتصادی پارسیان دو منطقه ای هستند که برای 
صنایع پایین دستی و تکمیلی پیش بینی شده اند 
و می توانند با نزدیکی به مراکز تولید و بسیاری 
از مولفه های زیرساختی زمینه تولید و اشتغال 

همزمان را داشته باشند. 
بنا بر آنچه وزیر نفت در آخرین اظهارات 
خود اعلام کرده است تا ۵ سال آینده 
تمام  نیمه  اجرای طرح های  برای 
پتروشیمی باید حدود 3۰ میلیارد 
در صنعت  دلار سرمایه گذاری 
در  و  شود  انجام  پتروشیمی 
میلیارد   ۴۰ فرصت  مجموع 
دلاری سرمایه گذاری در این 

صنعت وجود دارد. 
موج فرصت های 

جدید شغلی
زنگنه گفته است که 
 ۱۲ تا   ۱۰ حدود 

میلیارد دلار طرح در پتروشیمی نهایی شده است که هنوز شروع 
نشده اند و همه آنها طرح های میانی و پایین دستی پتروشیمی و یا 
طرح هایی در زنجیره الفین هستند و در صورت فعال شدن پروژه های 
نفت و پتروشیمی اشتغالزایی و درآمدزایی و سود خوبی حاصل می شود. 
در واقع همه آنچه در این چند دهه در صنعت نفت و به خصوص صنعت 
پتروشیمی برای ایجاد اشتغال رخ داده و اجرایی شده اقداماتی در مسیر 
اجرایی شدن پروژه ها و موارد الزام آور نبوده اند بلکه بسیاری از این 
اقدامات در جهت ایجاد اشتغال در مجموعه مسؤولیت های اجتماعی 
وزارت نفت و صنعت پتروشیمی می گنجد. اگرچه مسؤولیت اجتماعی 
در ابعاد مختلف آن، یکی از وظایف شرکت های بزرگ است که در 
دستور کار دارند و حتی الزامی است، اما بسیاری از شرکت های بزرگ 
در کشورهای مختلف از این مسؤولیت شانه خالی می کنند و حالا 
وزارت نفت و زیرمجموعه هایش در یکی از اصلی ترین موضوعات 
مسؤولیت اجتماعی یعنی اشتغال زایی در مناطق محروم و بومی 
اقداماتی چشمگیر داشته اند. این اقدامات به ویژه در حوزه پتروشیمی 
آنگونه بوده است که مسؤولان استانی بارها به آنها اشاره داشته اند. به 
عنوان نمونه استاندار خوزستان چندی قبل از نقش پتروشیمی ها در  
ایفای مسؤولیت های اجتماعی تقدیر کرد و گفت: خدمات ارزشمند 
شرکت های پتروشیمی مستقر در منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، 

اقداماتی بی بدیل است. 
با توجه به برنامه و اهدافی که از سوی مسؤولان بالاسری در صنعت 
پتروشیمی طراحی شده است و با توجه به زمان بندی که به عنوان 
جهش دوم در آن قرار داریم، بسیاری از طرح ها  و برنامه ریزی ها در 
دستور کار قرار دارند و در این روند آنچه به شکلی پلکانی افزایش 
می یابد، آمار اشتغال است. بهزاد محمدی در نمایشگاه ایران پلاست 
سال ۹۸ گفت که ۸۵۰ هزار نفر اشتغال در ۱۵ هزار بنگاه فعال در 
صنایع پایین دست پتروشیمی وجود دارد. او همچنین اعلام کرد که 

۱۰۸ هزار نفر به طور مستقیم در مجموع طرح ها و مجتمع های تولیدی 
پتروشیمی اشتغال دارند و قرار است این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۱۲3 
هزار نفر برسد و باید توجه داشت که عدد اشتغال غیرمستقیم عددی 
بیش از این رقم است. معاون وزیر نفت با بیان اینکه اشتغال زایی دغدغه 
دولت است، تصریح کرد: شرکت ملی صنایع پتروشیمی به دنبال این 
است که سبد اشتغال را متنوع کند و از نیروهای جوان و کارآمد در کنار 

افراد مجرب استفاده شود.
روند درست اشتغال نشانه روند درست تولید

این عملکرد در حوزه تولید و اشتغالزایی موضوعی بود که نهم دی ماه 
و در روز گرامیداشت صنعت پتروشیمی بیژن زنگنه، وزیر نفت در دیدار 
حسن روحانی، رئیس جمهور با فعالان صنعت پتروشیمی در کنار 
گزارش مفصلی که ارائه شد، درباره آن صحبت کرد. وزیر نفت با اشاره 
به برخی سیاست های مورد تاکید نظام مانند جلوگیری از خام فروشی، 
توسعه و اشتغال زایی گفت: عملکرد صنعت پتروشیمی کاملا در مسیر 
تحقق این سیاست ها بوده است و راه اندازی هر واحد پتروشیمی نیز به 
توسعه بیشتر صنایع پایین دستی، ایجاد هزاران واحد فرعی و 
اشتغال زایی قابل توجه می انجامد. حسن روحانی، رئیس جمهور هم با 
بیان اینکه براساس آمار ارائه شده در بهار و تابستان، روند اشتغال با 
وجود فشارها و تحریم ها در مسیری درست قرار داشته و وقتی اشتغال 
روند خود را به درستی طی کند، به معنای این است که تولید در مسیر 

درستی قرار گرفته است. 
هفده طرح و اشتغال جدید

به هر روی با توجه به آخرین اظهارات بهزاد محمدی در مورد پروژه های 
در حال اجرا و پروژه های تکمیل و آماده بهره برداری، قرار است 
طرح های متانول کاوه، بوشهر، الفین ایلام، پالایش گاز بیدبلند خلیج 
فارس، کیمیا پارس خاورمیانه، اوره و آمونیاک لردگان، اوره و آمونیاک 
مسجدسلیمان، هگمتانه، پتروکیمیای ابن سینا، اکسیر حلال عسلویه، 
میاندوآب، دی آریا پلیمر، پالایش پارسیان سپهر، آرتا انرژی، 
پتروپالایش کنگان و سبلان در سال ۹۹ به بهره برداری برسند و با افتتاح 
این مجموعه ها گردشی از جریان اشتغال در پتروشیمی ها ادامه دارد و 
تعداد قابل توجهی از نیروهای بومی و در عین حال تعداد زیادی از 
نیروهای نخبه برای بخش های مختلف این واحدهای پتروشیمی 
پیش بینی می شوند. وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی در این روزهای کرونایی هم بر ادامه فعالیت واحدهای 
تولیدی و پروژه های اجرایی پتروشیمی تاکید داشتند تا هیچکدام از 
این پروژه ها متوقف و نیرویی از نیروهای این مجموعه ها تعدیل و حذف 
نشوند و به عبارتی در شرایطی که بسیاری از اقتصادهای دنیا با خطر 
ورشکستگی رو به رو است، صنعت پتروشیمی توانسته است با فراز و 
نشینی سخت همه دارایی های مادی و معنوی خود از جمله نیروی 
انسانی خود را حفظ کند. اما موضوع مهم در این میان آن است که هدف 
مهم توسعه بخش پایین دستی پتروشیمی را فراموش نکنیم چرا که 
ارزش افزوده در بخش های مختلف همان تکمیل زنجیره ارزش و 
سرمایه گذاری بیشتر در این مسیر است که علاوه بر سود و تولید بیشتر 
می تواند اشتغال بسیار بالایی را ایجاد کند. درعین حال در شرایطی که 
صنعت پتروشیمی در دوران سخت تحریم مستقیم و چند جانبه در 
خط مقدم مبارزه اقتصادی است و همزمان به کمک دولت آمده و 
ارزآوری قابل توجهی دارد توانسته است بخش قابل توجهی از 
دارایی های داخلی را از طریق نقش آفرینی بورسی به سمت خود جذب 
کند. این جذابیت پتروشیمی ها حاصل تلاشی چنده دهه ای است که 
در آن امنیت، آسوده خاطر بودن و بازگشت سرمایه قابل توجه را 
همزمان دارد و به همین دلیل نه تنها جذابیت های صنعت پتروشیمی 
در حوزه های زیرساختی و اشتغال زایی اهمیت دارد، در حوزه های مالی 
نیز مفید است و می توان گفت این دو محور به شکلی نزدیک در ارتباط 

با یکدیگر و تکمیل کننده هستند. 

15 14

www.mashal.ir
نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

بررسی اشتغال زایی پتروشیمی ها در دوران تحریم و کرونا 

 

هزار نفر به طور 
مستقیم در مجموع 

ح ها و مجتمع های  طر
تولیدی پتروشیمی 

اشتغال دارند

مشعل شماره 970 



www.mashal.ir
بهداشت و درمان نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

1617

شهرهای قم، گیلان، رشت و...؛ زیرا در ابتدای شیوع 
بیماری این مناطق بشدت آلوده بودند که خوشبختانه 
با گذاشتن این محدودیت ها، نتایج بسیار خوبی 

در بخش های عملیاتی نفت به دست آوردیم.
 

 سامانه پایش و غربالگری کرونا 
چگونه طراحی و راه اندازی شد؟ 

همسو با اقدامات پیشگیرانه، 
پایش و  سامانه غربالگری، 
نظارت را طراحی کردیم 
وزارت  از سامانه  که 
بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی 
ر  کشو
کامل تر و 

دقیق تر بوده و متناسب با شرایط کارکنان صنعت نفت 
طراحی شده است.

تمام همکاران شاغل رسمی، قراردادی، پیمانکاری و 
و  نفت  صنعت  بازنشستگان  و  نها  آ ده های  نوا خا
خانواده هایشان امکان ثبت نام در این سامانه را دارند. در 
این میان به کارکنان اقماری توجه ویژه ای داشتیم و برای 
آنها یک حالت اجبار گذاشتیم تا اگر کسی می خواهد به 
مناطق عسلویه و جزایر بیاید، قبل از ورود، فرم خوداظهاری 
را پر کند؛ به طوری که حدود 20 هزار نفر از کارکنان اقماری 

در این سامانه ثبت نام کردند.
پیگیری تلفنی به ما خیلی کمک کرد و توانستیم کارکنان 
اقماری را دقیق تر پوشش دهیم و اگر در کسی نشانه  ای از 
تب  مشاهده کردیم، از ورود او به منطقه ممانعت شود. حدود 

۴50 مورد مشکوک هم ممانعت از پرواز داشتیم. 

 لوازم حفاظت فردی و مواد ضدعفونی کننده را چگونه 
توزیع کردید؟

توزیع لوازم حفاظت فردی و مواد ضد عفونی کننده سطوح 
و دست را در بخش های عملیاتی نفت داشتیم و سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت کمک های ویژه ای در این 
زمینه داشت. با وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و مراکز تولید الکل هماهنگی هایی داشتیم 
نیاز  مورد  ضدعفونی کننده  مواد  بتوانیم  تا 
واحدهای عملیاتی نفت را تامین کنیم. ضمن 
آنکه تولید ماسک و لوازم حفاظت فردی 

را نیز در دستور کار قرار دادیم.

 آمار افراد مبتلا و فوتی ها در 
سطح صنعت نفت نسبت به 

کل کشور چگونه است؟
ثر  مو ت  ما ا قد ا با 
پیشگیرانه، تعداد 
موارد فوتی در 

سطح 

عملیاتی نفت از تعداد انگشتان دست کمتر بود. بتازگی نیز 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور، استان ها 
را به سفید، زرد و نارنجی تقسیم بندی کرده که منطقه 
عسلویه و بوشهر، جزو مناطق سفید طبقه بندی شده اند و 
این موضوع نشان می دهد که تمام ترددها در مناطق 
عملیاتی نفت بخوبی کنترل شده و اشاعه و شدت بیماری 

در این مناطق نداشته  ایم.

 چه اقدامات پیشگیرانه دیگری از سوی سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت صورت گرفته است؟

بیمارستان های صنعت نفت نیز آمادگی مقابله با ویروس 
کرونا را داشتند؛ چراکه نزدیک به یکهزار تخت بیمارستانی 
در 9 بیمارستان نفت کشور داریم که از این تعداد ۱50 تخت 
را برای بیماران کرونا در بخش هایی کاملا مجزا در نظر 
گرفته ایم و اکنون شاهد هستیم که امکان سرایت به سایر 

بخش های بستری به صفر رسیده است.
در بیمارستان نفت تهران، ساختمان بیماری های داخلی 
کاملا مجزاست؛ اما این ساختمان به مبتلایان به ویروس 
کرونا اختصاص پیدا کرده و 70 تخت را برای بیماران 
کرونایی در نظر گرفته که از این تعداد 60 تخت برای 
بخش های بستری زنان و مردان و ۱0 تخت نیز برای بخش 

آی سی یو است. 
در دیگر بیمارستان های نفت نیز بخش های مجزایی را در 
قسمت بستری و اورژانس به نام اورژانس خاکستری با یک 
لاین کاملا مجزا داشتیم. ضمن آنکه ۱50 تخت بستری و 30 
تخت آی سی یو را در کل مناطق مختلف برای کرونا در نظر 
گرفته ایم. از نظر تعداد تخت، چه در بخش بستری و چه 
برای  کمبودی  هیچ  آی سی یو  و  ویژه  بخش های 

مراجعه کنندگان نیازمند بستری نداشتیم.
در سایر مراکز بهداشتی و درمانی نیز خدمات ویژه ای برای 
کرونا در نظر گرفته شد و حدود 35 پلی کلینیک و ۴0 تا 50 
مرکز بهداشت و درمان خانواده و 60 تا 70 مرکز سلامت 
خانواده و کار و در نهایت مراکز پزشکیاری، آمادگی کافی 
را برای پذیرش بیماران مشکوک، محتمل و مبتلا داشتند. 
از دیگر اقدام های مناطق عملیاتی می توان به ایجاد فضای 
قرنطینه برای افراد مشکوک و مبتلا اشاره کرد. کارکنان 

مناطق عملیاتی در خوابگاه های مشترک و نزدیک به هم 
سکونت دارند و امکان انتقال بیماری از موارد مشکوک 

وجود داشت که با کمک اچ اس ای و مدیران عامل 
افراد  قرنطینه  به  فضایی  عملیاتی،  مناطق 

مشکوک اختصاص یافت.
پزشکی  تجهیزات  و  دارو  تامین 

اقدام  مصرفی،  و  سرمایه ای 
سازمان  که  بود  دیگری 

درمان  و  بهداشت 
نفت  صنعت 

انجام داده 

است. در طول مدت اپیدمی  ویروس کرونا ، ابتدای اسفند 
تاکنون هیچ کمبودی به لحاظ دارو در سطح بیمارستان های 
صنعت نفت نداشتیم. همچنین در زمینه تجهیزات پزشکی 
و مصرفی که شامل ماسک های ساده، جراحی ،  ان 95 و 
گان، شیلد محافظ و لباس های ایزوله و یکسره ای که در 
بخش های ویژه استفاده می شود نیز کمبود نداشته ایم. در 
خصوص تجهیزات سرمایه ای نیز 6 ونتیلاتور برای سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت خریداری کردیم و برای 
دانشگاه علوم پزشکی اهواز نیز 20 ونتیلاتور خریداری و 

تحویل شده است.
بیمارستان مسجدسلیمان، بیمار کرونایی نداشت، از این رو 
نیروهای تخصصی این بیمارستان از جمله پزشک و پرستار 
و  بهمن   22 بیمارستان های  درمان  کادر  کمک  به 
بیمارستان های دانشگاهی برای مداوای بیماران مبتلا به 
کرونا آمدند، ضمن اینکه سازمان بهداشت و درمان صنعت 
نفت، حدود 500 میلیون تومان در قالب کمک به تامین 
تجهیزات حفاظت فردی به بیمارستان 22 بهمن اختصاص 

داد.
راه اندازی  با  نیز  در زمینه پلی کلینیک های تخصصی 
اورژانس های مجزا توانستیم خدمات خوبی را، هم به 
مراجعه کنندگان خانواده صنعت نفت و هم به مراجعان تحت 

پوشش از جمعیت 500 هزار نفری صنعت نفت بدهیم.
سامانه ۱5۱9 که سامانه پذیرش پلی کلینیک تخصصی 
است، از ابتدای شیوع ویروس کرونا تغییر کاربری داد و به 
سامانه پاسخگویی به بیماران کرونا تبدیل شد. پزشک و 
پرستار نیز در این مرکز حضور داشتند و از همه جای تهران 
و سطح کشور می توانستند تماس بگیرند و اطلاعات لازم 

را در ارتباط با این بیماری از همکاران کسب کنند.
از دیگر اقدامات این سازمان می  توان به خرید ۱00 دستگاه 
تب سنج و بیش از ۱00 دستگاه کالسوسی متری اشاره کرد 
که در مبادی ورودی ساختمان های ستادی و عملیاتی 
تب سنجی کارکنان را انجام دادیم و اگر فردی مشکوک بود، 

به مراکز درمانی هدایت می شد. 

در گفت و گوی »مشعل« با مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت  
نفت در زمینه مقابله با ویروس کرونا مطرح شد:

 

سمیه راهپیما     سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت با طراحی و تدوین بیش از 50 دستورعمل، تامین حداکثری وسایل 
حفاظت فردی، ایجاد سامانه جامع غربالگری، راه اندازی اورژانس خاکستری و اتخاذ تمهیدات ویژه برای بستری و پایش 

مستمر وضع جسمی  مبتلایان به کووید ۱9 در مقابله با شیوع ویروس کرونا در سطح صنعت نفت اقدام های گسترده ای 
انجام داده است. این سازمان با در اختیار داشتن 9 بیمارستان، 35 پلی کلینیک تخصصی، 70 مرکز سلامت خانواده و 

۱۸0 مرکز طب صنعتی و بهداشت مستقر در مناطق عملیاتی صنعت نفت، وظیفه مدیریت شرایط اضطراری اپیدمی  
کووید ۱9 را در جامعه شاغلان، بازنشستگان و خانواده های آنان در سطح کشور با جمعیت زیر پوشش حدود 500 هزار 

نفر به عهده دارد که باید جمعیت 500 هزار نفری مشتمل بر کارکنان قراردادی، پیمانکار و ساکنان بومی  مناطق 
عملیاتی نفت را نیز به این میزان اضافه کرد. برای اطلاعات بیشتر در این زمینه »مشعل« گفت و گویی با حبیب اله 

سمیع، رئیس سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت انجام داده است که در ادامه می خوانید:

 در ابتدا بفرمایید که سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت تاکنون برای 
مقابله با ویروس کرونا چه تمهیداتی در نظر گرفته است؟

از ابتدای شیوع ویروس کرونا در اواخر سال ۱39۸ جلسات کمیته شرایط اضطرار 
تشکیل دادیم و ستاد فرماندهی صحنه را فعال کردیم و در اسفند ماه نیز 

جلسات کمیته اضطرار سطح سه را با شرکت های چهارگانه نفتی، بخصوص 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی گاز ایران داشتیم. ضمن آنکه جلسات 

مجزایی را همکاران واحد سلامت با واحدهای اچ اس ای برگزار کردند و جلساتی 
نیز با معاونت های دارو و درمان وزارت بهداشت و درمان کشور داشتیم. 

از اسفند سال گذشته بیش از 50 دستورعمل تدوین کردیم که مبتنی بر 
دستورعمل های وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور و سازمان 

بهداشت جهانی بود. این دستورعمل ها کاملا عملیاتی و کاربردی و متناسب با 
شرایط ویژه کار در صنعت نفت بخصوص در بخش عملیاتی تدوین شده است.

برای داخل فنس ها، جزایر، سر سکوها و مناطق مختلف عملیاتی، پروتکل هایی 
برای چگونگی ورود به این مناطق تدوین کرده ایم که بر اساس آن نحوه رفتار 

با فرد تب دار و مشکوک به علائم کووید ۱9 داخل فنس های عملیاتی بیان شده 
است.

این پروتکل ها به شرکت های چهارگانه وزارت نفت، بویژه در بخش های 
عملیاتی ابلاغ شد. توجه ویژه ما به منطقه عسلویه بود؛ زیرا با توجه به 

کارکنان اقماری و ترددهایی که در آن منطقه وجود داشت، تدابیری 
در کمیته شرایط اضطرار سطح سه، با حضور مدیرعامل 

شرکت ملی نفت ایران اندیشیده شد تا با تعطیل شدن 
کارهای پروژه ای و صرفا پرداختن به بخش تولید، 

تعداد پروازها و ترددها کاهش پیدا کند و 
دستورعمل هایی را وزیر نفت مبنی بر 

محدودیت تردد در منطقه عسلویه 
از  بخصوص  کردند،  ابلاغ 

شرایطصنعتنفت
مطلوباست

بااقداماتموثرپیشگیرانه،تعداد
مواردفوتیدرسطحعملیاتینفتاز
تعدادانگشتاندستکمتربود.
بتازگینیزوزارتبهداشت،درمانو
آموزشپزشکیکشور،استانهارابه
سفید،زردونارنجیتقسیمبندی
کردهکهمنطقهعسلویهوبوشهر،
جزومناطقسفیدطبقهبندی
شدهاندواینموضوعنشان
میدهدکهتمامترددهادرمناطق
عملیاتینفتبخوبیکنترلشدهو
اشاعهوشدتبیماریدراین
مناطقنداشتهایم.
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اتوماتیک تولید ماسک را خریداری کنیم و مجوزهای لازم در 
این زمینه گرفته شده تا در بهداشت و درمان صنعت نفت 
تهران مستقر شود و بتوانیم ماسک مورد نیاز بخش های 
بیمارستانی و درمانی و بخش های عملیاتی را تامین 
کنیم. این دستگاه تولید داخل است و کیفیت 
به  نزدیک  آینده  در  و  دارد  مناسبی 

بهره برداری خواهد رسید.

طق  منا ن  میا بو یا  آ  
ت  ما خد ز  ا نستند  ا می تو
بهداشت و درمان صنعت 
کرونا  زمینه  در  نفت 

استفاده کنند؟
بیمارستان های 
و  هشهر  ما

بودند که در کنار  بیمارستان معین کرونا  به عنوان  آبادان 
خدمت رسانی به جامعه صنعت نفت، وظیفه داشتند بومیان را نیز 
پوشش دهند؛ اما در سایر مناطق به میزان کمتر این کار را انجام 
دادیم. بیمارستان صنعت نفت در منطقه جم و خارک، تنها متولیان 
درمانی هستند که بخش قابل توجهی از مراجعان آنها را بومیان 

تشکیل می دهند. 
متاسفانه در روزهای جاری شاهد افزایش روز افزون موارد ابتلا در 
خوزستان و شهر اهواز هستیم و تعداد ابتلا و بستری و در شهر 
اهواز در حال افزایش است، امیدواریم این اپیدمی  زودتر در شهر 
اهواز کنترل شود و بتوانیم مانند سایر شهرهای کشور شرایط 

مطلوبی داشته باشیم.

 چه تمهیداتی برای سکوهای نفتی اندیشیده شده است؟
از 50 دستورعملی که برای مقابله با ویروس کرونا تدوین شده، 
تعدادی از آن مرتبط با کارکنانی است که سر سکوهای نفت فعالیت 
می کنند. بر اساس این دستورعمل ها شرایط ویژه و سختگیرانه ای 
برای ورود کارکنان به سکوها داشته ایم، بجز تب سنجی باید معاینه 
اولیه از سوی پزشک انجام می شد تا سلامت آنها تایید شود و بعد 
سر سکو بروند. ممکن بود فرد در آن لحظه سالم و در دوره نهفتگی 
بیماری باشد و چند روز بعد نمایان شود که برای این دسته از افراد 
سر سکوها فضاهایی برای قرنطینه در نظر گرفته شده است. 

 علاوه بر مواردی که اشاره شد، چه برنامه های 
دیگری برای امسال در دستور کار دارید؟

با توجه به اینکه قابل پیش بینی نیست که این 
ویروس چه زمانی فروکش می کند، یکسری 
از برنامه های سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت به این ویروس معطوف 
شده است. پیش بینی ها این است 
که ویروس کرونا فعلا از بین 
نمی رود و با ما خواهد بود 
و به صورت محدود و 
میزان کم و ممکن 
است با تعداد 
موارد  کم 
بتلا  ا
این 

بیماری در سطح کشور وجود داشته باشد تا به فصل پاییز برسیم.
برخی بیولوژیست ها می گویند ممکن است در فصل پاییز همزمان 
با آنفلوآنزای H1N1 ، شیوع جدیدی از این بیماری را داشته 

باشیم.
از این رو باید هم در زمینه حفاظت فردی و هم اتخاذ تمهیداتی 
لازم در بخش عملیاتی از آمادگی لازم برخوردار باشیم و در 
بخش های درمانی و بیمارستانی راهکارهای لازم به لحاظ تجهیزات 
پزشکی و امکانات رادیولوژی و تصویربرداری برای مقابله با این 
بیماری اندیشیده شود. این پیش بینی ها شده و در حال انجام است 
و این اطمینان خاطر را به همکاران در بخش های ستادی و 
عملیاتی، خانواده های آنها و بازنشستگان می دهیم که سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت آمادگی دارد تا در سال جدید 

امکانات کافی را در اختیار بیماران احتمالی قرار دهد.
۱0 دستگاه آمبولانس را نیز وارد ناوگان آمبولانسی صنعت نفت 
کشور کرده ایم تا بتوانیم سرویس دهی مناسب تری برای بیماران 

کرونایی داشته باشیم. 
در سال ۱39۸ در زمینه نوسازی ناوگان تجهیزات پزشکی سازمان 
اقداماتی انجام شده که در سال ۱399 ادامه می یابد تا بتوانیم 
یکپارچگی و تجهیزات نو و به روز را بخصوص در بیمارستان های 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت داشته باشیم و با کیفیت 

بالاتر و بهره وری بیشتر به مراجعان خدمات ارائه کنیم.
در خصوص تامین دارو و تجهیزات مصرفی نیز باید گفت که در 
سال گذشته حدود ۱53 میلیارد تومان دارو خریداری کردیم که 
با خرید متمرکزی که سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت طی 
چند سال گذشته انجام داده و با تلاش  همکاران تدارکات دارویی، 
حدود ۸ میلیارد و 300 میلیون تومان تخفیف ویژه و جایزه کالایی 
داشتیم و در کل پرداختی ما ۱۴6 میلیارد تومان بود. این تخفیف 
کالایی از شرکت های پخش دارو است که به سازمان بهداشت و 

درمان صنعت نفت داده اند.
قصد داریم بسیاری از تجهیزات مصرفی را که سال گذشته 
خریداری کردیم، امسال به صورت متمرکز بخریم تا از این طریق 
هم با حجم بالا خرید کنیم، هم ذخیره مناسب داشته باشیم و هم 
خرید خود را با قیمت مناسب انجام دهیم، مانند دستکش، گاز و 

بان، سرنگ و مواد ضدعفونی کننده بیمارستانی.

 چه اقداماتی در زمینه منابع انسانی داشته اید؟
حدود ۴00 پزشک عمومی  داشتیم که گاهی اوقات حضور ۱۸0 

تا 300 ساعت در سازمان حضور داشتند؛ اما قرارداد آنها 
پرکیس بود و هیچ پوشش بیمه ای نداشتند. خوشبختانه 

با اقداماتی که از سوی هیات مدیره در سال گذشته 
صورت گرفت و مجوزهایی که از سوی معاون 

وزیر نفت در توسعه مدیریت و سرمایه 
انسانی؛ مدیرعامل شرکت ملی نفت 

ایران و مدیر توسعه منابع 
ملی  شرکت  نسانی  ا

نفت ایران صادر 
 ، شد

توانستیم این گروه را در قالب پیمانکاری بیاوریم. 
این قرارداد چند حسن دارد؛ نخست اینکه می توانند از تمام 
مزایای پیمانکاری استفاده کنند و پوشش بیمه ای داشته باشند. 
وزیر نفت نیز اسفند سال گذشته پوشش بیمه تکمیلی کارکنان 
پیمانکاری را ابلاغ کردند که شامل این گروه نیز خواهد شد. ضمن 
آنکه می توانند از سایر مزایای تامین اجتماعی که شامل حق 
سنوات، عیدی، پاداش، مرخصی های سالانه و ... است نیز بهره مند 
شوند. فقط گروه پزشکان متخصص را در قالب پرکیس خواهیم 

داشت.
پرداخت ۴ شرکت اصلی به سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
نیز از وضعیت سرانه ای، به صورت وضعیت تغییر می کند. با این 
روش مناطق باید به دنبال بهره وری بالاتر و پر کردن ظرفیت های 
خالی باشند و برای جذب مراجعان بیشتر، باید رضایتمندی آنها 
را به دست آورند. این روش، فرصتی را برای سازمان ایجاد می کند 
تا بتوانیم رضایتمندی بیشتر را برای همکارانمان فراهم کنیم تا 
انتخاب اولشان بهداشت و درمان صنعت نفت باشد. در زمینه 
امر صندوق  این  متولی  است  قرار  نیز  غیرمستقیم  درمان 

بازنشستگی صنعت نفت باشد.

 سخن پایانی.
در مقایسه با آمارهای کشوری در شرایط مطلوب تری قرار داریم 
و این نشاندهنده آن است که تمامی  همکاران صنعت نفت و 
خانواده های آنها با ما همکاری خوبی داشته اند. توصیه می کنم 
همه به سایت غربالگری و پایش کرونای سازمان بهداشت درمان 
صنعت نفت به نشانی nocorona.ir مراجعه و ثبت نام کنند 
و به سوالات پاسخ دهند و اگر جزو موارد مشکوک، محتمل و 
مبتلا باشند، بلافاصله کارشناسان ما با آنها تماس گرفته و 

توصیه های لازم را ارائه خواهند کرد.
تاکنون حدود ۱00 هزار نفر در سایت ثبت نام کرده اند و انتظارمان 
بیش از این است. ثبت نام را برای کارکنان اقماری ها اجبار 
کرده ایم؛ اما استقبال از سوی بازنشستگان کم بوده و تقاضا 
داریم بازنشستگان و خانواده های آنها به سایت مراجعه و ثبت نام 

کنند. 

 از ابتدای شیوع ویروس کرونا چه تعداد مراجعه کننده در سطح صنعت نفت 
داشته اید؟

کل مراجعان سرپایی در طول این مدت تا 20 اردیبهشت ۱399 حدود ۴53 هزار نفر بوده 
که از این تعداد حدود 27 هزار و 500 نفر علائم شبه آنفلوآنزا و مشکوک به کرونا داشتند. 

از این تعداد ۱2 هزار و 700 مورد مشکوک، محتمل و مبتلا بودند که نیاز به قرنطینه 
خانگی داشتند و تقریبا 200 تا 300 نفر پزشکیار آموزش دیده و پزشک داشتیم که تلفنی 

این افراد را پیگیری می کردند تا به طور متوسط حدود ۱۴ روز قرنطینه باشند و بهبود 
کامل پیدا کنند.

حدود 920 مورد بستری در بیمارستان های 9گانه سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
داشتیم که تقریبا یک سوم آنها در بیمارستان تهران، یک سوم در بیمارستان اهواز و 

یک سوم نیز در سایر بیمارستان ها بستری بوده اند. از حدود 920 مورد بستری، نزدیک 
به 266 نفر آنها بومی  بودند.

خوشبختانه با اینکه تعداد قابل توجهی از پزشکان و پرستاران ما در جریان خدمت به 
بیماران، به کرونا مبتلا شدند، هیچ مورد فوتی در کادر پزشکی و پیرا پزشکی بهداشت 

و درمان صنعت نفت نداشتیم که نشاندهنده تلاش همکاران ما در رعایت نکات حفاظت 
فردی است. 

 در زمینه بخش PCR بیمارستان نفت تهران توضیح دهید؟
در بیمارستان نفت تهران به دنبال راه اندازی بخش PCR هستیم و اکنون 

کارهای اجرایی آن انجام می شود و تجهیزات مورد نیاز آن نیز در 
حال خریداری است. در آینده نزدیک این بخش را که وظیفه 

تست تشخیصی دقیق و قطعی کرونا را به عهده دارد، 
در این بیمارستان خواهیم داشت. در مرحله بعد 

نیز این کار را برای بیمارستان های اهواز و 
بوشهر انجام خواهیم داد.

همچنین در نظر داریم دستگاه 

بیمارستانهایماهشهرو
آبادانبهعنوانبیمارستان
معینکرونابودندکهدرکنار
خدمترسانیبهجامعهصنعت
نفت،وظیفهداشتندبومیانرا
نیزپوششدهند؛امادرسایر
مناطقبهمیزانکمتراینکاررا
انجامدادیم.بیمارستانصنعت
نفتدرمنطقهجموخارک،تنها
متولیاندرمانیهستندکه
بخشقابلتوجهیازمراجعان
آنهارابومیانتشکیل
میدهند.
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در این باره محمدرضا مهدیزاده، رئیس آموزش مرکزی شرکت 
ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران می گوید: 
»مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
ایران به منظور حمایت از این سیستم، ارائه یک کلاس 
درس برخط را به صورت افتخاری به عهده گرفتند و 

رسما سامانه برخط را افتتاح کردند.«
سیدکمال علوی، معاون مدیر در تجهیز و توسعه 
منابع انسانی شرکت ملی پالایش و پخش نیز 
می گوید: »دستاورد آموزش برخط در کنار 
سامانه آفلاین آموزش های از راه دور

Distance learning، نیاز به 
برگزاری دوره های حضوری را در ایام 
 Socialفاصله گذاری اجتماعی
distance به حداقل رسانده 
است. برای رعایت نکات امنیتی 
در این بخش، فعلا آموزش 
برخط در فضای اینترانت 
)شبکه داخلی( انجام 
می شود. باید گفت که 
اپلیکیشن ها  تمام 
روی  کار  برای 
اینترنت طراحی 
شده اند؛ اما از 
که  نجا  آ
مقررات 
سختی 
برای 

کار در اینترنت داریم، باید در فضاهای امن تر این کار را ارائه کنیم؛ زیرا 
امنیت سایبری در فضای اینترنت الزامی است. برنامه کوتاه مدت را در 
فضای امن داخلی شروع کردیم و امیدواریم به سمت فضای اینترنت 
گام برداریم؛ زیرا در این فضا برخی محدودیت ها برداشته می شود و 
شعار هر کسی) Anyone( در هر جایی )Anywhere ( می تواند 

از آموزش برخط استفاده کند، محقق می شود.«

عضویت کارکنان در سامانه »جام«

به گفته او »شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران، 
سامانه ای با عنوان» جام « در اختیار دارد که تمام کارکنان صنعت 
پالایش و پخش عضو این سامانه بوده و می توانند وارد سامانه شوند و 
پس از ورود، دو نوع کلاس را انتخاب کنند که یکی از آنها به صورت 
ضبط شده) Offline( است و محتوای دیده شده در آن وجود دارد و 
دیگری کلاس هایی است که وقت و زمان خاصی برای آن تعیین شده 
و به صورت زنده و بر خط همانند کلاس حضوری، درس ارائه می شود. 
سعی کرده ایم دوره های آموزش بر خط، بر اساس نیازهای روز باشد، 
به عنوان مثال، موضوع بیماری کووید ۱۹  نو ظهور است و هنوز درباره 
آن بسته های آموزشی ضبط شده نداریم، بنابراین برنامه را باید حول 
محور متخصص و مدرس تهیه کنیم. برای برگزاری این کلاس، از یکی 
از متخصصان حوزه بهداشت و درمان صنعت نفت دعوت و کلاس 
مجازی زنده با عنوان همه چیز در مورد کرونا برگزار شد. همانطور که 
می دانید بتازگی هیجان زیادی در بورس ایجاد شده، از این رو لازم بود 
یک آگاهی عمومی ایجاد شود، بنابراین کلاس بر خط » آنچه باید در 
مورد بورس بدانیم؟« اجرا شد که بیش از ۲۵۰ شرکت کننده داشت.«

افزایش 5 برابری حضور در کلاس مجازی

علوی در پاسخ به این سوال که برای مناطق دور افتاده صنعت پالایش 
و پخش که دسترسی به فضای اینترنت سخت است، چه کار کرده اید؟ 
می گوید: » این گروه از کارکنان می توانند از آموزش در فضای اینترانت 
استفاده کنند، اکنون به نقطه ای رسیده ایم که سیستم آموزش مجازی 
آنلاین، جای خود را میان مخاطبان پیدا کرده و در کلاس ها از تمامی 

مناطق و نواحی شرکت کننده در کلاس مجازی حضور داشته اند.«
او با بیان اینکه کلاس های برخط، جای خود را در آموزش کارکنان 
باز کرده  است، ادامه می دهد: »پیش بینی می کردیم در 
کلاس های برخط ۶۰ تا ۷۰ نفر شرکت کننده داشته باشیم؛ اما 
با حضور ۲۵۰ تا 3۰۰ نفری مواجه هستیم و این موضوع نشان 
از آن دارد که موضوعات انتخاب شده توانسته توجه 
مخاطبان را جلب کند و آنها را پای کلاس های آنلاین 
بیاورد. می توان گفت که آموزش در حال پوست اندازی 

است.« 
اگر بخواهیم به پیشینه آموزش صنعتی در کشور 
نگاهی گذرا داشته باشیم، باید گفت که آموزش 
از آموزشگاه های فنی و حرفه ای صنعت نفت 
در جنوب کشور »پالایشگاه آبادان و مناطق 
نفت خیز جنوب«که اکنون به صورت موزه 
در آمده است، شکل گرفت. آموزش در 
صنعت نفت سابقه ای دیرینه دارد. 
علوی می گوید: »روش های آموزش 
نیز در این صد و اندی سال اخیر 
تحول داشته است، با ظهور فناوری های اطلاعاتی در دنیای دیجیتال، 
آموزش از این موضوع نیز استفاده  کرده و آنچه اکنون و در زمان شیوع 
ویروس کرونا باعث نگرانی شده، این است که اگر نتوانیم کلاس 
حضوری داشته باشیم، باید چه کار کنیم. برای رفع این نگرانی 
دو شیوه پیشنهاد می شود، یکی از این روش ها آموزش آفلاین 
است که نقاط ضعفی دارد و دیگری آموزش برخط یا آنلاین 
است که از یک استاد در آن استفاده می کنیم تا با گویش 
و کلام خود اطلاع رسانی کند. در شرایط کنونی که با 
ویروس کرونا درگیر هستیم نیز آموزش از راه دور، 

یکی از معیارهای مهم در امر توسعه منابع انسانی به شمار می رود.«  
اکنون آموزش مجازی به نقطه  ای رسیده که از کلاس های حضوری 
فراگیر تر شده است؛ زیرا می توان بدون واسطه در سطح جهان در هر 
کلاس مجازی شرکت کرد. انتقادهایی که به آموزش مجازی وارد 
می شد، یکی پس از دیگری در حال حل شدن است، به عنوان مثال 
می گفتند که در آموزش مجازی، کسی چیزی یاد نمی گیرد؛ چون 
دیالوگ برقرار نمی شود، یک نفر متکلم وحده و فراگیر هم محکوم 
به شنیدن است. در سیستم جدید راه اندازی شده فراگیر این امکان 
را دارد که از دوربین، میکروفن صفحه کار یا white board و 
Chat box استفاده کند تا علاوه بر گفت و گو با استاد با 
همکلاسان مجازی ارتباط و تعامل داشته باشد. او در این زمینه 
می گوید: »هر دوره آموزشی آنلاین و زنده نمی تواند بیشتر از سه 
ساعت در روز برگزار شود؛ زیرا تحمل بیش از این مدت زمان را ندارد. 
زمان هر بخش حدود یک ساعت تا سه ساعت است. می توان برنامه 
و سرفصل های روز آموزشی را از منبع دست اول اطلاعات ارائه کرد. 
مزیت مهم کلاس های برخط قابلیت ضبط و نگهداری برای آن 
عده ای است که به دلیل مشکلات، به زمان زنده کلاس نمی رسند 
یا دوست دارند مطالب را یک یا چند بار بازبینی کنند. محدودیت 
این است که سرمایه گذاری در این موضوع کم انجام شده و اکنون 
ما در صف دریافت بودجه برای توسعه زیر ساخت هستیم. تمام 
کارکنان باید به گوشی، میکروفن و وب کم مجهز شوند و نیاز است 
حداقل یک استودیوی کوچک برای افزایش کیفیت کار استاد تجهیز 
کنیم و برای کار در محیط های بین المللی، نیازهای نرم و سخت 

افزاری فناوری اطلاعات و مخابراتی داریم.«

آموزش ۱00 درصدی بر خط

محمدرضا مهدیزاده، رئیس آموزش شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران نیز می گوید: »برای ایجاد سامانه برخط، 
بسترهای لازم ایجاد و نرم افزار لازم خریداری شده و به مرحله اجرا در 

آمده است. تا کنون حدود ۵ وبینار زنده برگزار کرده ایم.« 
به گفته او، »جهشی که آموزش الکترونیک در دوران کرونا داشت، 
بسیار چشمگیر بود؛ اما باید دید که چقدر تاب می آورد. تا قبل از شیوع 
این بیماری، جلسات آنلاین برگزار نکرده بودیم و قصد داشتیم تا سال 
۱۴۰۰، ۱۵تا ۲۵ درصد آموزش ها به سمت برخط برود، اما در 
اردیبهشت امسال ۱۰۰ درصد آموزش مجازی را در پرونده آموزش 
شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی ایران ثبت کردیم که 
البته این درصد پایدار نیست و با کاهش این بیماری در ماه های آینده 
تغییر خواهد کرد. تقویم آموزش سال ۱3۹۹ را آماده کرده ایم و 
همزمان با اعلام رفع محدودیت، کلاس های حضوری را هم آغاز 
خواهیم کرد.« مهدیزاده با بیان اینکه آموزش را می توان به سه بخش 
تقسیم کرد که شامل کلاس محور، غیر الکترونیک و از راه دور و آموزش 
آنلاین یا برخط می شود، ادامه می دهد: »تا سال گذشته روی دو بخش 
نخست خیلی کار کردیم؛ اما با آمدن ویروس کرونا که در بهمن و اسفند 
سال گذشته بیشتر اداره ها تعطیل بودند ما تعطیل نبودیم و در حوزه 
آموزش آفلاین در مراحل پایانی سال ۱3۹۸ فعال تر بودیم. در نوروز 
نیز ویژه نامه ای تنظیم کردیم تا در اوقات فراغت همکاران، برخی نکات 

را آموزش دهیم.«
سامانه آموزش برخط شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
ایران با حضور و تدریس مدیرعامل این شرکت و ارائه درس »مدیریت 
ادعا در پروژه های مهندسی« در تاریخ ۲۸ اردیبهشت امسال افتتاح 
شد. این دستاورد آموزشی در کنار سامانه آفلاین آموزش های از راه 
دور، نیاز به برگزاری دوره های حضوری را در ایام فاصله گذاری اجتماعی 
به حداقل رسانده و امید است با تجهیز کارگاه ها به سیستم های 
الکترونیکی، تصویربرداری و صدابرداری، دوره های بیشتری در این 
سامانه اجرا شود. دو مزیت عمده سیستم های فراگیر آنلاین، عدالت 
در دسترسی همه کارکنان به آنها و کاهش هزینه های آموزشی است 
و دو محور قابل بهبود آنها، نبود قوانین حامی برای حق مالکیت اثر و 

سرمایه گذاری اولیه است.
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جهشی که آموزش 
الکترونیک در دوران 

کرونا داشت، بسیار 
چشمگیر بود؛ اما 
باید دید که چقدر 

تاب می آورد. تا قبل 
از شیوع این بیماری، 
جلسات آنلاین برگزار 

نکرده بودیم و 
قصد داشتیم تا 

سال 1400، 15تا 25 
درصد آموزش ها به 
سمت برخط برود، اما 

در اردیبهشت 
امسال 100 درصد 

آموزش مجازی را در 
پرونده آموزش 

شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های 

نفتی ایران ثبت 
کردیم

خط
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لی بانک سرمایه گذاری و شرکت خدمات  ما
تعبیر  از  ساکس  گلدمن  آمریکایی 

»بازگشت به آینده« برای نفت استفاده 
می کند، زیرا سقوط قیمت های جهانی نفت خام 

و قیمت های کنونی این کالای راهبردی به گونه  ای 
است که نگاه به صنعت نفت را به شرایطی که در دهه ۱۹۹۰ 

میلادی بر صنعت نفت حاکم بود، تغییر داده تا جایی که سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( بار دیگر توانسته است همانند آن دهه جایگاه و تسلط خود بر 

بازار نفت را احیا کند. بازگشت پر قدرت اوپک به عرصه بازارهای جهانی نفت خام، یکی از 
پنج پیش بینی تازه ترین نسخه برآورد بانک آمریکایی گلدمن ساکس در گزارشی با عنوان »پروژه های 

برتر« Top Projects است. پیش بینی های دیگر مربوط به »کاهش شدید دیگر منابع تولید نفت«، 
»افزایش محرک ها برای بهره وری سرمایه ها«، »شتاب در ادغام ها« و »پایان افزایش تولید در 

کشورهای غیرعضو اوپک« است.

گلدمن ساکس در هفدهمین نسخه گزارش بررسی 
سالانه اش درباره تولید نفت و گاز اعلام کرد تحولات اخیر 

در صنعت نفت و بازارهای جهانی نفت خام سبب یادآوری دهه ۱۹۹۰ میلادی 
نفت می شود. گلدمن ساکس در گزارش اخیر خود با عنوان پروژه های برتر سال صنعت 

 ۲ ۰ ۲ میلادی اعلام کرد: ادغام، بهره وری سرمایه و موانع بیشتر سبب پدیدار ۰
جدید در بازارهای جهانی نفت خام می شود  فشارهای پشت این شدن تعادلی 

سال گذشته، تقاضا ازسوی سرمایه گذاران برای سود بیشتر در بازگشت به 3۰ 
کنار کاهش مقدار انتشار کربن خواهد بود. گلدمن ساکس 
شرایط کنونی بازارهای جهانی نفت خام را نقطه عطفی در چرخه 

سرمایه گذاری و تولید نفت و گاز می داند که این شرایط هفت سال پس 
از اوج قیمت نفت در سال ۲۰۱۴ میلادی فرا می رسد و این اوضاع حکایت از پایان 

رشد تولید نفت خام کشورهای غیرعضو اوپک دارد. تصویر تحولات کنونی بازارهای 
جهانی نفت خام شبیه اوضاع مشاهده شده در سال ۱۹۸۷ میلادی و دوره ای از تحولات 
هفت سال پس از اوج قیمت نفت در دهه ۱۹۷۰ میلادی است که در آن دوران سبب 

ادغام  شرکت های نفتی، انضباط بیشتر سرمایه ها و افزایش بازده شرکت ها شد.
نخستین پیش بینی گلدمن ساکس از پنج 

مرحله پیش روی صنعت نفت در آینده به 
یکپارچگی دارایی ها اشاره دارد و برآورد می شود تمرکز از 

مقدار تولید به سمت افزایش بازده مالی معطوف  شود. این روند سبب 
می شود ذخیره های نفت و گاز با سود اندکی در زیر زمین باقی بمانند 
و سرانجام شاهد کاهش شدید ذخایر نفتی جهان باشیم. بانک آمریکایی 
گلدمن ساکس اعلام کرد: کاهش سرمایه گذاری ها در بخش های 
اکتشاف ذخایر جدید نفت و گاز و ایجاد ظرفیت های جدید تولید نفت 
و گاز و در عین حال تمرکز بر افزایش بازگشت سرمایه و بازده، تاخیر 
در اجرای پروژه های جدید، کاهش جریان آزاد نقدینگی و افزایش نظم و انظباط مالی و سرمایه ها 

در حال تاثیرگذاری بر عمر ذخایر نفتی است.

یی براساس برآوردها و تحلیل های این بانک  یکا مر آ
درباره عمر ذخایر نفتی پروژه های برتر در سال ۲۰۲۰ 

میلادی به 3۰ سال می رسد؛ در حالی که این رقم در سال ۲۰۱۴ میلادی 
حدود ۵۰ سال بود. این بانک آمریکایی پیش بینی می کند ۷۹ درصد ذخایر توسعه نیافته با 

نفت برنت زیر ۶۰ دلار برای هر بشکه سودآور خواهد بود، در حالی که این رقم در سال ۲۰۱۴ میلادی تنها ۱۸ درصد بود. تمرکز 
بیشتر بر بهره وری سرمایه ها به معنای آن است که پروژه های بالقوه متوقف می مانند و نتیجه توسعه نیافتن این پروژه ها کاهش مازاد عرضه 
نفت و گاز خواهد بود و این وضع شرایط عرضه در دهه جاری با مشکل روبه رو می کند. ادغام از الگوی مشاهده شده در سال ۲۰۱۴ میلادی 
تبعیت خواهد کرد یعنی زمانی که صنایع نفت و گاز توجه خود را روی جلوگیری از افت قیمت های جهانی نفت خام متمرکز کردند. به 
پیش بینی گلدمن ساکس، صنعت نفت شیل در ایالات متحده آمریکا آخرین سنگر خواهد بود، اما هم اکنون شاهد ظهور نشانه هایی از تغییر 
در رفتار شرکت های فعال در این حوزه وجود دارد. این بانک آمریکایی انتظار دارد که جمع فعالان نفت شیل آمریکا روی درآمدزایی و دستیابی 

به پول نقد متمرکز می شوند و با بازیگران کمتری به دنبال دو رقمی کردن سود خود خواهند بود.

براساس برآوردهای گزارش پروژه های برتر 
بانک آمریکایی گلدمن ساکس، اعضای اوپک 
تاثیرشان بر بازارهای جهانی نفت بیشتر 

می شود و بر این بازار مسلط      تر خواهند بود. تجزیه و 
گلدمن تحلیل از پایین به بالا در گزارش پروژه های برتر بانک آمریکایی 

ساکس نشان می دهد که وارد مرحله توقف رشد تولید نفت کشورهای غیرعضو اوپک 
شده ایم که این شرایط در پی کاهش تعداد پروژه های انتقال نفت و کند شدن گام های 
توسعه نفت شیل آمریکا پدید می آید.  این مرحله جدید برای کاهش فشارهایی خواهد 
بود که در سال ۲۰۲۱ میلادی یعنی هفت سال پس از اوج قیمت نفت در سال ۲۰۱۴ 
میلادی اتفاق می افتد درست مشابه آنچه که در سال ۱۹۸۷ میلادی یعنی هفت سال 
پس از اوج قیمتی سال ۱۹۸۰ رخ داد. گلدمن ساکس اعلام کرد: در کنار افزایش 
وابستگی به نفت تولیدکنندگان عضو اوپک حاشیه خلیج فارس، تغییر اوضاع بازار 

می تواند شرایط را حتی برای بازگشت تولید نفت ایران و ونزوئلا فراهم کند.
مترجم: امیر دشتی
منبع: نشریه فوربز

گاز طبیعی مایع شده )ال ان جی( چشم اندازی 
متفاوت دارد و در حالی که امسال با مازاد عرضه 
روبه رو هستیم، نبود سرمایه گذاری های جدید در 
بازه زمانی سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷ میلادی 
سبب کمبود عرضه بالقوه پیش از موج دوم 
بهره برداری پروژه های ال ان جی در سال ۲۰۲۴ 

میلادی می شود.
گلدمن ساکس اعلام کرد: تازه ترین تحلیل ها و 
برآوردهای ما حکایت از این دارد که رشد تولید 
ال ان جی از سالانه ۴۰ میلون تن در سال ۲۰۱۹ 
میلادی به سالانه ۱۰ تا ۲۰ میلیون تن در بازه 

زمانی سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲3 میلادی می رسد.
براساس برآورد این بانک آمریکایی، بهبود در 
بازارهای ال ان جی طی بازه زمانی سال های 
۲۰۲3 تا ۲۰۲۵ میلادی احتمال می رود به 
توسعه جایگاه قطر به عنوان بزرگترین 
صادرکننده ال ان جی و کاهش نقش ایالات 

متحده آمریکا در صادرات این کالا بینجامد.
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مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران با اشاره به تغییرات 
روزافزون فضای کسب وکار ونبودانعطاف درساختارهای سنتی 
درمواجهه با سرعت این تغییرات، برضرورت دگردیسی 
درساختار عملکردی وحرکت به سمت رویکردهای فرایندمحور 
این شرکت تأکید کرد. علیرضا سلمان زاده با تاکید براهمیت 
پیاده سازی و استقرار نظام مدیریت فرآیندها، اجرای صحیح این 
پروژه و انطباق آن با زنجیره ارزش سازمان را ازضروری ترین 

نیازهای شرکت نفت فلات قاره ایران درشرایط کنونی برشمرد وافزود: این مهم 
منوط به تغییر رویکرد سازمان ازساختار های واحدی و وظیفه گرا به ساختارهای 
فرآیند محور است. وی گفت: ایجادبسترهای لازم برای پیاده سازی، پایش و بهبود 
مستمر فرایندهای اصلی شرکت نفت فلات قاره ایران، نقش مهمی در تشخیص 
نا کار آمدی ها، گلوگاه های فرایندی وسهولت برنامه ریزی برای بهبود عملکرد 
سازمان خواهد داشت. سلمان زاده کاهش میانگین چرخه زمانی فعالیت ها، ایجاد 
تعادل دراستفاده ازمنابع سازمان، بهبود کیفیت کار وکمینه سازی هزینه های 
تولید را از دیگر مزایای پیاده سازی واستقرارنظام مدیریت فرایندها برشمرد و اظهار 
کرد: با این تحول ساختاری، نظام مندسازی مدیریت فرایندهای کسب  و کار در 

زمره برنامه های تحول سازمانی و راهبرد های بهسازی قرارمی گیرد، 
از این روبایدبه صورت تدریجی، مستمر وبابرنامه  ای مدون، پیاده 
سازی شود. وی درباره معیارهای کلیدی موفقیت درپیاده سازی 
واستقرارچنین بسترها یی درشرکت، حصول اطمینان ازآمادگی 
سازمان برای تغییرنگرش به سمت یک سازمان فرآیندمحور 
رامهم ترین پیش شرط توفیق آن خواند و بر اهمیت عواملی نظیر 
نحوه مدیریت پروژه، نقش آفرینی مناسب فناوری اطلاعات 
وکارگروه های راهبردی و راهبری، تعهد ومسئولیت  پذیری مدیریت ارشد، مدیران 
میانی واعضای هیئت مدیره شرکت، فرهنگ  سازی، آموزش و جلب مشارکت 
کارکنان تأکید کرد. سلمان زاده همچنین برتدوین برنامه جامع شامل اهداف و 
راهبرد های سازمان، تاکتیک ها و جنبه های عملیاتی تحول سازمانی تاکید کرد و 
آن را ضروری دانست. وی گفت: شناسایی و مشارکت ذی نفعان از مدیران ارشد 
تا سطوح میانی و عملیاتی شرکت، ارتباطات مستمر مجریان و اعضای کارگروه 
راهبری با سطوح کارشناسی در همه بخش های سازمان جهت تبیین مسئله و 
ارائه تصویری شفاف و دقیق از مقصد نهایی به منظور جلب مشارکت کارکنان نیز 

حائز اهمیت است.

مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی حفاری ایران ازحفر و تکمیل ۲3 
حلقه چاه  نفت و گاز در دوماه نخست امسال در تعدادی از میدان های 
نفتی کشور خبر داد. بابک زنگنه گفت: ازاین چاه ها ۱۲ حلقه توسعه ای/ 
توصیفی و۱۱حلقه تعمیری/ تکمیلی بوده است.  وی افزود: ۱۹حلقه 
ازمجموع این چاه ها در گستره عملیاتی شرکت ملی مناطق 
نفت خیزجنوب، یک حلقه درشرکت نفت فلات قاره ایران، دو حلقه در 
شرکت مهندسی و توسعه نفت و یک حلقه نیز در قالب پروژه حفاری 

تکمیل و در اختیار شرکت های متقاضی قرار گرفت.  زنگنه با این توضیح که در 
این مدت ۵۹ دستگاه حفاری سبک و سنگین خشکی و دریایی شرکت ملی 
حفاری ایران در مدار عملیات قرار داشته است، اظهار کرد: متراژ حفاری چاه های 
نفت و گاز در مناطق خشکی و دریایی کشور در دو ماه نخست امسال ۱۷ هزار 
و ۲۹۷ متر بوده است.  مدیر برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی حفاری ایران، تعداد 
دکل های خشکی و دریایی ناوگان شرکت را بیش از۷۰ دستگاه عنوان واظهارکرد: 
هم  اکنون ۲۲ دستگاه حفاری در مناطق عملیاتی جنوب غربی کشور به ویژه 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در حال جابه جایی است. وی افزود: این 
دکل ها قرار است برای حفاری ۹ حلقه چاه توسعه ای، یک حلقه توصیفی و ۱۲ 

حلقه تعمیری به کارگیری شود.
افتتاح مرکز طب صنعتی هم زمان

 با عید فطر
مرکزطب صنعتی شرکت ملی حفاری ایران هم زمان با 
عید سعید فطر افتتاح شد. فرشید ممبینی، مدیر منابع 
انسانی شرکت ملی حفاری ایران گفت: این مرکز که 
ازجمله مراکزمجهز طب صنعتی درصنعت نفت استان 
خوزستان است شامل بخش های پزشکی، پرستاری، بهداشت حرفه ای، دندان 
پزشکی، بینایی و همچنین شنوایی سنجی، تست ریه، روان شناسی و تغذیه 
است. وی بااشاره به تلاش ها وپیگیری های فوریت های پزشکی شرکت ملی 
حفاری ایران اظهارکرد: این مرکزبه منظور انجام معاینات کارکنان قرارداد مدت 
موقت است وبا شروع فعالیت، طرح توسعه آن نیز به  عنوان مرکزمتمرکزطب 
صنعتی برای زیرپوشش قراردادن کارکنان شرکت ملی حفاری ایران اجرا 
می شود. مدیرمنابع انسانی شرکت ملی حفاری ایران تصریح کرد: مرکز طب 
صنعتی شرکت ملی حفاری ایران از زیرمجموعه های فوریت های پزشکی این 
شرکت است وباهمکاری بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز فعالیت می کند 
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    شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران    

انبار نفت ارومیه هاب 
صادراتی می شود

 

مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران گفت: زیرساخت های مطلوبی از نظر فنی 
در پروژه احداث انبار نفت جدید ارومیه ایجاد شده و با تکمیل نهایی آن تا پایان امسال، انبارنفت 
شهید حاج قاسم سلیمانی به هاب صادراتی سوخت در کشور تبدیل می شود. کرامت ویس کرمی 
دربازدید از تأسیسات وعملیات دوانبار نفت ارومیه و ستاد این حوزه عملیاتی منطقه گفت: یکی 
از اهداف راهبردی شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران در شرایط کنونی، افزایش مقدار 
صادرات سوخت به کشورهای همسایه است. وی افزود: منطقه ارومیه به دلیل هم مرز بودن با سه 
کشور ترکیه، عراق و جمهوری آذربایجان، موقعیت راهبردی ویژه ای داردومی تواند به اقتصاد کشور 
و استان در درآمدزایی، کمک شایانی کند. مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
باابرازرضایت از عملکرد و اقدام های انجام شده درشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
ارومیه، از کار جهادی و شبانه روزی کارکنان این منطقه به ویژه کارکنان بخش های خدمات 
مهندسی، ایمنی، بهداشت و محیط زیست که در شرایط بحرانی کرونا از ابتدای تعطیلات نوروز 

تا بهره برداری از فاز اول انبار نفت جدید ارومیه تلاش های زیادی انجام دادند، تشکر کرد.
احمد مجرد، مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه ارومیه نیز باارائه گزارشی ازعملکرد 
این حوزه عملیاتی اظهارکرد: دریافت، انبارش وتوزیع فراورده های نفتی به مصرف کننده 
درکوتاه ترین زمان استاندارد و با اندازه گیری به وسیله میتر انجام می شود. وی با اشاره به پیشتازبودن 
این منطقه درارائه خدمات الکترونیکی به مشتریان، توزیع الکترونیکی گالابرگ نفت سفید راازجمله 
این خدمات برشمرد وافزود: این طرح که به صورت پایلوت توسط تیم نرم افزاری منطقه اجراشده 
هم اکنون به نام »سامانه درخواست فراورده های نفتی« در سطح کشور درحال اجرا است. مجرد 
همچنین باقدردانی ازتوجه مدیران ستادی به تکمیل فازنهایی انبار نفت جدیدارومیه، تصریح کرد: 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه ارومیه نیز آماده اجرای فاز نهایی این انبارنفت است.  
وی تصریح کرد: مدیریت مهندسی طرح ها و اچ اس ای ستاد، نقش مهمی در برنامه ریزی و اجرای 

کامل تعهدات پیمانکار جدید انبار نفت دارند.

    شرکت نفت و گاز پارس
تغییر درراهبری نیروگاه متمرکز 

پارس جنوبی

راهبری نیروگاه متمرکز بعثت، پست ها و خطوط انتقال 
نیرو شرکت نفت و گاز پارس به مجتمع گاز پارس جنوبی 
واگذار می شود. قرار است کار انتقال مسئولیت نیروگاه 
متمرکز بعثت به شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی تا دو 
هفته آینده به طور رسمی پایان یابد. تاکنون، معاونت 
عملیات و پشتیبانی شرکت نفت و گاز پارس متولی این 
نیروگاه تولید برق هزارمگاواتی، پست ها وخطوط انتقال 
نیرو پارس جنوبی بوده است. نیروگاه متمرکز پارس 
جنوبی، برق پالایشگاه های پارس یک )فازهای -۹، ۱۰، 
۱۵، ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۲۰، ۲۱(فازهای پالایشگاهی پارس دو 
)فازهای ۱۲، ۱3، ۱۹، ۲۲-۲۴( را تامین می کند و به 
عنوان پشتیبان برق فازهای یک تاهشت، تأسیسات 
میعانات گازی، آبگیرها، مصارف منطقه ویژه انرژی و 

صنایع پایین دستی به شمار می رود.
این نیروگاه مشتمل بر۶ واحد گازی مدل v۹۴.۲ به 
ظرفیت نامی هزار مگاوات به همراه سیستم های جانبی 
شامل دیزل خانه، ایستگاه تقلیل فشار گاز، کمپرسورخانه، 
پمپ خانه وایستگاه آتش نشانی، دو پست ۱3۲ ویک 
پست ۴۰۰ کیلوولت، در زمینی به مساحت ۲۸ هکتار 

درشمال شرقی فازهای ۱۵ و ۱۶ واقع است.

    شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب    

     پخش فراورده های نفتی منطقه همداننوسازی واحدهای گاز و گاز مایع
توزیع گسترده بنزین و نفت گاز

 یورو 4
مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه همدان ازآغازتوزیع 
بنزین یورو ۴و افزایش تعدادجایگاه های عرضه نفت گاز یورو ۴دراستان 
همدان خبر داد. امین روستایی بااشاره به این که ازسه سال گذشته تأمین 
و توزیع گازوئیل از نوع یورو ۴ به طور کامل برای ناوگان حمل ونقل بار 
ومسافر شهری آغازشده است، افزود: هم اکنون ۹جایگاه استان همدان 
زیرساخت لازم برای دریافت و ذخیره سازی این فرآورده نفتی را دارند، 
که این تعداد نسبت به مناطق همجواردرصدر قراردارد. وی گفت: استان 
همدان به واسطه استقرارمکانی شهرها وموقعیت جغرافیا یی  و به عنوان 
متصل کننده استان های شمالی و مرکزی به جنوب و غرب کشور، همواره 
توجه و حساسیت مسئولان را به خود معطوف کرده است. روستایی تأکید 
اینکه شهرهای بزرگ این استان نسبت به  با توجه به  کرد: 
دیگرکلانشهرهای کشورازآلودگی هوای کمتری برخوردارند، همه دست 
در کاران، خود را در حفظ این دستاورد زیست محیطی مسئول می دانند. 
مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه همدان به مدیریت 
مصرف بهینه سوخت از سوی شهروندان و نهادینه شدن فرهنگ صرفه 
 جویی درمصرف فراورده های نفتی در تفکر آحاد مختلف جامعه اشاره و 
تصریح کرد: ازنیمه اردیبهشت ماه امسال، بنزین موجود وقابل عرضه در 
جایگاه های این استان به تدریج یورو ۴ شده است.  وی با اشاره به ویروس 
کرونا و ضرورت توجه به موضوع بهداشت، ازمراجعان به جایگاه های عرضه 
سوخت درخواست کرد که هنگام مراجعه به مجاری عرضه سوخت در 
سراسر استان همدان، اصول ایمنی و بهداشتی را جدی بگیرند و رعایت 
کنند. مجرد گفت: دراستان همدان۹۷ جایگاه عرضه بنزین و نفت گاز 

فعالیت می کنند.

     پلی پروپیلن جم
بومی سازی تیغه اکسترودر 

 متخصصان شرکت پلی پروپیلن جم قطعه مهم دستگاه اکسترودر 
را بومی سازی کردند. تیغه بخش Pelletizer یکی از قطعات مهم 
واحد اکسترودر با ماهیت مصرفی است. اهمیت این قطعه به دلیل 
نقش تعیین کننده در برش مناسب پلیمر و دستیابی به تولید گرانول 
با شکل یکسان و بدون زایده است. همچنین مناسب نبودن تیغه و 
کارا نبودن آن به دلیل ایجاد مواردی همچون کلوخه، اندازه کوچک تر 
یا بزرگ تر از حالت نرمال گرانول سبب توقف دستگاه می شود. با توجه 
به این موارد و از آنجا که به دلیل تحریم امکان خرید تیغه ازشرکت 
Coperion به عنوان ســازنده اکسترودر فراهم نبود، در سال های 
گذشته خرید این قطعه از طریق واسطه ها انجام می شد که گاهی 
کالای تهیه شده به دلیل مغایرت فنی یا کیفی تأیید نمی شد. تیغه 
اکسترودرشرکت پروپیلن جم، ساخت شرکت کاپریون آلمان است 
که به دلیل تحریم ها سال هاست خرید و تهیه آن امکان پذیر نبود.  در 
 AMN برخی مواقع این قطعه از دیگر سازندگان خارجی مثل شرکت
فرانسه تهیه می شد که هم به دلیل افت کیفیت درسال های گذشته 
سبب بروزمشکلاتی در روند تولید شده بود وهم مشکلاتی همچون 
دانه بندی نکردن مناسب، تولید فاین بیشتر از حداستاندارد و نبود امکان 
تولید برخی گریدها با MFR بالاتر از 3۵را ایجاد کرده بود. مهم بودن 
تیغه اکسترودر درفرآیند تولید، متخصصان بومی  شرکت پلی  پروپیلن 
جم را بر آن داشت تا پس از تحقیقات گسترده این قطعه حساس و مهم 
را با موفقیت بسازند. تولید این قطعه در داخل حداقل ۱۷۰۰ میلیون 
ریال صرفه جویی اقتصادی در هر ست 3۶ عددی را به همراه دارد.  
بی اثر شدن تحریم درباره این قطعه و رفع مشکل تأمین، ارتقای تیغه 
نوع قدیمی  به جدید بدون ارتباط با سازنده اصلی، در دسترس بودن 
سازنده و پاسخگو بودن آن در زمان تبادل اطلاعات فنی، همچنین 
اعمال نظر شرکت پروپیلن جم به عنوان مصرف کننده و حمایت از 
توسعه و ارتقای صنایع جانبی در کشور، از دیگر دستاوردهای تولید 

این قطعه در داخل است.

معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امورتولید گفت: کارخانه های 
گاز وگازمایع )NGL(شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب دربرنامه تعمیر 
و نوسازی قرار دارند. فرخ علیخانی در بازدید از تأسیسات گاز و گازمایع ۴۰۰، 
۵۰۰، ۹۰۰ و ۱۰۰۰مناطق نفت خیزجنوب با اشاره به این که این بازدید 
باهدف بررسی وضع این واحدها انجام شده است، افزود: بازسازی، نوسازی 
یاتجمیع واحدهای یادشده، پس ازارزیابی های فنی و اقتصادی، تعریف واجرا 
خواهد شد. وی بررسی اولیه وضع ناوگان آتش نشانی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب را از دیگر اهداف این بازدید عنوان و اظهارکرد: در نظرداریم 
خودروها و ایستگاه های آتش نشانی این شرکت را درچند مرحله مطابق با 
استانداردهای روز، نوسازی و بازسازی کنیم. معاون مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در امور تولید ادامه داد: بررسی وضع خوزستان ازنظرشیوع ویروس 
کروناوپشتیبانی ازاقدام های بهداشتی همسو بامسئولیت های اجتماعی، از 
دیگر اهداف این بازدید است. علیخانی طرح نوسازی وبازسازی تأسیسات 
را فعالیتی بزرگ و ملی خواند وتصریح کرد: پس ازچند سال کار مطالعاتی 
که توسط کارشناسان شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب انجام گرفت، با 
توجه به قدمت، تغییر خوراک ودیگرشرایط، تعدادی ازاین تاسیسات 
دربخش های فرآورش و NGL کاندیدای طرح نوسازی و بازسازی شدند. 
وی با ابراز رضایت از عملکرد مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
وقدردانی از تلاش کارکنان این مجموعه تصریح کرد: باوجود حجم بالای 

کار وفشردگی برنامه ها، فرهنگ عشق و علاقه به سازمان دراین شرکت آن 
نهادینه شده وتلاش کارکنان آن انگیزه ما نیز را برای رفع مشکلات، 
دوچندان کرده است. احمد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب نیز با بیان این که پروژه های نوسازی تأسیسات در شمار 
پروژه های ملی هستند و کل کشور از آن منتفع خواهد شد، گفت: انتظار 
داریم این پروژه باهمکاری مستمر و پیوسته تیمی وتوجه به عنصر زمان، 

در بازه زمانی قابل قبولی اجرایی شود و به ثمر بنشیند.

تجهیز 14ساختمان به سامانه پایش آنلاین مصرف انرژی 
مدیرتولید شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب از تجهیز ۱۴ساختمان اداری 

این شرکت به سامانه پایش آنلاین مصرف انرژی الکتریکی وبومی سازی 
مواد تعلیق شکن در آینده  نزدیک خبر داد. سعید کوتی اظهارکرد: این سامانه 
با هدف کاهش مصرف برق و مدیریت بار هم  زمان و کاهش هزینه های 
پرداختی، همچنین شناسایی ظرفیت های بهبود عملکرد انرژی پیاده سازی 
شده است. کوتی گفت: این سامانه به همراه سامانه جمع آوری وگزارش گیری 
اطلاعات اندازه  گیری شده، به صورت آزمایشی درساختمان های منتخب 
اداری شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب درشهرهای اهواز وامیدیه نصب 
شده است و پس ازبررسی عملکرد و کسب نتایج مورد انتظار، در دیگر 
ساختمان های این شرکت نیز راه اندازی خواهد شد. مدیر تولید شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب ازبومی سازی مواد تعلیق  شکن نیزدر آینده  نزدیک 
خبر داد و گفت: با بهینه سازی مصرف این نوع از مواد، بیش از 3۰۲میلیارد 

ریال در هزینه های سال گذشته صرفه جویی شده است.
کوتی تصریح کرد: باانجام اصلاحیه های فرایندی، رفع اشکالات عملیاتی و 
پایش دقیق ومنظم مصرف این نوع مواد، سال گذشته نسبت به سال مبنای 
مقایسه )۱3۹۶( چهار هزار و 3۲۷ بشکه در مصرف مواد تعلیق  شکن 

صرفه جویی شد.
وی گفت: تعلیق شکن ها عمده ترین مواد شیمیایی مصرفی در فرآیند تولید 
به شمار می روند که برای جدا سازی آب ونمک از نفت خام در واحدهای 

بهره برداری ونمک زدایی استفاده می شوند.

    شرکت نفت خزر  
راه اندازی وتعمیر سیستم های حفاری سکوی امیرکبیر

عملیات تعمیرات و راه اندازی سیستم های 
حفاری سکوی ایران - امیرکبیر هم  زمان با عید 
سعید فطر و با تلاش متخصصان شرکت نفت 
خزر با موفقیت پایان یافت. راه اندازی کامل 
 Drill( سیستم مانیتورینگ تجهیزات حفاری
View( و عملیاتی کردن سیستم بالابر سکو به 
همراه انجام تست های لازم تجهیزات حفاری 
سکوی ایران- امیرکبیر، در اوج تحریم ها وبه 
دست متخصصان غیرتمند و پرتلاش شرکت 
نفت خزر، بدون کمک شرکت های خارجی 

انجام شده است.
زی  ندا ه ا ا ر و  تست  ت،  تعمیرا عملیات 
نیمه   پیچیده حفاری سکوی  سیستم های 
شناورایران- امیرکبیر در دریای خزر که طبق 
برنامه ریزی انجام شده پس ازشیوع ویروس کرونا 
آغاز شده بود، بااجرای بخشنامه وزیر نفت مبنی 
بهداشتی  پروتکل های  رعایت  م  لزا ا بر 
ومحدودیت های ایجادشده در مناطق عملیاتی، 
بدون توقف وبارعایت دستورعمل های بهداشتی، 

همچنین حمایت مدیرعامل شرکت نفت خزر 
وتلاش شبانه روزی کارکنان مدیریت مهندسی 
وساختمان ومدیریت اکتشاف شرکت، در روز 
عیدسعید فطربه ثمر نشست. پس ازشیوع 
ویروس کرونا، نشست های راهبری و نظارت بر 
تعمیرات، راه اندازی و تست سیستم های مختلف 
حفاری سکوی ایران - امیرکبیر که به عنوان 
یکی ازچهارسوپرریگ ایرانی ونماد قدرت 
وصلابت صنعت نفت کشور درآب های عمیق 
دریای خزرمطرح است، ازطریق ویدئو کنفرانس 
و تله کنفرانس، به صورت روزانه تاحصول نتیجه 

در جریان بود.

      شرکت ملی حفاری ایران
حفر 23حلقه چاه  نفت و گاز
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معاون عملیاتی شرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت منطقه شمال 
گفت: سال گذشته، سه میلیارد و 
680 میلیون لیتر انواع فرآورده 
نفتی به وسیله خطوط لوله این 
حوزه عملیاتی به استان های 
گلستان و مازندران انتقال یافته 

است. شیرافکن قربانی بااشاره به فعالیت شبانه 
و  تأسیسات  نفت،   مراکزانتقال   روزی 
فشارشکن های تابع منطقه شمال برای تأمین 
سوخت مورد نیاز مردم، برتداوم واستمرار این 
فرآیند تأکید کرد. وی با اشاره به انتقال سه میلیارد 
و 680 میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی با استفاده 
از خط لوله 16 / 12 اینچ ری – ساری، همچنین 
خط لوله 10 و 8 اینچ استان گلستان، درسال 
پیش اظهارکرد: دراین مدت بیش از 180 میلیون 
لیتر نفت خام نیز به وسیله خط لوله 32 اینچ نکا 
– ری و بالعکس منتقل شده است. قربانی 

به  ه  ر شا ا با  همچنین 
مسافرپذیربودن منطقه شمال 
گفت: درماه پایانی سال گذشته به 
دنبال کاهش شدید سفرها، 
مصرف بنزین نیزبا افت محسوس 
نسبت به سال های گذشته و 
حتی ماه های عادی مواجه شد. 
وی تصریح کرد: هم اکنون نیزآمادگی لازم برای 
تامین فراورده های نفتی مورد نیاز این منطقه 
وجود دارد. معاون عملیاتی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه شمال، فعالیت کارکنان 
درمراکزعملیاتی تابع این منطقه را درهفته ها و 
ماه های اخیر)با وجود شیوع جهانی ویروس کووید 
19(عادی خواند وافزود: با کوشش و همدلی 
کارکنان این مجموعه هیچ خللی در انتقال 
فراورده های نفتی منطقه ایجاد نشده است وهم 
اکنون نیزآمادگی لازم برای تامین فراورده های 

نفتی مورد نیاز وجود دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان از 
تداوم گازرسانی به مناطق  محروم این 

استان در سال جهش تولید خبر داد.
منوچهرفلاح با اشاره به وضع گازرسانی 
به شهرها و روستاهای استان کرمان 
گفت: 56 شهر گازدارشده اند و14 شهر 
در مرحله اجرا قرار دارند. وی افزود: یک 

شهر نیز درمراحل نهایی طراحی است وامیدواریم 
با اقدام  های انجام شده، 10شهر)ارزوئیه، هنزا، 
زهکلوت، گنبکی، ریگان )محمد آباد(، مردهک، 
دوساری، عنبرآباد، فاریاب و شهداد( به همراه 
فرمایش  بنابه  1399که  درسال  148روستا 
رهبرانقلاب اسلامی سال جهش تولید نامگذاری 
شده است، از گاز طبیعی بهره مند شوند. فلاح بابیان 
این که امسال با این جهش بزرگ گازرسانی، خانوار 
تحت پوشش شهری از94به 97 درصد وخانوار 
روستایی از 46 به 52درصد می رسد، تصریح کرد: 
باتحقق این مهم، مجموع درصد خانوارتحت پوشش 

استان کرمان تا پایان امسال 
و  د  کر هد  ا خو بی  رشدخو
از75درصد به 82 درصد ارتقا 
خواهد یافت.  فلاح بااشاره به 
اقدام های سال گذشته شرکت 
گازاستان کرمان در گازرسانی به 
ستان  ا ین  ا محروم  مناطق 
اظهارکرد: با تلاش کارکنان و متخصصان این 
شرکت، پیشرفت بسیارعظیمی در گازرسانی استان 
کرمان رقم خوردوهرهفته سه روستا به شبکه 
سراسری گاز متصل وشهرهای بلوک، نظام شهر 
واندوهجرد نیزازگاز طبیعی بهره مند شدند. وی با 
بیان این که سه هزارو338روستای استان کرمان 
قابلیت گازرسانی دارند، افزود: از این تعداد، هزار 
و281 روستا گازدارشده اند و گازرسانی به هزار و 

583 روستا نیز در دست طراحی است.
به گفته فلاح، 355 روستا نیزدر دست اجرا و 
119روستا هم در مرحله انتخاب پیمانکار قرار دارد.
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    شرکت ملی گاز ایران
افزایش 20 درصدی 

گازرسانی به نیروگاه ها

مدیردیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش 
20 درصدی گازرسانی به نیروگاه های کشور خبر 
داد. مهدی جمشیدی دانا با بیان این که هم اکنون 
روزانه 240 میلیون مترمکعب گازبه نیروگاه ها 
تحویل می شود، گفت: این رقم هفته گذشته 200 
میلیون متر مکعب در روز بوده است. وی گفت: 
انتظار می رود در اوج مصرف برق، درماه های مرداد 
و شهریور، نیروگاه ها به روزانه 310میلیون مترمکعب 
گازنیاز داشته باشند که این میزان با توجه به ظرفیت 
شبکه، به راحتی از سوی شرکت ملی گاز قابل تأمین 
است. مدیردیسپچینگ شرکت ملی گازایران 
یادآورشد: نیروگاه هایی که به شبکه گازمتصل 
هستند،  اکنون همه سوخت مورد نیازخود راازطریق 
گاز تأمین می کنند، مگر آن که در بخش گازخود 
تعمیرات کوچکی داشته باشند. جمشیدی دانا ادامه 
داد: 8 نیروگاه هم اکنون ازخوراک گازاستفاده 
می کنند. وی تأکید کرد: امسال در زمستان وضعیت 
تأمین گاز به دلیل افزایش تولید و همچنین افزایش 

ظرفیت انتقال گاز بهتر خواهد بود.
مدیردیسپچینگ شرکت ملی گازایران تصریح کرد: 
البته این مهم به سرمای هوا بستگی دارد واگربرودت 
هوا شدت داشته باشد، چند روز از زمستان ممکن 
است نیروگاه ها ازسوخت دوم استفاده کنند تا 

درتأمین گاز بخش خانگی مشکلی ایجاد نشود.

   بهداشت ودرمان صنعت نفت    

   منطقه 10 عملیات انتقال گازثبت 100 هزارخوداظهاری درسامانه غربالگری
افزایش پایداری ارتباطات با اتصال 

فیبرنوری به شبکه مخابرات

مدیرمنطقه 10 عملیات انتقال گاز از ارتقای پایداری ارتباطات با 
اجرای پروژه اتصال فیبرنوری به شبکه مخابرات دراین منطقه 
عملیاتی خبر داد. حمیدخدری بااشاره به فرسودگی کابل های 
زیرزمینی وایجاد اختلال و کاهش کیفیت درارتباط خطوط تلفنی 
و دیتا اظهارکرد: به منظورایجاد شرایط مطلوب مخابراتی در این 
حوزه عملیاتی، پروژه اتصال فیبر نوری به شبکه مخابرات استان 
بوشهرطراحی شد واجرای آن دردستور کار قرار گرفت. وی افزود: 
برای اجرای طرح مخابراتی یادشده مجوزهای لازم باهماهنگی 
کارشناسان واحدمخابرات منطقه10عملیات انتقال گاز ازسوی 
دستگاه های ذی ربط دریافت وهمه فرایندهای آن با کارگروهی و 
سیستمی، به بهترین کیفیت و با کمترین ریسک انجام شد.  
مدیرمنطقه 10عملیات انتقال گاز بااشاره به اهمیت اجرای این طرح 
اظهارکرد: همه مراحل اجرای این پروژه با امکانات موجود، دانش و 
تجربه کارکنان در بخش های مختلف مخابرات و فناوری اطلاعات 
منطقه انجام شده و صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی را نیز رقم 
زده است. خدری پایداری ارتباطات و کیفیت مناسب سیگنال های 
دریافتی، افزایش امنیت ارتباطات و کاهش قطعی خطوط تلفن 
شهری و دیتای منطقه را از جمله اهداف انجام این طرح عنوان 
واظهارکرد: واحدمخابرات و ارتباطات در زمینه ایجاد ارتباط پایدار و 
ایمن و مستمر در کنار واحدهای عملیاتی، نقش اساسی ایفا می کند. 

 
   پالایشگاه فجر جم

بهره برداری آزمایشی از  نیروگاه 
خورشیدی در یک واحد پالایشگاهی 

 سرپرست مدیریت مهندسی و توسعه شرکت پالایش گازفجرجم 
از بهره برداری رسمی از نیروگاه خورشیدی در این پالایشگاه خبر 
داد. حمید الله وردی گفت: نیروگاه خورشیدی متصل به شبکه با 
توان 30 کیلووات، درجهت تعهد به خط  مشی سازمان مبنی 
براستفاده از انرژی های تجدیدپذیر، حفظ محیط زیست ومدیریت 
مصرف انرژی، درشرکت پالایش گاز فجرجم به صورت آزمایشی به 
بهره برداری رسیده است. وی ادامه داد: همسو با سیاست های کلی 
ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص بهینه سازی مصرف و کاهش 
شدت مصرف انرژی، همچنین در اجرای ابلاغیه هیئت وزیران در 
تأمین 20 درصد از انرژی مورد نیاز ساختمان های اداری از محل 
انرژی های تجدیدپذیر، شرکت پالایش گاز فجرجم اقدام به تعریف 
واجرای پروژه احداث نیروگاه خورشیدی به  منظورتأمین بخشی از 
بارالکتریکی مورد نیازساختمان اداری این شرکت کرده است.  
سرپرست مدیریت مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز فجرجم 
تصریح کرد: این نیروگاه از نوع متصل به شبکه و با رعایت 
استانداردهای ملی و بین المللی وباتأمین اعتبار ازمحل ردیف 

بودجه های سرمایه ای مدیریت انرژی و کربن اجرا شده است.
الله وردی همچنین از احداث نیروگاه خورشیدی 40 کیلوواتی برای 
ساختمان اداری بندرسیراف و احداث نیروگاه یک مگاواتی در 

پالایشگاه فجر جم به عنوان برنامه های آتی این شرکت خبر داد.

بنابراعلام سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت، ازابتدای شیوع بیماری 
کووید19تاکنون 96هزارو388نفردرسامانه غربالگری این سازمان خود 
اظهاری کرده اند. چهارهزار و 341 نفر وارد برنامه مراقبتی ومدیریت 
چهارده روزه شده اند و 20 هزار و700 نفرازشاغلان اقماری نیزخود 
اظهاری کرده اند که از حضور432 نفرآنهابا تشخیص محتمل یا قطعی، 
درمنطقه عملیاتی ممانعت شده است. آمارهای سازمان بهداشت ودرمان 
صنعت نفت نشان می دهدکه تا اواسط اردیبهشت ماه امسال، 
تعدادمراجعان سرپایی به مراکز درمانی صنعت نفت 446هزار و 553 نفر 
بوده است که 27 هزار و 318نفر آنها علائم شبه آنفلوانزا داشته اند. 
همچنین بیش ازیک هزارنفرازجمعیت تحت پوشش، خدمات بستری 
دریا فت کرده اند که25درصدآنها جمعیت بومی ساکن درمناطق عملیاتی 
بوده اند. سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت آمار فوت شدگان ناشی از 
بیماری کووید 19 را 15نفر از شاغلان رسمی و غیررسمی شرکت های 
دولتی و خصوصی )ازمیان 280 هزار شاغل( اعلام کرده است. با وجود 

ابتلای تعدادی از پزشکان و پرستاران این سازمان به کووید 19، هیچ گونه 
مورد فوتی از آنان گزارش نشده است.  همچنین به دلیل طراحی، تدوین 
و نظارت دقیق بر اجرای دستورعمل های مرتبط در مناطق عملیاتی، تعداد 
موارد ابتلا در شاغلان بسیار پایین بوده و اختلالی در روند فعالیت تولید 
در صنعت نفت ایجاد نشده است. بر اساس این گزارش، سازمان بهداشت  
و درمان صنعت نفت با دارا بودن 9 بیمارستان، 35 پلی کلینیک تخصصی، 
70مرکز سلامت خانواده و 180 مرکز طب صنعتی و بهداشت مستقر در 
مناطق عملیاتی صنعت نفت وظیفه مدیریت شرایط اضطراری اپیدمی 
کووید 19 را در جامعه شاغلان رسمی، غیررسمی، بازنشستگان و 
خانواده های آنان در سطح کشور با جمعیت حدود 850 هزارنفر را داشته 
است. این سازمان ازابتدای بهمن ماه پارسال تاکنون، فعالیت هایی درقالب 
نشست  ها ی هماهنگی، تدوین دستورعمل های بهداشتی، مدیریت 
اپیدمی و اقدام های پیشگیرانه وکنترلی را با مشارکت مدیریت منابع 

انسانی واچ اس ای شرکت  های نفت، گاز و پتروشیمی انجام داده است.

تأمین دارو و تجهیزات مصرفی
سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت از زمان آغاز بحران کرونا تاکنون، 
 EOC اقدام های متعددی را در دستور کار خود قرار داده که تشکیل تیم
درسطوح ستادی ومنطقه ای، تشکیل جلسات مستمر با چهار شرکت 
اصلی درقالب کمیته شرایط اضطراری سطح 3، هماهنگی با سازمان های 
ذیربط و داوطلبان، برگزاری نشست های متعددبااداره آزمایشگاه جامع 
سلامت )رفرانس(، مرکز مدیریت بیماری های واگیر ومراکز توسعه 
سلامت وزارت بهداشت ودرمان، تشکیل جلسات متعدد با سازمان پدافند 
غیرعامل کشور، تعیین وظایف افراد در کنترل اپیدمی، تولید محتواهای 
آموزشی )دستورعمل های مرتبط با کووید 19- لیست پیوست 1(، تغییر 
 ،ICU فعالیت های بخش های بیمارستانی و افزایش تخت های عفونی
توسعه بخش ICU و تجهیز بخش های بیمارستانی به ونتیلاتور از آن 
جمله است. این سازمان، اقدام های متعدد دیگری نیزبرای مقابله باویروس 

کرونا انجام داده است که تا رفع کامل این بحران ادامه خواهد داشت.

    پالایشگاه اصفهان
360 میلیارد ریال صرفه جویی در تولید قطعات

رئیس پشتیباني ساخت داخل شرکت پالایش نفت 
اصفهان میزان صرفه جویی حاصل ازبومی سازی 
قطعات یدکي موردنیازاین پالایشگاه را در سال 
گذشته، 360 میلیارد ریال اعلام کرد. سعید 
احترامیان با بیان این که فرهنگ بومی سازی، 
باورفکري به استفاده حداکثري ازمحصولات ایراني 
وتوانمندی های شرکت های سازنده داخلي دراین 
شرکت نهادینه شده و فرصت مناسب دراختیار 
شرکت های دانش  بنیان، سازندگان قطعات 
وتجهیزات، تولیدکنندگان داخلي، پیمانکاران و 
مشاوران ودیگر دست  درکاران این حوزه قرارگرفته 
است، افزود: توجه به این موارد موجب شده است که 
پالایشگاه نفت اصفهان درتأمین بیش از 80 درصد 
نیازمندی های خود پیشرو باشد.  وی گفت: سال 
گذشته موفق شده ایم به روش مهندسي معکوس، 

در زمینه بومی سازی قطعات یدکي و با هزینه ای 
بالغ بر 69میلیارد ریال، 425 قطعه در تیراژ 48هزار 
و 695 عدد تولید کنیم. احترامیان افزود: اگراین 
قطعات ازخارج وارد شد، می بایست برابربا 420 

میلیارد ریال پرداخت می شد 
رئیس پشتیباني ساخت داخل شرکت پالایش نفت 
اصفهان تاکید کرد: به طور حتم امسال  نیز به 
موفقیت های چشمگیري در زمینه ساخت داخل 
دست خواهیم یافت. احترامیان بابیان این که شرکت 
پالایش نفت اصفهان هم اکنون با بیش از 500 
شرکت سازنده داخلي ارتباط است، اظهارکرد: این 
شرکت با بهره گیری ازتوان سازندگان داخلی، 
کارهاي بسیار مهم وارزشمندي انجام داده است که 
حتي بانمونه های خارجي  رقابت می کند ومعتبرتر از 

آنها هستند.

    خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال 
انتقال بیش از 3 میلیارد لیتر فرآورده نفتی به مناطق شمالی 

     شرکت گاز استان کرمان 
تداوم گازرسانی به مناطق محروم

www.mashal.ir
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مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس،  اولویت های 
سازمان متبوعش را در زمینه 
بهداشت و درمان اعلام کرد. ایرج 
خرمدل اولویت های این سازمان را 
در زمینه بهداشت و درمان در سه 
حوزه عنوان واظهارکرد: ساخت 

وتکمیل مرکزدرمانی تروماسنتر یکی از اصلی ترین 
اولویت های سازمان منطقه ویژه انرژی پارس در سال 
پیش رو است. وی با بیان این که در تلاش برای رفع 
مشکل جانمایی این پروژه هستیم، تصریح کرد: 
ساخت این مرکز درمانی، یکی از نیازهای اساسی 
صنعت و مردم در منطقه انرژی پارس جنوبی است. 
خرمدل با اشاره به این که تکمیل وتجهیز بیمارستان 
توحیدشهرجم نیز از دیگر اولویت  های بهداشتی-

درمانی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
درسال 99 است، از اجرای فاز یک این پروژه خبرداد. 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 

به کارگیری پزشکان متخصص 
وفوق متخصص راسومین اولویت 
این سازمان برشمرد و افزود: دراین 
زمینه با سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت مذاکره انجام شده 

است.
 ضدعفونی معابر شهری 

عسلویه و نخل تقی
نیروهای آتش نشانی سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس به منظور مقابله با ویروس کرونا، سطح 
شهرهای نخل تقی و عسلویه را ضدعفونی و 
گندزدایی کردند. ضدعفونی سازی وگندزدایی 
معابراین شهرها درجهت انجام مسئولیت اجتماعی 
صنعت نفت وتحقق این رسالت مهم ازسوی سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، انجام شده است. 
دراین عملیات، 23هزارمترمربع از معابرشهرنخل 
تقی و26هزارمتر مربع از فضاهای شهر عسلویه، 

ضدعفونی و گندزدایی شد.

    منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس
اولویت های بهداشتی و درمانی در سال 99

   پژوهشگاه صنعت نفت    

چابک سازی 
فرآیندها در منابع 
انسانی و مالی 

برنامه ریزی جدی برای چابک سازی و شتاب گیری فرآیندها در حوزه مدیریت منابع مالی ومدیریت 
منابع انسانی دردستور کار حوزه پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت قرار دارد. ابراهیم علایی، معاون 
پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت با اشاره به شعارامسال این مجموعه باعنوان«نوآوری 
درکسب وکار«گفت: با توجه به این شعار لازم است خلاقیت هایی به منظور افزایش سبد تأمین 
منابع در پژوهشگاه صنعت نفت به کاربه کار گرفته شود. وی تصریح کرد: تحقق این شعار مستلزم 
آن است که درحوزه پشتیبانی، برنامه ریزی جدی برای چابک سازی و تسریع فرآیندها درحوزه 
مدیریت منابع مالی و مدیریت منابع انسانی صورت گیرد. علایی تصریح کرد: همواره تلاش کرده ایم 

درکنار همکاران حوزه صف و ستاد باشیم تا بهترین خدمات را درحوزه های مختلف ارائه کنیم.
وی بااشاره به اقدام های انجام شده دربخش های مختلف، نظارت بر15 پیمان کلان در پژوهشگاه 
صنعت نفت، بازنگری درنحوه محاسبه مبالغ پیمان ها، نگهداشت مجموعه های عمومی واختصاصی، 
همچنین تأمین نیازهای پژوهشگاه، ساماندهی وانتظام بخشی به جذب نیروهای پیمانکاری 
درحوزه های مختلف و مدیریت سلامت کاری و اداری را ازمهم ترین فعالیت های واحد برنامه  ریزی 
معاونت پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت در سال گذشته برشمرد. معاون پشتیبانی پژوهشگاه 

صنعت نفت عنوان کرد: اواخر سال گذشته با خلاقیت و نوآوری همکاران بخش مهندسی مکانیک، 
تونل مه پاش با هدف ضدعفونی کارکنان هنگام ورود وخروج آنها به سازمان طراحی و ساخته شد 
که این فرآیند در کوتاه ترین زمان و با کمترین هزینه برای سازمان به انجام رسید. علایی همچنین 
با اشاره به فعالیت های واحد خدمات عمومی پژوهشگاه صنعت نفت احیا وبازیابی هفت هکتار 
ازفضای سبز پژوهشگاه صنعت نفت وغرس کردن دوهزاراصله نهال ازگونه های مختلف باهمکاری 
شهرداری را که منجر به افزایش 150مترمربع فضای سبز به فضای کنونی شده است، ازجمله 

فعالیت های این واحد برشمرد.
برگزاری 176 دوره آموزشی

معاون پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت از مرکز تخصصی آموزش های پژوهشگاه نیز به عنوان یکی 
از هاب های کلیدی در صنعت نفت یاد کرد و گفت: سال گذشته در زمینه ارتقای دانش و مهارت 
کارکنان پژوهشگاه و شرکت های مختلف صنعت نفت، بیش از176دوره مختلف آموزشی در 
برگزارشد که24 دوره آن به حوزه بالادست، 20 دوره به حوزه پایین  دست و 10 دوره نیز به حوزه 
انرژی و محیط زیست مربوط می شود. وی با بیان این که بیش از100دوره آموزشی برگزار شده 

درسال گذشته نیز مربوط به حوزه های مدیریت واچ اس ای بوده است، افزود: به منظور ارتقای 
دانش ومهارت افزایی واحدهای فعال درپروژه وطرح ها نیز18 دوره آموزشی مرتبط برگزارشده 
است.    وی برگزاری46 دوره مختلف به  صورت آموزش از راه دور را بخش دیگری از فعالیت های 
سال گذشته پژوهشگاه صنعت نفت عنوان کرد. معاون پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت همچنین 
با اشاره به اقدام های عمومی واحد خدمات فنی ومهندسی گفت: بهینه سازی امکانات موجود در 
مجموعه ورزشی پژوهشگاه، از جمله مواردی است که در دستور کار این واحد قراردارد ویکی از 
اتفاق های مثبت دراین زمینه، انتقال آب مجموعه ورزشی به تصفیه خانه مرکزی وبازچرخانی آن 

درمسیر آبیاری فضای سبز بوده است. 
علایی ایجاد سامانه های جمع آوری آب باران و انتقال آن به تصفیه خانه مرکزی و برنامه ریزی 
به منظوربه کارگیری بهینه از آب های تصفیه شده دربخش های مختلف فضای سبزرا با هدف 
مدیریت مصرف منابع آب از دیگرفعالیت های سال گذشته درپژوهشگاه صنعت نفت عنوان و 
اظهار کرد: باایجاد این سامانه، روزانه بر 200 مترمکعب، آب تصفیه شده از تصفیه  خانه، بازیابی، 

بازچرخانی و درسامانه های مصرفی قرار می گیرد.



تفسیر دیگری از دنیا 
امام باقر)ع( فرمودند:

ینُادِی مُنادیٍ فیِ کُلِّ یوَم: ابِنَ آدَم لدِْ للِمْوت وَ اجمَع للِفَناء وَ ابنِ 
للِخَراب.

هر روز منادی ندا می دهد: فرزند آدم! به دنیاآور برای مردن، اندوخته 
کن برای از بین رفتن، بنا کن برای خراب شدن.

منبع: الشافی، صفحه  ۸۷۶
1-هر روز منادی ندا می دهد که ای فرزند آدم! متولد شو برای مردن. 
یک حقیقت آشکاری که اغلب عقول مردم و اذهان مردم از آن غافل 

است؛ ]اینکه[ هر ولادتی برای فنا و نابودی است در نهایت.
2-وَ اجمَع للِفَناء: گرد بیاور و جمع کن، پول را، مال را، اشیاء را، کتاب 
را، وسایل مطلوب زندگی را از جهات مادی، عینی، قدرت و چه و چه، 
همه ی اینها را زحمت بکش جمع بیاور، للِفَناء، برای اینکه از بین برود. 
همه اش از بین خواهد رفت. هر آنچه که ما جمع می کنیم، نابود خواهد 
شد. یک چند صباحی او مهمان ما است یا ما مهمان او هستیم، گاهی 

هم او هست ما می رویم، او هم خواهد رفت بعد از ما.
3-وَ ابنِ للِخَراب: بساز برای ویران شدن و خراب شدن. این توجه دادن 
ما است به طبیعت این عالم، عالم فناء و عالم ماده، که همه چیز در این 
دنیا برای آمدن و رفتن است؛ هیچ چیزی بقاء ندارد. این را انسان توجه 
کند و درک کند. به یاد عاقبت کار در هنگام آغاز کار باشد. این عبرتی 
است برای ما. دلبستگی ها را کم می کند؛ هم دلبستگی به اشیاء را، به 

چیزهایی که متعلق به ماست و هم دلبستگی به نفس را.
.............................................................................

خبر: 

سمیرا اعتمادی - نخستین بستر تقویت روحیه عبادت به ویژه 
نماز در انسان، خانواده است. خانواده، به ویژه والدین، نخستین 
مرکز و کانون تعلیم و تربیت فرزندان است. اگر فرزند در 
خانواده ای رشد یابد که به دین و احکام عملی آن مومنانه و 
عاشقانه اهتمام می ورزند و به آموزه های آن از روی اخلاص و 
صداقت، گردن می  نهند، امید بیشتری می رود تا فرزندشان نیز 
به آموزه های دینی احترام بگذارد. در حقیقت چگونگی ایفای 
نقش والدین و اهرم های تربیتی آنهاست که از همان ابتدا 
اعتقادات فرزند را شکل می دهد. باور قلبی پدر و مادر به عبادات 
و در راس آنها نماز و چگونگی برپایی آن همراه با ایجاد انگیزه و 
آموزش صحیح و یکپارچگی رفتاری آنان می تواند به همان 

میزان، نگرش فرزند را به نماز پایدار کند.
***

گاه مشاهده می شود والدین، اهل نماز هستند، ولی فرزند آنها در نماز 
گزاردن، سست و بی انگیزه و ناآگاه به احکام و معارف نماز است؛ شاید 
علت آن، فقدان به کارگیری شیوه های مناسب تربیتی و آموزشی از سوی 
والدین باشد. والدین برای ایفای نقش آموزشی خود، علاوه بر آشنایی به 
اهمیت، فوائد، اسرار، فلسفه و احکام و آداب و افعال نماز که مقدمه کار 
محسوب می شود، باید با شناخت اصول و روش های تربیتی مناسب و 
صحیح در جریان تدریجی آموزش نماز به فرزند خود، آنان را به کار گیرند. 
در غیر این صورت نمی توانند مربیان و آموزگاران مؤثر و خوبی در به 

انجام رساندن این وظیفه باشند.
تقویت بعُد شناختی نسبت به اسرار و فلسفه نماز و تبیین فواید و منافع 
آن باعث ایجاد و یا افزایش انگیزه در فرزندان و تشویق و ترغیب آنان در 
انجام رفتار نماز می شود. همچنین موجب می شود بجا آوردن نماز برای 
آنان توام با نوعی احساس ناخوشایند نبوده و به صورت یک رفتار خشک 

و بی روح در نظرشان جلوه نکند.
پدر و مادر به عنوان اولین الگوهای تربیتی مطرح برای فرزندانشان در 
رابطه با نماز علاوه بر آموزش عملی، آنها را با اسرار و معارف آن آشنا 
می سازند و نقش آموزشی خود را در این ارتباط ایفا می کنند. با توجه به 
این نقش، به برخی اصول و روش ها و شیوه های تعلیم و آموزش نماز، 
در قالب نکات موثر و کاربردی درباره آموزش اشاره می شود. البته باید 

به این نکته تاکید کرد که برای دختران از 9 سالگی و برای پسران از  15 
سالگی نماز واجب می شود و در حقیقت فرزندان وارد سن تکلیف می 

شوند. از این رو آموزش ها  باتوجه به این مسأله انجام شود.

توجه به شرایط سنی و مراحل رشد

مرحله اول:   3 تا 12 سالگی 

امام باقر)ع( در حدیثی وظایف والدین و مربیان را درباره آموزش نماز و 
کارهایی را که در این مرحله باید انجام دهند، بیان فرموده اند. عبدالله بن 
فضاله از امام باقر )ع( نقل می کند که فرمود: »آنگاه که فرزند 3 ساله شد، 
به او می گویند 7 بار بگو: لا اله إلاّ الله وقتی 3 سال و 7 ماه و 20 روز شد، 
به او می گویند: 7 بار بگو محمدا رسول الله. وقتی چهار ساله شد، به او 
می گویند: 7 بار بگو صلی الله علی محمد و آل محمد آنگاه که 5 سالش 
تمام شد از او می پرسند: دست چپ تو کدام و دست راست تو کدام است، 
اگر جواب صحیح داد او را رو به قبله می کنند و می گویند: سجده کن و 
رهایش می کنند تا 6 ساله شود. امام باقر)ع( در ادامه، بر لزوم آموزش 
رکوع و سجود  تا 7 سالگی تاکید فرموده و پس از آن به شستن دو دست 
و صورت اشاره فرموده است تا 9 سالگی که وضو به طور کامل به او 
آموزش داده می شود در این حال، با قاطعیت با او رفتار می شود تا گرفتار 
مسامحه نشود. بر پایه این حدیث تا 4 سالگی باید کلمه توحید لا إله إلّا 
الله و رسالت پیامبر رسول الله به کودک تلقین شود. در واقع اذکار و 

شعارهای مهم اسلامی  به او یاد داده می شود.
 در 5 و 6 سالگی ایستادن رو به قبله و رکوع و سجود را به آنها یاد داده تا 
گهگاهی در کنار پدر و مادر آن را تمرین کنند تا به تدریج با انجام این 

فریضه مهم انس پیدا کنند.
 در 7 سالگی علاوه بر کارهای قبل از او خواسته می شود برای نماز، دست 
و صورت خود را بشوید. البته این شست و شو وضو نیست، زیرا در وضو 
ترتیب خاص و شستن دست از آرنج و مسح سر و پا لازم است، در حالی 
که در این سن تنها از کودک شستن دست ها تا مچ و شستن صورت را 
 ـیعنی به مدت دو سال ـ  می خواهند. کودک این کار را تا 9 سالگی 
تمرین می کند. این کار را نیز تا سن بلوغ ادامه می دهند. به این ترتیب، 
کودک حدود 4 سال نیز نماز صحیح را تمرین می کند. طبیعی است که 

در طول این مدت، کودک با نماز آشنا می شود و به آن عادت می کند و 
این عادت در او پایدار می شود.

در دوره کودکی والدین علاوه بر آشنا ساختن کودک با اذکار و افعال 
نماز، باید با استفاده از احادیث و آیات قرآنی ساده، به ضمیمه داستان های 
نماز و شعر برخی از فواید و آثار و اهمیت نماز را برای آنان مطرح سازند 
و توجه به مفاهیم تسلیم، تکلیف، شکر و سپاس، درک حضور خالق و 
ایجاد ارتباط میان نماز و این مفاهیم را به عنوان فلسفه به پا داشتن نماز، 

در برنامه های روزانه زندگی خود و فرزندانشان جای دهند.

مرحله دوم:  12 تا 16 سالگی 

در این مرحله دوران کودکی پشت سر گذاشته می شود و فرزند به دوره 
نوجوانی که پلی میان کودکی و بزرگسالی است، وارد می شود. باید با 
آداب و احکام نماز در حدّ اقامه صحیح نمازهای یومیه به طور کامل آشنا 
شود و والدین به پرسش های نوجوانان درباره نماز به صورت منطقی و با 
زبانی ساده و در خور فهم آنان پاسخ دهند. او با برخی دیگر از آثار و فواید 
و حکمت های نماز آشنا شود. در اینجا این نکته قابل ذکر است که هرچند 
فلسفه نماز و آموزش آن از نظر علمی  باید مقدمه آموزش رفتاری و عملی 
نماز قرار گیرد، اما برنامه تربیتی نماز به گونه ای از طرف شارع مقدس 
طراحی شده که پرداختن به آن قبل از فهم دقیق فلسفه آن نه تنها از 
ضرورت آن نمی کاهد، بلکه تکرار آن با رعایت شرایط، خود مقدمه ای 
برای دریافت درونی فلسفه انجام این نوع از عبادت می شود، به تعبیر 
دیگر به دلیل ویژگی های رشد انسان، به ویژه در دوره نوجوانی در سه بعد 
شناختی، عاطفی و حرکتی، تنها بخشی از فلسفه نماز را می توان در قالب 

آموزش های مستقیم و غیرمستقیم به نوجوان آموزش داد.
حال آن که عمده آموزش آن می باید به مرور و تدریجا مورد توجه والدین 
قرار گیرد. همچنین در این سنین به تدریج می توان مساله قرب خدا را 
برای فرزند مطرح کرد، او می تواند در شأن و شرایطی باشد که حضور 
خود را در پیشگاه خداوند یا قرب او احساس کند. جهان را محضر خدا 

بداند و در همه حال به یاد او و با احساس حضور او باشد.

مرحله سوم:  16 تا 20 سالگی 

دوره جوانی در رابطه با آموزش نماز، دوره آشنایی عمیق تر و ژرف تر با 

فلسفه، آثار و احکام نماز است و علاوه بر این، برخی از شرایط درونی 
نمازگزار مانند خضوع و خشوع قلبی در نماز نیز آموزش داده شدند. در 
این مرحله والدین باید توجه داشته باشند که روحیات جوان بیشتر با 
 ـاقناعی همخوانی دارد و کمتر مطالب را به صورت  بحث های استدلالی 
تعبدی می پذیرد؛ بنابراین نمی توان انتظار داشت که او فقط با 
سفارش های اخلاقی و دینی در مسیر نمازگزاری قرار بگیرند و ثابت قدم 
شود.  دامنه آموزش احکام نماز، نباید محدود به احکام الزامی  شود، بلکه 
باید مستحبات نماز و نمازهای مستحب، نیز آموزش داده شوند و او را 
به انجام مستحبات و پرهیز از مکروهات دعوت و تشویق کرد. زراره بن 
اعین، از یاران امام باقر )ع( می گوید: در جوانی خدمت امام باقر)ع( 
رسیدم، برای من از وصف نماز و روزه مستحبی گفت، وقتی سختی و 
سنگینی این اعمال را در چهره من مشاهده کرد، به من فرمود: نماز و 
روزه مستحبی مانند نماز و روزه واجب نیست که هر کس آنها را ترک 
کند، هلاک شود، بلکه مستحب است. اگر آن را ترک کردی می توانی 
قضا کنی.  این حدیث نشان می دهد که در این سنین باید اینگونه 

معارف نماز را به جوانان آموزش داد.

الگوی عملی

روش اصلی آموزش نماز به ویژه آداب و احکام آن، روش عملی است و 
روش اصلی معصومین نیز برای آموزش نماز روش عملی است. به این 

معنا که به جای توضیح و بیان شفاهی چگونگی نماز خواندن، آن را در 
برابر مخاطبان انجام می دادند و از آنان می خواستند تا مانند آنان نماز 
بخوانند. از پیامبر)ص( روایت شده که در مقام آموزش نماز می فرمودند: 
»صلوا کما رأیتمونی أصلّی« همانطور که دیدید من نماز می خوانم، نماز 
بخوانید. والدین باید توجه داشته باشند که بعضی از مطالب را از راه 
عمل، بهتر و آسان تر و عمیق تر می توان آموزش داد، زیرا با حواس فرد 
سر و کار دارد و ماندگارتر است. آموزش مسائل نماز هم از این دسته 
است. آموزش نظری و شفاهی نماز برای کامل شدن نیاز به بخش عملی 
دارد. والدین می توانند خود افعال و اعمال نماز را به طور صحیح انجام 
دهند تا فرزندشان ببیند و یاد بگیرد یا اینکه او را وادار کنند تا خود انجام 
دهد و آنها اشتباهات و اشکالات او را در این رابطه تصحیح کنند. باید 
توجه کرد، زمانی که فرزند خسته و یا دارای کسالت و بی رغبتی است، 
از تعلیم دادن و وادار کردن او به انجام افعال نماز خودداری شود. 
همچنین آموزش عملی همراه با مهر و محبت و پرهیز از زور و خشم 
صورت گیرد، زیرا علاوه بر شناخت، احساسات و عواطف و امور 
خوشایند، مواد اولیه در زمینه افزایش، رغبت و علاقه نسبت به کار و 
عمل را تشکیل می دهند. پس با ایجاد احساسات خوشایند در فرزند 
می توان زمینه یادگیری مطلوب تر و سریع تر رفتار نماز را در او ایجاد 

کرد.
ادامه دارد... 

نقش اولیا در دعوت فرزندان به نماز )بخش اول( 

سه الگوی کاربردی برای نمازخوان کردن فرزندان

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

اخبار بین الملل
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معــرفتنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

 
به مناسبت 1۵ خرداد سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره(

 همسر بزرگوار امام خمیني)ره( در مورد نحوه برخورد 
ایشان مي گوید: حضرت امام)ره( به من خیلي احترام 
مي گذاشتند و خیلي اهمیت مي دادند. هیچ حرف بد یا 

زشتي به من نمي زدند. امام حتي در اوج عصبانیت هرگز 
بي احترامي و اسائه ادب نمي کردند. )امام هنگام ناهار یا شام( 
غذا را شروع نمي کردند؛ به بچه ها هم مي گفتند: صبر کنید 

تا خانم بیایند. حضرت امام ]کارهاي خانه[ جارو کردن و 
ظرف شستن و حتي شستن روسري بچه خودمان را هم 
وظیفه من نمي دانستند و اگر به جهت نیاز گاهي به این کارها 
دست مي زدم، ناراحت مي شدند و آن را به حساب نوعي 
اجحاف نسبت به من مي گذاشتند. حتي وقتي وارد اتاق 
مي شدم، به من نمي گفتند: »در را پشت سرتان ببندید« 
صبر مي کردند تا بنشینم و بعد خودشان بلند مي شدند و در 
را مي بستند. امام در مسائل خصوصي زندگي من دخالت 
نمي کردند. هر طوري که دوست داشتم، زندگي مي کردم. 
به رفت و آمد با دوستانم کاري نداشتند. به احمدجان خیلي 
سفارش )مرا( کردند. به او گفتند: خیلي مواظب ]مادرت[ 

باش. من نتوانستم تلافي کنم و تو تلافي کن.« در فروردین 
سال 1312 شمسی، که امام عازم سفر حج بودند، در بیروت، 
نامه ای برای همسرش مرحومه خدیجه ثقفـی که دومین 
فرزند را در بطن خود داشتند نوشتند که متن کامل این نامه 
به این شرح است:  » تصدقت شوم، الهی قربانت بروم، در این 
مدت که مبتلای به جدایی از آن نور چشم عزیز و قوت قلبم 
گردیدم،متذکر شما هستم و صورت زیبایت در آیینه قلبم 
منقوش است. عزیزم، امیدوارم خداوند شمارا به سلامت و 
خوش در پناه خودش حفظ کند.]حال[من با هر شدتی 
باشد می گذرد؛ ولی به حمدالله تاکنون هرچه پیش 
آمد،خوش بوده و الان در شهر زیبای بیروت هستم. حقیقتاً 

جای شما خالی است، فقط برای تماشای شهر و دریا خیلی 
منظره خوش دارد. صد حیف که محبوب عزیزم همراهم 
نیست که این منظره عالی به دل بچسبد. درهرحال، امشب، 
شب دوم است که منتظر کشتی هستیم. از قرار معلوم و 
معروف، یک کشتی فردا حرکت می کند، ولی ماها که قدری 
دیر رسیدیم، باید منتظر کشتی دیگر باشیم. عجالتاً تکلیف 
معلوم نیست، امید است خداوند به عزت اجداد طاهرینم، که 
همه حجاج را موفق کند به اتمام عمل. از این حیث قدری 
نگران هستم، ولی از حیث مزاج بحمدالله به سلامت. بلکه 
مزاجم بحمدالله مستقیم تر و بهتر است. خیلی سفر خوبی 
است، جای شما خیلی خالی است. دلم برای پسرت ]سید 

مصطفی[ قدری تنگ شده است. امید است که هر 2دو به 
سلامت و سعادت در تحت مراقبت آن عزیز و محافظت 
خدای متعال باشند. اگر به آقا )پدر همسر امام( و خانم ها 
)مادر و مادربزرگ همسر امام( کاغذی نوشتید، سلام مرا 
برسانید. من از قبل همه نایب الزیاره هستم. به خانم شمس 
آفاق ]خواهر همسر امام)ره([ سلام برسانید و به توسط 
ایشان به آقای دکتر ]علوی[ سلام برسانید. به خاور سلطان 
و ربابه سلطان سلام برسانید. صفحه مقابل را به آقای شیخ 
عبدالحسین بگویید برسانند. ایام عمر و عزت مستدام. 

تصدقت. قربانت؛ روح الله «
منبع: پرتال امام خمینی)ره(

نحوه رفتار بنیانگذار انقلاب اسلامی  با همسر

مشعل شماره 970 

 ادامه فعالیت های کرونایی روحانیون
 صنعت نفت  

همسو با فرمایشات رهبر معظم انقلاب برای اجرای رزمایش همدلی 
و کمک به نیازمندان، و ابلاغ طرح »هر مسجد یک خیریه« از سوی 
شورای فرهنگی و ستاد اقامه نماز وزارت نفت فعالیت های مجموعه 
روحانیون و اعضای این شورا در قالب طرح ها و رزمایش های مختلف 
همچنان ادامه دارد. در همین زمینه حجت الاسلام رضا حسنی، امام 
جماعت مسجدسلیمان، از تهیه تعدادی بسته غذایی، برای نیازمندان 
خبر داد. این طرح با محوریت بهداشت و درمان صنعت نفت مسجد 
سلیمان اجرا شد. در این رزمایش، تعدادی بسته معیشتی  بین 
خانواده های آسیب پذیر و نیازمند شناسایی شده در منطقه کلگه 
توزیع  شد. این بسته های معیشتی شامل اقلام اساسی غذایی که با 
همت ریاست وپرسنل بهداشت ودرمان صنعت نفت مسجد سلیمان 
تهیه شده است. همچنین حجت الاسلام رضا حیدری مسئول 
قرارگاه فرهنگی خوزستان از تهیه 80 بسته غذایی و بهداشتی، برای 
نیازمندان خبر داد. این طرح با محوریت مسجد امام حسین)ع( 
منطقه مسکونی نیوساید اهواز اجرا شد. در این رزمایش، 80 بسته 
معیشتی و بهداشتی بین خانواده های آسیب پذیر و نیازمند شناسایی 
شده توزیع  شد. این بسته های معیشتی شامل اقلام اساسی غذایی 
و بهداشتی است که با مشارکت پرشور جوانان، بسیجیان و هیات 
امنای مسجد در دو مرحله در ابتدا و اواسط ماه رمضان انجام شد. 

خبر
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 شخصیت های مرتبط
 با نفت  در تاریخ  معاصر  ایران 

استعفای نفتی 
حسن مستوفی  الممالک سال 1254 خورشیدی در شهر آشتیان به دنیا آمد. 

او در جوانی با دختر ناصرالدین   شاه ازدواج کرد و در 26 سالگی به اروپا رفت و پس 
از هفت سال عهده دار مناصب زیاد و مهمی در ایران شد. نخستین سمت او سرپرستی 

وزارت جنگ بود. وزارت او با فراز و فرودهایی همراه بود تا اینکه در مجلس دوم نخست وزیر 
ایران شد. دوره نخست وزیری او در مجلس دوم هشت ماه دوام آورد. او بار دیگر در برهه حساس 

و تاریخی جنگ جهامی اول و در دوران مجلس سوم نخست وزیر شد و اعلام بی طرفی ایران در 
جنگ، کار او بود. حسن مستوفی در مجلس چهارم نیز بار دیگر نخست وزیر شد و پیش از آن نیز به 
عنوان نماینده وارد مجلس شده بود. او بار دیگر در این دوران نیز به نخست وزیری رسید و از همین جا 
بود که پای او به تاریخ نفت ایران باز شد. او در این دوره از نخست وزیری اش که با شروع سلطنت پهلوی 
هم زمان شده بود، با مخالفت جدی آیت الله سیدحسن مدرس مواجه بود؛ مخالفتی که پیوستگی و 
وابستگی عمیقی به صنعت نفت ایران داشت. آیت الله سید حسن مدرس با واگذاری نفت شمال ایران 
به امریکا مخالف بود و در این باره دولت او را به استیضاح کشاند. تا اینکه سرانجام مستوفی بدون 
رای گیری استعفا کرد. ماجرای امتیاز نفت شمال دامن قوام السلطنه را نیز گرفت و او را نیز در 

آستانه برکناری از نخست وزیری کشاند تا اینکه قتل مستشار امریکایی رقم خوردو امتیاز 
امریکایی لغو شد. اما به هر حال اختلاف مستوفی و آیت الله مدرس، پایان کار او در 

مجلس چهارم را رقم زد. پست نخست وزیری مستوفی الممالک را رها نکرد و 
در مجلس ششم نیز او به عنوان نخستین نخست وزیر دوران سلطنت 

پهلوی انتخاب شد و البته به دستور شخص پهلوی اول برکنار و 
پرونده نخست وزیری ها و فعالیت های سیاسی او 

برای همیشه بسته شد.

فعالیت 
نفتی در قالب جبهه ملی 

کاظم حسیبی سال 1285 خورشیدی در شهر یزد به دنیا آمد. او سال ها بعد در 
رشته پلی تکنیک در پاریس فارغ التحصیل شد. او از اعضای موسس حزب ایران بود و 

علاوه بر آن از اعضای محوری جبهه ملی نیز محسوب می شد. پای حسیبی وقتی به تاریخ 
نفت ایران باز شد که در جبهه ملی دکتر مصدق را همراهی کرد. او دکتر مصدق را در مجلس پانزدهم 

به شدت پشتیبانی کرد. حسیبی اندک اندک از یاران بسیار نزدیک دکتر مصدق شد. او به همراه برخی 
نمایندگان مجلس شورای ملی هم قسم شدند که ملی شدن صنعت نفت را به همراه مصدق تا پایان دنبال 
کنند و از هیچ حمایتی دریغ نداشته باشند. پس از پیروزی در قیام سی تیر، حسیبی ریاست مجلس را به 
آیت الله کاشانی پیشنهاد می دهد. او پس از کودتای 28 مرداد نیز همچنان به مصدق وفادار ماند. حسیبی 
در جلسه مذاکره طرف انگلیسی برای رفع منازعات نفتی در تهران نیز حضور داشت و از اعضای موثر هیات 
مذاکره کننده بود. او همچنین از اعضای اصلی هیاتی بود که به همراه دکتر مصدق به دادگاه لاهه رفتند 
و مسائل مربوط به ملی شدن صنعت نفت را در سطوح بین المللی دنبال کردند. حسیبی اگر چه در 
جبهه ملی دوم و سوم فعالیت های بسیار کمتری داشت، اما همچنان بر همه مواضع نفتی خود در 

قبال دفاع از دکتر مصدق و جریان ملی شدن صنعت نفت باقی بود. چهره حسیبی بعد از سال ها 
در سال 1357 خورشیدی و در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی ایران، با تشکیل جبهه 

ملی چهارم برجسته تر شد و به عنوان رئیس شورای مرکزی این جبهه انتخاب 
شد. البته این جبهه از فعالیت های دوره چهارم اش طرفی بر نبست اما با 

این  حال حسیبی تا چند سال بعد از انقلاب این سمت را حفظ 
و در نهایت در سال 1369 و در 84 سالگی 

فوت کرد. 

ماندن 
تا دم آخر 

سیدعلی شایگان سال 1281 خورشیدی در شهر شیراز متولد شد. او تحصیلات 
خود را در رشته حقوق در پاریس به پایان برد و خیلی زود به مقام استادی دانشگاه تهران 

رسید. اما پای او وقتی به تاریخ نفت ایران باز شد که در کنار مطالعات دانشگاهی خود فعالیت های 
سیاسی اش را نیز همزمان با جنبش ملی شدن صنعت نفت هر روز بیشتر و بیشتر می کرد. شایگان 

سال 1325 خورشیدی معاون ملک الشعرای بهار در وزارت فرهنگ شد و کم کم پایش از میدان فرهنگ 
به میدان سیاست باز شد. شایگان در حین فعالیت در وزارت فرهنگ به سرعت وارد فعالیت های سیاسی 

پررنگی می شد. اگر چه در طول فعالیت های سیاسی شایگان، او به چپ بودن و ارتباط با حزب توده متهم 
بود اما بعدها ثابت شد که دکتر علی شایگان هیچ ارتباط تشکیلاتی و فکری با حزب توده و نحله های چپ و 
مارکسیستی نداشت. او در جریان تحصن علیه تقلب گسترده در انتخابات مجلس شانزدهم با دکتر مصدق 
آشنا شد و به عضویت جبهه ملی درآمد و تا انتهای جنبش ملی شدن صنعت نفت، همراه و همدم دکتر 
مصدق شده بود. شایگان در جریان سفر »بازیل جکسون، معاون شرکت نفت انگلیس و ایران به تهران 

در 21 خرداد 1330 خورشیدی، جزء اعضای هیئت جلسه گفت وگو با طرف انگلیسی بود و از هر نظر 
با دکتر مصدق همراهی داشت. شایگان در جریان قیام 30 تیر 1331 خورشیدی حمایت قاطعانه ای 

از مصدق کرد و از موافقان 100درصدی قطع روابط سیاسی بین ایران و انگلیس بر سر نفت 
بود. سید علی شایگان پس از کودتای 28 مرداد بازداشت شد و تا سال 1334 

خورشیدی زندانی بود، پس از آزادی به امریکا رفت و فعالیت های خود را علیه 
حکومت پهلوی ادامه داد. پس از انقلاب اسلامی به ایران بازگشت 

و در سال 1360 خورشیدی دارفانی را وداع گفت. 

پنجه 
در پنجه سیاست 

احمد زیرک  زاده، یک سال پس از صدور فرمان مشروطه یعنی در تاریخ 
1286خورشیدی در تهران متولد شد. زیرک  زاده در سال 1301 دوران ابتدایی را در 

مدرسه مبارکه بختیاری دهکرد )شهرکرد( که اداره آن بر عهده پدرش و بعدها برادرش بود 
به اتمام رساند. او سال ها بعد مدرک دکترای خود را در رشته های مهندسی غیر نظامی از پاریس 

دریافت کرد. او مشاغل بسیار زیادی را در طول زندگی اش تجربه کرد که از جمله آنها می توان به 
سرمهندسی ناو دریایی، کفالت مدیریت تعمیرگاه ثابت نیروی دریایی جنوب، کفالت تعمیرگاه نیرو در 

وزارت راه و... اشاره کرد و بعد از اینها به مقام استادی در دانشگاه تهران رسید. زیرک  زاده از سال 1328 
خورشیدی به عضویت »سازمان برنامه« وقت درآمد و در عین حال فعالیت های سیاسی خودش را نیز انجام 
می داد. اولین حضور جدی سیاسی زیرک زاده، عضویت در کانون مهندسین در فروردین سال 1322 بود. 
زیرک زاده »حزب ایران« را با رفتن پهلوی اول تشکیل داد و در روزنامه ای به نام »مردان کار« کوشید تا 
روشنگری سیاسی داشته باشد. او روزنامه های زیادی را تاسیس کرد و در بسیاری از روزنامه ها و نشریات 
مطلب نوشت. زیرک زاده مخالفت خود را با ائتلاف حزب ایران با حزب توده در سال 1325 خورشیدی 

اعلام کرد، اما تلاش هایش به نتیجه نرسید. او در ماجرای تحصن علیه تقلب های انتخابات شانزدهم 
مجلس شورای ملی با دکتر مصدق آشنا و پایش به صنعت نفت ایران باز شد. با نخست وزیری 

مصدق در اردیبهشت 1330 خورشیدی، زیرک زاده معاون وزیر اقتصاد شد و در انتخابات 
دوره هفدهم مجلس شورای ملی به نمایندگی مردم برگزیده شد. او در 28 مرداد 

ماه 1332 بازداشت شد اما به سرعت فرار کرده و دو و نیم سال زندگی 
مخفیانه ای داشت. او پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران 

 بازگشت و در شهریور 1372 خورشیدی
 فوت کرد. 

علی بهرامی    تاریخ نفت در ایران 
حوزه هاي بسیار وسیعي را شامل مي شود. نفت 

ایران فقط مهندسي، شیمي و پلیمر نیست. نفت براي ایران 
یعني جامعه، فرهنگ، اقتصاد، هنر، شعر و... این سوخت فسیلي 

جان مایه بسیاري از تحولات تاریخي است و اغراق نیست اگر بگوییم تاریخ 
معاصر ایران، بدون نفت هرگز قابلیت شناخت دقیق ندارد. شاید سوخت 

بسیاري از ماجراهاي تاریخي را نفت تامین کند. از مشروطه تا پهلوي، به تحولات 
تاریخي که بنگریم، حتما ردپاي نفت را خواهیم دید. جایي پررنگ و جایي کمرنگ، 
اما به هر حال حضور نفت در تاریخ معاصر ایران، سنگیني مي کند. این حضور تاریخي 
به مدد شخصیت هایي رقم خورده که تحولات تاریخي، بدون وجود و کنش هاي آنها 
امکان نداشته است. در دو شماره گذشته، تلاش کردیم نیم نگاهي به شخصیت هایي 
بیندازیم که در تاریخ نفت ایران بسیار تاثیرگذار بوده اند، اما به سبب کمتر 

پرداختن رسانه ها به آنها کمي مغفول مانده اند. از دکتر مصدق، آیت الله کاشاني 
و... برخي شخصیت هاي دیگر گذشته ایم، ضمن اینکه منکر نقش 

تاریخي شان نمي شویم، اما تلاش کردیم کساني را معرفي کنیم که 
احتمالا کمتر معرف مخاطبان »مشعل« هستند. در ادامه 

بخش هفتم از این سلسله مطالب را با هم 
مي خوانیم.

نفت و زندگی مخفیانه 
کریم سنجابی در سال 1283 خورشیدی در کرمانشاه متولد شد. 

سنجابی سال 1307 خورشیدی به همراه اولین گروه دانشجویان عازم فرانسه 
شد. او در پاریس موفق به اخذ دکترای حقوق عمومی می شود و در سال 1314 

خورشیدی به مقام استادی دانشگاه تهران می رسد. سنجابی، هم زمان با تدریس، 
مسؤولیت های مختلفی را بر عهده می گیرد و بین سال های 1323 تا 1325خورشیدی 

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران می شود. دخالت های دربار در 
انتخابات مجلس شانزدهم، هم کار دست پهلوی دوم داد و هم اینکه پای سنجابی را به تاریخ 
صنعت نفت ایران باز کرد. همین تحصن، مقدمات تاسیس جبهه ملی ایران را که سنجابی از 
محورهای اصلی آن بود، فراهم کرد. با تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت، دکتر سنجابی 
نیز وزیر فرهنگ شد، سپس در اوایل 1331 خورشیدی از طرف مردم کرمانشاه وارد مجلس 
شد. او در بحبوحه اختلافات ایران و انگلیس در خرداد 1331 و کشاندن پرونده به دادگاه 
لاهه، قاضی اختصاصی ایران می شود. پس از کودتای 28 مرداد، هجده ماه مخفیانه 

زندگی کرد تا اینکه عفو شد البته از دانشگاه نیز اخراج شد تا اینکه در سی تیر 
1339 دوباره جبهه ملی را تشکیل داد. پس از انقلاب اسلامی ایران و با انجام 

فعالیت های ضداسلامی، فعالیت های جبهه ملی تعطیل شد و سنجابی در 
مرداد ماه سال 1361 خورشیدی به امریکا رفت و در سال 1372 

در همان جا فوت کرد.
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آشپزی

شربت های رنگی با رنگ های طبیعی
آتینا عالی  

شهلا  اعماری  

 مواد لازم
آرد: 2 پیمانه )لیوان دسته دار فرانسوی(
تخم مرغ: 3 عدد )اگر ریز بود 4 عدد(

روغن: یک لیوان سرخالی
آب پرتقال طبیعی: یک لیوان

شیر: یک سوم لیوان
شکر: یک و نیم لیوان

بیکینگ پودر: یک قاشق سرپر مرباخوری
وانیل: یک چهارم قاشق چایخوری 

رنده پوست پرتقال: یک قاشق مرباخوری
طرز تهیه:

ابتدا تخم مرغ ها را یکی یکی شکسته، زرده و سفیده 
آن را جدا می کنیم )مراقب باشید زرده و سفیده با هم 

قاطی نشود(. سفیده های تخم مرغ را در ظرفی جداگانه 
می زنیم، تا اندازه ای که حجم آن چند برابر شود و خوب 

پف کند، به طوری که وقتی ظرف را برمی گردانیم، مواد ثابت 
بماند و از ظرف بیرون نریزد )همزن باید کاملا خشک و تمیز 

باشد(. در این مرحله زرده ها را هم کمی با همزن می زنیم تا از 
حالت لختگی در آید. سپس شکر و وانیل را به زرده ها اضافه 

می  کنیم. با دور متوسط حدود یک دقیقه هم می زنیم. حالا پوست 
پرتقال و در صورت دلخواه اسانس پرتقال را اضافه می کنیم و دوباره 

هم می زنیم تا مخلوطی غلیظ و کش دار داشته باشیم که حجم آن دو 
برابر شده باشد. در این مرحله آب پرتقال تازه و روغن مایع را به مخلوط 

اضافه می کنیم و کمی هم می زنیم. در ظرفی بیکینگ پودر و آرد را مخلوط 
کرده و سه بار الک می کنیم. الک کردن باعث می شود آرد هوادهی شود و 

کیک خوب پف کند. حالا مخلوط بیکینگ پودر و آرد را کم کم به مواد اضافه 
می کنیم و فقط در حد مخلوط شدن هم می زنیم. در آخر هم سفیده ها را به 

مواد اضافه کرده، به صورت دورانی و به اندازه ای که فقط با مواد مخلوط شود، 
هم می زنیم )نباید خیلی هم بزنیم چون پف مواد می خوابد(. مواد کیک را درون 

قالبی که آن را خوب چرب و آرد پاشی کرده ایم، می ریزیم و درون فری که از قبل 
با حرارت 180 درجه سانتی گراد گرم کرده ایم، برای مدت 50 تا 60 دقیقه قرار 

می دهیم تا کیک پخته شود. برای روی کیک می توانید سس پرتقال درست کنید 
یا داخل مواد کیک، کشمش و گردو بریزید.

کیک پرتقال 

مواد لازم 
شکر: یک لیوان

آب: یک دوم لیوان
جوهرلیمو: یک هشتم قاشق چایخوری

گلوکز و گلاب: یک قاشق غذاخوری
گل پنیرک: )به رنگ بنفش است و می توان از از عطاری تهیه کرد(

چای ترش: به میزان لازم
طرز تهیه

اول از همه باید برای شربت شهد درست کرد، به این صورت که یک لیوان شکر را با یک دوم 
لیوان آب مخلوط می کنیم و روی حرارت می گذاریم، بدون هم زدن صبر می کنیم تا شکر 
حل شود. حالا یک هشتم قاشق چایخوری، جوهر لیمو به آن اضافه می کنیم تا شکرک نزند. 
وقتی شکر کاملا حل شد، یک قاشق غذاخوری سرصاف گلوکز می ریزیم و می گذاریم تا قوام 
بیاید، در آخر هم یک قاشق غذاخوری گلاب به آن اضافه می کنیم. شربتی که درست 
کرده ایم، چیزی شبیه به شربت زولبیا و بامیه است، با این تفاوت که زعفران نمی ریزیم، 
چراکه این شربت ها خودشان رنگ دارند. در این مرحله، گل پنیرک را با آب سرد مخلوط 
می کنیم. توجه داشته باشید که آب باید سرد باشد، چراکه باعث از بین رفتن رنگ 
پنیرک می شود.زمانی که رنگ آبی پس داد، صافش می کنیم و در لیوان های مورد 

نظر می ریزیم.
لیوان زرد: زعفران + آب هستش

لیوان آبی: گل پنیرک + آب سرد
اگر بخواهیم آبی پررنگ تر داشته باشیم، مقدار گل پنیرک را بیشتر می کنیم 

)می توانیم دو رنگ آبی پررنگ و آبی کمرنگ هم درست کنیم( 
لیوان صورتی: آبی + دو قطره آبلیمو

لیوان بنفش: آبی پررنگ + یک قطره آبلیمو 
لیوان سبز: گل پنیرک + نوک قاشق چایخوری زعفران
لیوان قرمز: شربت چایی ترش )شهد + چایی ترش(

حالا که طرز تهیه شربت های رنگی را یاد گرفتید، دست به کار شوید 
و این شربت های رنگی را درست کنید و با قراردادن یخ روی آنها 
و ریختن عصاره پنیرک، شربتی خنک و گوارا برای اعضای 
خانواده تهیه کنید. برای تزیین شربت ها هم می توان از 

تخم شربتی استفاده کرد.
. نکته: از این شربت ها بیشتر به خاطر خاصیتی که دارند، 

استفاده می کنند و شاید برایتان طعم خاصی نداشته 
باشد، از این رو می توان به دلخواه بیدمشک، بهارنارنج 

و داخلش ریخت تا عطر خوبی بگیرد و خوش طعم تر 
شود.

  

 

 طرز تهیه:
ابتدا تخم مرغ و نمک را با هم می زنیم. 

سپس آرد را کم کم به آن اضافه می کنیم تا یک 
خمیر به دست آید. حالا خمیر را ورز و به مدت 20 

دقیقه استراحت می دهیم. بعد از این مدت خمیر را باز 
می کنیم و به مربع های 2 در 2 برش می زنیم و داخلش را با 

مواد میانی پر می کنیم و به شکل بقچه می بندیم. آب، روغن و 
نمک را مخلوط می کنیم و اجازه می دهیم تا جوش بیاید. حالا 
بقچه های خمیریمان را داخل آب جوش می اندازیم و به اندازه 
5 تا 10دقیقه زمان می دهیم تا بپزند. بعد از پخت آنها را از 

آب جوش خارج می کنیم و همراه با ماست و روغن چیلی 
پودر چیلی  داخلش  و  داغ می کنیم  را  )روغن 

می ریزیم و خوب هم می زنیم( سرو می کنیم.

 
موادلازم

آرد: 3 پیمانه
نمک: 2 قاشق چایخوری

تخم مرغ: 2 عدد
آب: یک پیمانه
مواد میانی

گوشت چرخ کرده: 300 گرم
پیاز: یک عدد
سیر: چند حبه

ادویه: به میزان لازم
* گوشت، پیاز، سیر و ادویه را با هم تفت می دهیم و کنار می گذاریم.

 فائزه کشاورز
 بیشتر خانم های خانه دار علاوه بر 

غذاهای اصیل و خوشمزه ایرانی، به پختن 
غذاهای فرنگی هم علاقه مندند، غذاهایی که با 

یک بار پختن، شاید بتواند جایی در برنامه غذایی  آنها 
پیدا کند. به همین دلیل در این شماره از هفته نامه 
»مشعل« قصد داریم یکی از خوراکی های پرطرفدار 
ترکیه ای به نام مانتی را که غذایی لذید، کامل و 
پرانرژی است، به شما خوانندگان همیشه همراه 

آموزش دهیم. این غذا از خمیر پر شده با 
گوشت چرخ کرده و انواع سس تهیه 

می شود.
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با شیوع ویروس کرونا و همه گیری 

آن در جهان، دنیا روزهای پرچالشی را پشت سر 

می گذارد. اپیدمی که موثرترین راه پیشگیری از آن، همچنان 

رعایت نکات بهداشتی است. همانطور که تاکنون متوجه شده اید، یکی از 

مهم ترین توصیه  های بهداشتی این روز ها شست وشوی مرتب دست ها و لمس 

نکردن صورت است. در این بین شاید شستن دست ها آسان به نظر برسد، اما لمس 

نکردن صورت، کاری دشوار است، چراکه همه انسان ها براساس عادت در طول 

روز بارها صورت خود را با دست لمس می کنند.  براساس مطالعه ای که در سال 2015 

انجام شده، تعداد دفعاتی که هر فرد صورت خود را در روز لمس می کند، مشخص 

شده است. نتیجه این مطالعه نشان  داده که یک فرد معمولی هر یک ساعت 

تقریبا 23 بار صورتش را لمس می کند.

ذهن آگاه 

از مواردی که در بیشتر مواقع باعث لمس صورت می شود، 

عادت های عصبی است که با اضطراب مرتبط هستند. به این معنا که 

وقتی اضطراب دارید، ناخودآگاه دست ها را روی صورت می گذارید، لابه لای 

موهایتان می کشید و...، به همین دلیل بهتر است از تمرین ذهن آگاه برای 

برطرف کردن اضطراب و استرس استفاده کنید تا عواملی که اعصابتان را 

تحریک می کنند، نتوانند اثر چندانی روی شما داشته باشند. نتیجه  نهایی 

این کار هم این می شود که کمتر به صورت خود دست می زنید.

استفاده از آلارم گوشی  

در روزهایی که تلاش می کنید عادت دست زدن به صورتتان را کنار 

بگذارید، ممکن است، برخی مواقع فراموشی به سراغتان بیاید، از این رو 

استفاده از آلارم یادآوری کننده گوشی می تواند به کمکتان بیاید تا تلاشتان 

در نهایت نتیجه دهد. تکنیک های رفتار شناختی مانند تکرار جمله »به صورتت 

دست نزن« و یادآوری مکرر آن از راه های مفید دیگری است که باید 

امتحان کنید.

تنبیه و تشویق  

اگر برای دست نزدن به صورتتان به انگیزه ای قوی تر نیاز دارید، 

برای خودتان سیستم تشویق و تنبیه در نظر بگیرید تا از این طریق بتوانید 

عادت هایتان را کنترل کنید. یکی از راه های اصلی ترک عادت لمس صورت و بالا 

بردن آگاهی نسبت به آن، این است که با خود قرار بگذارید هر وقت به صورتتان دست 

زدید، حداقل دو دقیقه دست ها را بالا نگه دارید و بکشید! این کار به شما یاد می دهد 

که نسبت به دست هایتان و حرکات و رفتارهایش حساس تر شوید تا بتوانید با ترک 

عادت دست زدن به صورت، از ورود ویروس ها و میکروب ها به بدن جلوگیری 

کنید. طرح تشویقی و تنبیهی برای ترک بعضی عادت ها گزینه خوبی 

به شمار می رود.

وس به بدن  انتقال ویر

لمس صورت که دهان، بینی و چشم ها هم مستنثا نیستند، می تواند راه ورود ویروس 

به بدن را باز و آسان کند. نتیجه این اتفاق هم میزبانی بدن از ویروس  و میکروب های گوناگون 

است.  علاوه بر این، دست زدن به صورت باعث ایجاد جوش و آکنه می شود و تاثیرات نامطلوبی روی 

زیبایی و سلامت پوست می گذارد.  جالب تر اینکه روان شناسان معتقدند کسی که زیاد صورتش را 

لمس می کند؛ اعتماد به نفس کمی دارد، حواس پرت است و چندان با ملاحظه نیست. اما در این 

روزهای حساس که درگیر ویروسی هستیم که هنوز هیچ واکسنی برای مهار آن در سراسر جهان 

یافت نشده، حفظ سلامت، یکی از مهم ترین نکاتی است که باید به آن توجه کنیم و این 

میسر نمی شود، مگر با عمل به توصیه ها و تکنیک هایی که از سوی کارشناسان 

ارائه شده تا بتوانیم از آنها کمک بگیریم و عادت های 

بیماری زایمان را ترک کنیم. 

آگاهی از عادت ها 

اولین قدم برای ترک عادت دست زدن به صورت، این است که بدانید چه زمانی 

و چرا این کار را انجام می دهید، آیا استرس یا اضطراب دارید یا محرکی باعث شده که 

شتر افراد ناخودآگاه به صورت خود دست می زنند. آنها در 
صورتتان را لمس کنید. بی

مواقعی که پریشان و مضطرب هستند، چشم هایشان را می مالند یا ناخن هایشان 

را می جوند و... . به همین دلیل سعی کنید نسبت به عادت هایی که دارید، 

آگاه تر شوید و با شناسایی عوامل تحریک کننده  عصبی تان یک 

زه و رفتارتان به وجود 
توقف اساسی بین انگی

آورید. 

واقع بینی نسبت به هدف 
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باشید و ناامید نشوید، چراکه افکار منفی باعث می شود دست از تلاش بکشید. باید این اجازه را 

ه مرور زمان بتوانید عادت های بدتان را ترک کنید. اگر حتی 
به خودتان بدهید که کم کم و ب
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تنگه ها
محلی برای ماجراجویی و طبیعت گردی

آبشارها 
چشم نوازترین 

مناظر طبیعت

چاهکوه
این تنگه، یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری جزیره قشم است. دره ای عریض با دیواره های 
بلند که هر بازدیدکننده ای را شگفت زده می کند. عرض چاهکوه در برخی نقاط، به قدری باریک 

است که عبور از میان آن دشوار می شود.

رغز
در ایران دره ها و تنگه های زیادی یافت می شود که گاهی از چشممان دور 
می مانند. تنگه رغز، یکی از این تنگه هاست که در دل ارتفاعات دشت های 
مابین داراب و فسا در استان شیراز جا خوش کرده است. این منطقه به دلیل 
دسترسی دشوار، کاملا بکر و دست نخورده باقی مانده، به طوری که شما 
برای رفتن به این تنگه به راهنماهای حرفه ای نیاز دارید. از چشم انداز های 
غیرقابل وصف این تنگه می توان به حوضچه ها و چشمه های پر از ماهی 
آن اشاره کرد. تنگه رغز آبشارهایی دارد که آب های خروشانشان، به 

داخل حوضچه های زیر آنها می ریزد. 

شیرز 
این تنگه که قدمتی چند میلیون ساله دارد، 
یکی از بکرترین و زیباترین تنگه های ایران است 
که بر اثر فرسایش و تغییرات زمین شناسی ایجاد 
شده است. شیرز در میان استان های کرمانشاه، 
لرستان و ایلام واقع شده است. این تنگه 5 کیلومتر 
طول دارد و ارتفاع دیواره هایش در بخشی از نقاط آن 
به 150 تا 200 متر نیز می رسد. در قسمت هایی از این 
تنگه، دیواره ها به قدری بلند است که نمی توان نور خورشید 
را دید. در انتهای مسیر شیرز هم محلی وجود دارد که می توان بعد 
از یک تنگه پیمایی هیجان انگیز، در آنجا استراحت و رفع خستگی کرد و به 

نظاره طبیعت کاملا بکر این منطقه نشست. 
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شبنم اعماری - ایران پر از جاذبه 
است؛ از جنگل ، کوه، دشت و بیابان 
گرفته تا ساحل، رود، جزیره و دریا، 
جاذبه های طبیعی که هر عاشق طبیعتی 

را به سمت خود می کشاند. 
تنگه  ها هم یکی از جاذبه های طبیعی 
طبیعت هستند. آبراه هایی  که دو بخش 
بزرگ آب را به هم متصل می کنند و 
باعث جدایی دو بخش  بزرگ از خشکی  
می شوند. تنگه  ها یا تنگ ها هم مانند 
در  طبیعی،  پدیده های  از  بسیاری 

گوشه و کنار کشور پنهاورمان خودنمایی 
گردشگران  جذب  باعث  و  می کنند 
زیادی می شوند. طبیعت زیبا، تماشای 
رودهای جاری و تفریحات هیجان انگیز 
اطراف تنگه ها باعث شده گردشگران 
زیادی این مناطق را به عنوان مقصد 
اگر عاشق  برگزینند. حالا  سفرشان 
ماجراجویی و طبیعت گردی هستید و 
دوست دارید سفرهای هیجان انگیزی را 
تجربه کنید، جایی برای تنگه نوردی نیز 

در برنامه سفرهایتان باز کنید.

غارنوردی، تجربه ای هیجان انگیز
سفر به اعماق زمین، حسی دوست داشتنی است که با غارنوردی 
می توان آن را تجربه کرد. غارها، پدیده های اسرارآمیزی هستند که 
جزو مخوف ترین و جذاب ترین جاذبه های طبیعی دنیا محسوب 
می شوند.  کشور پنهاورمان ایران هم در کنار جاذبه های بی شمار و 
دیدنی اش، غارهای زیادی دارد که برخی از آنها در نوع خود بسیار جالب 

و شگفت انگیز هستند.

غار کرفتو
این غار، یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری و بزرگترین غار 
باستانی ایران است. کرفتو که در فاصله 64 کیلومتری شهر سقز در 
استان کردستان واقع شده، در ارتفاع 100 متری از زمین قرار گرفته 
است؛ اما نگران نباشید، برای دیدن کرفتو نیازی نیست کوهپیمایی 
کنید؛ چراکه با گذشتن از 180 پله، براحتی می توانید خودتان را به غار 
برسانید. این غار آهکی که رمز و رازهای زیادی را در دل خود نهفته 
دارد، ساخته دست بشر است و قدمت آن به دوران مادها برمی گردد. 
طول غار حدود 750 متر است و راه های فرعی متعددی از آن منشعب 
می شود.  از نکات قابل توجه کرفتو این است که دهانه  غار روی یک 
دیوار سنگی قرار گرفته که زیر آن یک چشمه جریان دارد. این غار از 
4 طبقه تشکیل شده و معماری آن به شکلی است که در هر طبقه، 
مکان هایی برای نورگیر و پنجره دیده می شود. برای رفتن به طبقات 
مختلف در دل غار، پله هایی تعبیه شده است. تراشه های ظریف و زیبای 
اتاق ها، تزیینات موجود و فرم سقف ها که به شکل کمانی ساخته 
شده اند، از ویژگی های خاص کرفتو به شمار می رود. در طبقه سوم 
این غار هم جاذبه های دیدنی زیادی خودنمایی می کند و هنر دست 

انسان های باستان را می توان در این طبقه دید. 
در سفر به کردستان، بازدید از این اثر ارزشمند را که به 

ثبت ملی نیز رسیده است، فراموش نکنید.

این آبشار را به جرات 
می توان بهشت کوچکی از 
با  نامید. کمردوغ  ایران 
ارتفاعی بیش از 100 متر 
و عرض تقریبی 60 متر، 
هفتمین آبشار مرتفع ایران 
محسوب می شود. طبیعت 
بکر اطراف این آبشار در 
کنار رودخانه های فراوان، 

دشت ها و کوه های پوشیده از درختان و گل های وحشی، هر رهگذری را به سمت خود می کشاند. کمردوغ که از آن به 
عنوان عروس آبشارهای ایران نام برده می شود، در چارو از توابع شهرستان کهگیلویه و بویراحمد واقع شده است. شاید 
برایتان جالب باشید که بدانید؛ کمر به معنای دیواری است که سخت و محکم باشد. آب کمردوغ هم به دلیل نمکی بودن 
با وزش باد، به رنگ دوغ درمی آید، به همین دلیل بر این آبشار نام کمردوغ نهاده اند.   عروس آبشارهای ایران، در تمام 
فصول سال، مملو از آب است و بازدیدکنندگان زیادی دارد. از ویژگی های این آبشار می توان به شوری آن اشاره کرد که 

در مناطق کوهستانی کهگیلویه و بویراحمد، یک ویژگی خاص و منحصر به فرد به حساب می آید. 

 20 در  ر  بشا آ ین  ا
کیلومتری جاده دره شهر به 
سمت پلدختر و در نزدیکی 
روستای آب قرار گرفته 
ز  ا یکی  ماربره،  است. 
زیباترین آبشارهای استان 
ایلام به شمار می رود که 
از  پوشیده  آن،  سراسر 
درختان سرسبز و گیاهان 

دارویی است. به لطف آب جاری و روان این آبشار، سرتاسر دامنه آن را سرخس پرسیاوشان پوشانده و باعث خلق فضای 
دلربایی شده است. علاوه بر این، از دیواره های کنار ماربره، آبی زلال چون چشمه جوشان جاری است که هم گواراست و 
هم قابل نوشیدن. در اطراف این آبشار هم میوه های انجیر، انگور و نیزارهای بلند دیده می شود، به طوری که گویا تابلویی 
زیبا از طبیعت، مقابل چشمانتان به تصویر کشیده شده باشد. با حضور در دره شهر که در دامنه کبیرکوه از درختان زیبای 
بلوط و صدها اثر تاریخی و طبیعی محافظت می کند، می توانید از دیگر جاذبه های این منطقه هم دیدن کنید و از تماشای 

این همه زیبایی لذت ببرید. برای دیدن آبشار ماربره، فصل بهار، بهترین زمان است.

ر  د که  ر  بشا آ ین  ا
نزدیکی روستای یخکش 
جا  بهشهر  ن  ستا شهر
خوش کرد و  به عنوان یکی 
طبیعت  شگفتی های  از 
استان مازندران شناخته 
می شود. یخکش که در 
ی  جنگل ها ن  میا
هزارجریب و رودخانه نکا 
نداز  چشم ا گرفته،  قرار 

خارق العاده ای دارد که در کنار بازدید از آبشار، نباید دیدن این روستا را از دست داد. 
آبشار سمبی که از دل کوه سرچشمه می گیرد و به رودخانه ای زیبا و پرآب در مسیری جنگلی سرازیر می شود، منظره ای 
خاص در دل طبیعت خلق کرده که در کنار آب و هوای دلپذیر و حیات وحش غنی اش، به مقصدی منحصر به فرد برای 
علاقه مندان به طبیعت تبدیل شده است. بهترین زمان سفر به آبشار سمبی، فصل بهار است. با این حال این آبشار در 

تمام فصول سال جذابیت های خاص خود را دارد.

کمردوغ ماربره سمبی

تماشای ریزش حجم عظیمی از آب از ارتفاعات زیبا و 
مسحورکننده و برخورد آن با صخره های سخت که هر 
قطره اش را به هزاران ذره تبدیل می کند، ناخودآگاه انسان 
را ساعت ها به تماشای این پدیده  شگفت انگیز وامی دارد. 
از  یکی  را  آبشارها  بتوان  هم  دلیل  همین  به  شاید 
چشم نوازترین مناظر طبیعت دانست. ایران، کشوری گرم و 
خشک است؛ اما آبشارهای زیادی دارد که گنجینه های 
سرزمینمان هستند، پدیده های شگفت انگیزی که خنکای 
آرامش بخش آن را نباید از دست داد. به همین بهانه در ادامه 
به معرفی برخی آبشارهای ناشناخته ایران پرداخته ایم که 

شاید تاکنون اسمش هم به گوشتان نخورده باشد.



معاون عملیاتی شرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت منطقه شمال 
گفت: سال گذشته، سه میلیارد و 
680 میلیون لیتر انواع فرآورده 
نفتی به وسیله خطوط لوله این 
حوزه عملیاتی به استان های 
گلستان و مازندران انتقال یافته 

است. شیرافکن قربانی بااشاره به فعالیت شبانه 
و  تأسیسات  نفت،   مراکزانتقال   روزی 
فشارشکن های تابع منطقه شمال برای تأمین 
سوخت مورد نیاز مردم، برتداوم واستمرار این 
فرآیند تأکید کرد. وی با اشاره به انتقال سه میلیارد 
و 680 میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی با استفاده 
از خط لوله 16 / 12 اینچ ری – ساری، همچنین 
خط لوله 10 و 8 اینچ استان گلستان، درسال 
پیش اظهارکرد: دراین مدت بیش از 180 میلیون 
لیتر نفت خام نیز به وسیله خط لوله 32 اینچ نکا 
– ری و بالعکس منتقل شده است. قربانی 

به  ه  ر شا ا با  همچنین 
مسافرپذیربودن منطقه شمال 
گفت: درماه پایانی سال گذشته به 
دنبال کاهش شدید سفرها، 
مصرف بنزین نیزبا افت محسوس 
نسبت به سال های گذشته و 
حتی ماه های عادی مواجه شد. 
وی تصریح کرد: هم اکنون نیزآمادگی لازم برای 
تامین فراورده های نفتی مورد نیاز این منطقه 
وجود دارد. معاون عملیاتی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت منطقه شمال، فعالیت کارکنان 
درمراکزعملیاتی تابع این منطقه را درهفته ها و 
ماه های اخیر)با وجود شیوع جهانی ویروس کووید 
19(عادی خواند وافزود: با کوشش و همدلی 
کارکنان این مجموعه هیچ خللی در انتقال 
فراورده های نفتی منطقه ایجاد نشده است وهم 
اکنون نیزآمادگی لازم برای تامین فراورده های 

نفتی مورد نیاز وجود دارد.

مدیرعامل شرکت گاز استان کرمان از 
تداوم گازرسانی به مناطق  محروم این 

استان در سال جهش تولید خبر داد.
منوچهرفلاح با اشاره به وضع گازرسانی 
به شهرها و روستاهای استان کرمان 
گفت: 56 شهر گازدارشده اند و14 شهر 
در مرحله اجرا قرار دارند. وی افزود: یک 

شهر نیز درمراحل نهایی طراحی است وامیدواریم 
با اقدام  های انجام شده، 10شهر)ارزوئیه، هنزا، 
زهکلوت، گنبکی، ریگان )محمد آباد(، مردهک، 
دوساری، عنبرآباد، فاریاب و شهداد( به همراه 
فرمایش  بنابه  1399که  درسال  148روستا 
رهبرانقلاب اسلامی سال جهش تولید نامگذاری 
شده است، از گاز طبیعی بهره مند شوند. فلاح بابیان 
این که امسال با این جهش بزرگ گازرسانی، خانوار 
تحت پوشش شهری از94به 97 درصد وخانوار 
روستایی از 46 به 52درصد می رسد، تصریح کرد: 
باتحقق این مهم، مجموع درصد خانوارتحت پوشش 

استان کرمان تا پایان امسال 
و  د  کر هد  ا خو بی  رشدخو
از75درصد به 82 درصد ارتقا 
خواهد یافت.  فلاح بااشاره به 
اقدام های سال گذشته شرکت 
گازاستان کرمان در گازرسانی به 
ستان  ا ین  ا محروم  مناطق 
اظهارکرد: با تلاش کارکنان و متخصصان این 
شرکت، پیشرفت بسیارعظیمی در گازرسانی استان 
کرمان رقم خوردوهرهفته سه روستا به شبکه 
سراسری گاز متصل وشهرهای بلوک، نظام شهر 
واندوهجرد نیزازگاز طبیعی بهره مند شدند. وی با 
بیان این که سه هزارو338روستای استان کرمان 
قابلیت گازرسانی دارند، افزود: از این تعداد، هزار 
و281 روستا گازدارشده اند و گازرسانی به هزار و 

583 روستا نیز در دست طراحی است.
به گفته فلاح، 355 روستا نیزدر دست اجرا و 
119روستا هم در مرحله انتخاب پیمانکار قرار دارد.
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    شرکت ملی گاز ایران
افزایش 20 درصدی 

گازرسانی به نیروگاه ها

مدیردیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران از افزایش 
20 درصدی گازرسانی به نیروگاه های کشور خبر 
داد. مهدی جمشیدی دانا با بیان این که هم اکنون 
روزانه 240 میلیون مترمکعب گازبه نیروگاه ها 
تحویل می شود، گفت: این رقم هفته گذشته 200 
میلیون متر مکعب در روز بوده است. وی گفت: 
انتظار می رود در اوج مصرف برق، درماه های مرداد 
و شهریور، نیروگاه ها به روزانه 310میلیون مترمکعب 
گازنیاز داشته باشند که این میزان با توجه به ظرفیت 
شبکه، به راحتی از سوی شرکت ملی گاز قابل تأمین 
است. مدیردیسپچینگ شرکت ملی گازایران 
یادآورشد: نیروگاه هایی که به شبکه گازمتصل 
هستند،  اکنون همه سوخت مورد نیازخود راازطریق 
گاز تأمین می کنند، مگر آن که در بخش گازخود 
تعمیرات کوچکی داشته باشند. جمشیدی دانا ادامه 
داد: 8 نیروگاه هم اکنون ازخوراک گازاستفاده 
می کنند. وی تأکید کرد: امسال در زمستان وضعیت 
تأمین گاز به دلیل افزایش تولید و همچنین افزایش 

ظرفیت انتقال گاز بهتر خواهد بود.
مدیردیسپچینگ شرکت ملی گازایران تصریح کرد: 
البته این مهم به سرمای هوا بستگی دارد واگربرودت 
هوا شدت داشته باشد، چند روز از زمستان ممکن 
است نیروگاه ها ازسوخت دوم استفاده کنند تا 

درتأمین گاز بخش خانگی مشکلی ایجاد نشود.

   بهداشت ودرمان صنعت نفت    

   منطقه 10 عملیات انتقال گازثبت 100 هزارخوداظهاری درسامانه غربالگری
افزایش پایداری ارتباطات با اتصال 

فیبرنوری به شبکه مخابرات

مدیرمنطقه 10 عملیات انتقال گاز از ارتقای پایداری ارتباطات با 
اجرای پروژه اتصال فیبرنوری به شبکه مخابرات دراین منطقه 
عملیاتی خبر داد. حمیدخدری بااشاره به فرسودگی کابل های 
زیرزمینی وایجاد اختلال و کاهش کیفیت درارتباط خطوط تلفنی 
و دیتا اظهارکرد: به منظورایجاد شرایط مطلوب مخابراتی در این 
حوزه عملیاتی، پروژه اتصال فیبر نوری به شبکه مخابرات استان 
بوشهرطراحی شد واجرای آن دردستور کار قرار گرفت. وی افزود: 
برای اجرای طرح مخابراتی یادشده مجوزهای لازم باهماهنگی 
کارشناسان واحدمخابرات منطقه10عملیات انتقال گاز ازسوی 
دستگاه های ذی ربط دریافت وهمه فرایندهای آن با کارگروهی و 
سیستمی، به بهترین کیفیت و با کمترین ریسک انجام شد.  
مدیرمنطقه 10عملیات انتقال گاز بااشاره به اهمیت اجرای این طرح 
اظهارکرد: همه مراحل اجرای این پروژه با امکانات موجود، دانش و 
تجربه کارکنان در بخش های مختلف مخابرات و فناوری اطلاعات 
منطقه انجام شده و صرفه جویی اقتصادی قابل توجهی را نیز رقم 
زده است. خدری پایداری ارتباطات و کیفیت مناسب سیگنال های 
دریافتی، افزایش امنیت ارتباطات و کاهش قطعی خطوط تلفن 
شهری و دیتای منطقه را از جمله اهداف انجام این طرح عنوان 
واظهارکرد: واحدمخابرات و ارتباطات در زمینه ایجاد ارتباط پایدار و 
ایمن و مستمر در کنار واحدهای عملیاتی، نقش اساسی ایفا می کند. 

 
   پالایشگاه فجر جم

بهره برداری آزمایشی از  نیروگاه 
خورشیدی در یک واحد پالایشگاهی 

 سرپرست مدیریت مهندسی و توسعه شرکت پالایش گازفجرجم 
از بهره برداری رسمی از نیروگاه خورشیدی در این پالایشگاه خبر 
داد. حمید الله وردی گفت: نیروگاه خورشیدی متصل به شبکه با 
توان 30 کیلووات، درجهت تعهد به خط  مشی سازمان مبنی 
براستفاده از انرژی های تجدیدپذیر، حفظ محیط زیست ومدیریت 
مصرف انرژی، درشرکت پالایش گاز فجرجم به صورت آزمایشی به 
بهره برداری رسیده است. وی ادامه داد: همسو با سیاست های کلی 
ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص بهینه سازی مصرف و کاهش 
شدت مصرف انرژی، همچنین در اجرای ابلاغیه هیئت وزیران در 
تأمین 20 درصد از انرژی مورد نیاز ساختمان های اداری از محل 
انرژی های تجدیدپذیر، شرکت پالایش گاز فجرجم اقدام به تعریف 
واجرای پروژه احداث نیروگاه خورشیدی به  منظورتأمین بخشی از 
بارالکتریکی مورد نیازساختمان اداری این شرکت کرده است.  
سرپرست مدیریت مهندسی و توسعه شرکت پالایش گاز فجرجم 
تصریح کرد: این نیروگاه از نوع متصل به شبکه و با رعایت 
استانداردهای ملی و بین المللی وباتأمین اعتبار ازمحل ردیف 

بودجه های سرمایه ای مدیریت انرژی و کربن اجرا شده است.
الله وردی همچنین از احداث نیروگاه خورشیدی 40 کیلوواتی برای 
ساختمان اداری بندرسیراف و احداث نیروگاه یک مگاواتی در 

پالایشگاه فجر جم به عنوان برنامه های آتی این شرکت خبر داد.

بنابراعلام سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت، ازابتدای شیوع بیماری 
کووید19تاکنون 96هزارو388نفردرسامانه غربالگری این سازمان خود 
اظهاری کرده اند. چهارهزار و 341 نفر وارد برنامه مراقبتی ومدیریت 
چهارده روزه شده اند و 20 هزار و700 نفرازشاغلان اقماری نیزخود 
اظهاری کرده اند که از حضور432 نفرآنهابا تشخیص محتمل یا قطعی، 
درمنطقه عملیاتی ممانعت شده است. آمارهای سازمان بهداشت ودرمان 
صنعت نفت نشان می دهدکه تا اواسط اردیبهشت ماه امسال، 
تعدادمراجعان سرپایی به مراکز درمانی صنعت نفت 446هزار و 553 نفر 
بوده است که 27 هزار و 318نفر آنها علائم شبه آنفلوانزا داشته اند. 
همچنین بیش ازیک هزارنفرازجمعیت تحت پوشش، خدمات بستری 
دریا فت کرده اند که25درصدآنها جمعیت بومی ساکن درمناطق عملیاتی 
بوده اند. سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت آمار فوت شدگان ناشی از 
بیماری کووید 19 را 15نفر از شاغلان رسمی و غیررسمی شرکت های 
دولتی و خصوصی )ازمیان 280 هزار شاغل( اعلام کرده است. با وجود 

ابتلای تعدادی از پزشکان و پرستاران این سازمان به کووید 19، هیچ گونه 
مورد فوتی از آنان گزارش نشده است.  همچنین به دلیل طراحی، تدوین 
و نظارت دقیق بر اجرای دستورعمل های مرتبط در مناطق عملیاتی، تعداد 
موارد ابتلا در شاغلان بسیار پایین بوده و اختلالی در روند فعالیت تولید 
در صنعت نفت ایجاد نشده است. بر اساس این گزارش، سازمان بهداشت  
و درمان صنعت نفت با دارا بودن 9 بیمارستان، 35 پلی کلینیک تخصصی، 
70مرکز سلامت خانواده و 180 مرکز طب صنعتی و بهداشت مستقر در 
مناطق عملیاتی صنعت نفت وظیفه مدیریت شرایط اضطراری اپیدمی 
کووید 19 را در جامعه شاغلان رسمی، غیررسمی، بازنشستگان و 
خانواده های آنان در سطح کشور با جمعیت حدود 850 هزارنفر را داشته 
است. این سازمان ازابتدای بهمن ماه پارسال تاکنون، فعالیت هایی درقالب 
نشست  ها ی هماهنگی، تدوین دستورعمل های بهداشتی، مدیریت 
اپیدمی و اقدام های پیشگیرانه وکنترلی را با مشارکت مدیریت منابع 

انسانی واچ اس ای شرکت  های نفت، گاز و پتروشیمی انجام داده است.

تأمین دارو و تجهیزات مصرفی
سازمان بهداشت ودرمان صنعت نفت از زمان آغاز بحران کرونا تاکنون، 
 EOC اقدام های متعددی را در دستور کار خود قرار داده که تشکیل تیم
درسطوح ستادی ومنطقه ای، تشکیل جلسات مستمر با چهار شرکت 
اصلی درقالب کمیته شرایط اضطراری سطح 3، هماهنگی با سازمان های 
ذیربط و داوطلبان، برگزاری نشست های متعددبااداره آزمایشگاه جامع 
سلامت )رفرانس(، مرکز مدیریت بیماری های واگیر ومراکز توسعه 
سلامت وزارت بهداشت ودرمان، تشکیل جلسات متعدد با سازمان پدافند 
غیرعامل کشور، تعیین وظایف افراد در کنترل اپیدمی، تولید محتواهای 
آموزشی )دستورعمل های مرتبط با کووید 19- لیست پیوست 1(، تغییر 
 ،ICU فعالیت های بخش های بیمارستانی و افزایش تخت های عفونی
توسعه بخش ICU و تجهیز بخش های بیمارستانی به ونتیلاتور از آن 
جمله است. این سازمان، اقدام های متعدد دیگری نیزبرای مقابله باویروس 

کرونا انجام داده است که تا رفع کامل این بحران ادامه خواهد داشت.

    پالایشگاه اصفهان
360 میلیارد ریال صرفه جویی در تولید قطعات

رئیس پشتیباني ساخت داخل شرکت پالایش نفت 
اصفهان میزان صرفه جویی حاصل ازبومی سازی 
قطعات یدکي موردنیازاین پالایشگاه را در سال 
گذشته، 360 میلیارد ریال اعلام کرد. سعید 
احترامیان با بیان این که فرهنگ بومی سازی، 
باورفکري به استفاده حداکثري ازمحصولات ایراني 
وتوانمندی های شرکت های سازنده داخلي دراین 
شرکت نهادینه شده و فرصت مناسب دراختیار 
شرکت های دانش  بنیان، سازندگان قطعات 
وتجهیزات، تولیدکنندگان داخلي، پیمانکاران و 
مشاوران ودیگر دست  درکاران این حوزه قرارگرفته 
است، افزود: توجه به این موارد موجب شده است که 
پالایشگاه نفت اصفهان درتأمین بیش از 80 درصد 
نیازمندی های خود پیشرو باشد.  وی گفت: سال 
گذشته موفق شده ایم به روش مهندسي معکوس، 

در زمینه بومی سازی قطعات یدکي و با هزینه ای 
بالغ بر 69میلیارد ریال، 425 قطعه در تیراژ 48هزار 
و 695 عدد تولید کنیم. احترامیان افزود: اگراین 
قطعات ازخارج وارد شد، می بایست برابربا 420 

میلیارد ریال پرداخت می شد 
رئیس پشتیباني ساخت داخل شرکت پالایش نفت 
اصفهان تاکید کرد: به طور حتم امسال  نیز به 
موفقیت های چشمگیري در زمینه ساخت داخل 
دست خواهیم یافت. احترامیان بابیان این که شرکت 
پالایش نفت اصفهان هم اکنون با بیش از 500 
شرکت سازنده داخلي ارتباط است، اظهارکرد: این 
شرکت با بهره گیری ازتوان سازندگان داخلی، 
کارهاي بسیار مهم وارزشمندي انجام داده است که 
حتي بانمونه های خارجي  رقابت می کند ومعتبرتر از 

آنها هستند.

    خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال 
انتقال بیش از 3 میلیارد لیتر فرآورده نفتی به مناطق شمالی 

     شرکت گاز استان کرمان 
تداوم گازرسانی به مناطق محروم

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی مشعل شماره 970 

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس،  اولویت های 
سازمان متبوعش را در زمینه 
بهداشت و درمان اعلام کرد. ایرج 
خرمدل اولویت های این سازمان را 
در زمینه بهداشت و درمان در سه 
حوزه عنوان واظهارکرد: ساخت 

وتکمیل مرکزدرمانی تروماسنتر یکی از اصلی ترین 
اولویت های سازمان منطقه ویژه انرژی پارس در سال 
پیش رو است. وی با بیان این که در تلاش برای رفع 
مشکل جانمایی این پروژه هستیم، تصریح کرد: 
ساخت این مرکز درمانی، یکی از نیازهای اساسی 
صنعت و مردم در منطقه انرژی پارس جنوبی است. 
خرمدل با اشاره به این که تکمیل وتجهیز بیمارستان 
توحیدشهرجم نیز از دیگر اولویت  های بهداشتی-

درمانی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
درسال 99 است، از اجرای فاز یک این پروژه خبرداد. 
مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 

به کارگیری پزشکان متخصص 
وفوق متخصص راسومین اولویت 
این سازمان برشمرد و افزود: دراین 
زمینه با سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت مذاکره انجام شده 

است.
 ضدعفونی معابر شهری 

عسلویه و نخل تقی
نیروهای آتش نشانی سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس به منظور مقابله با ویروس کرونا، سطح 
شهرهای نخل تقی و عسلویه را ضدعفونی و 
گندزدایی کردند. ضدعفونی سازی وگندزدایی 
معابراین شهرها درجهت انجام مسئولیت اجتماعی 
صنعت نفت وتحقق این رسالت مهم ازسوی سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، انجام شده است. 
دراین عملیات، 23هزارمترمربع از معابرشهرنخل 
تقی و26هزارمتر مربع از فضاهای شهر عسلویه، 

ضدعفونی و گندزدایی شد.

    منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس
اولویت های بهداشتی و درمانی در سال 99

   پژوهشگاه صنعت نفت    

چابک سازی 
فرآیندها در منابع 
انسانی و مالی 

برنامه ریزی جدی برای چابک سازی و شتاب گیری فرآیندها در حوزه مدیریت منابع مالی ومدیریت 
منابع انسانی دردستور کار حوزه پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت قرار دارد. ابراهیم علایی، معاون 
پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت با اشاره به شعارامسال این مجموعه باعنوان«نوآوری 
درکسب وکار«گفت: با توجه به این شعار لازم است خلاقیت هایی به منظور افزایش سبد تأمین 
منابع در پژوهشگاه صنعت نفت به کاربه کار گرفته شود. وی تصریح کرد: تحقق این شعار مستلزم 
آن است که درحوزه پشتیبانی، برنامه ریزی جدی برای چابک سازی و تسریع فرآیندها درحوزه 
مدیریت منابع مالی و مدیریت منابع انسانی صورت گیرد. علایی تصریح کرد: همواره تلاش کرده ایم 

درکنار همکاران حوزه صف و ستاد باشیم تا بهترین خدمات را درحوزه های مختلف ارائه کنیم.
وی بااشاره به اقدام های انجام شده دربخش های مختلف، نظارت بر15 پیمان کلان در پژوهشگاه 
صنعت نفت، بازنگری درنحوه محاسبه مبالغ پیمان ها، نگهداشت مجموعه های عمومی واختصاصی، 
همچنین تأمین نیازهای پژوهشگاه، ساماندهی وانتظام بخشی به جذب نیروهای پیمانکاری 
درحوزه های مختلف و مدیریت سلامت کاری و اداری را ازمهم ترین فعالیت های واحد برنامه  ریزی 
معاونت پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت در سال گذشته برشمرد. معاون پشتیبانی پژوهشگاه 

صنعت نفت عنوان کرد: اواخر سال گذشته با خلاقیت و نوآوری همکاران بخش مهندسی مکانیک، 
تونل مه پاش با هدف ضدعفونی کارکنان هنگام ورود وخروج آنها به سازمان طراحی و ساخته شد 
که این فرآیند در کوتاه ترین زمان و با کمترین هزینه برای سازمان به انجام رسید. علایی همچنین 
با اشاره به فعالیت های واحد خدمات عمومی پژوهشگاه صنعت نفت احیا وبازیابی هفت هکتار 
ازفضای سبز پژوهشگاه صنعت نفت وغرس کردن دوهزاراصله نهال ازگونه های مختلف باهمکاری 
شهرداری را که منجر به افزایش 150مترمربع فضای سبز به فضای کنونی شده است، ازجمله 

فعالیت های این واحد برشمرد.
برگزاری 176 دوره آموزشی

معاون پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت از مرکز تخصصی آموزش های پژوهشگاه نیز به عنوان یکی 
از هاب های کلیدی در صنعت نفت یاد کرد و گفت: سال گذشته در زمینه ارتقای دانش و مهارت 
کارکنان پژوهشگاه و شرکت های مختلف صنعت نفت، بیش از176دوره مختلف آموزشی در 
برگزارشد که24 دوره آن به حوزه بالادست، 20 دوره به حوزه پایین  دست و 10 دوره نیز به حوزه 
انرژی و محیط زیست مربوط می شود. وی با بیان این که بیش از100دوره آموزشی برگزار شده 

درسال گذشته نیز مربوط به حوزه های مدیریت واچ اس ای بوده است، افزود: به منظور ارتقای 
دانش ومهارت افزایی واحدهای فعال درپروژه وطرح ها نیز18 دوره آموزشی مرتبط برگزارشده 
است.    وی برگزاری46 دوره مختلف به  صورت آموزش از راه دور را بخش دیگری از فعالیت های 
سال گذشته پژوهشگاه صنعت نفت عنوان کرد. معاون پشتیبانی پژوهشگاه صنعت نفت همچنین 
با اشاره به اقدام های عمومی واحد خدمات فنی ومهندسی گفت: بهینه سازی امکانات موجود در 
مجموعه ورزشی پژوهشگاه، از جمله مواردی است که در دستور کار این واحد قراردارد ویکی از 
اتفاق های مثبت دراین زمینه، انتقال آب مجموعه ورزشی به تصفیه خانه مرکزی وبازچرخانی آن 

درمسیر آبیاری فضای سبز بوده است. 
علایی ایجاد سامانه های جمع آوری آب باران و انتقال آن به تصفیه خانه مرکزی و برنامه ریزی 
به منظوربه کارگیری بهینه از آب های تصفیه شده دربخش های مختلف فضای سبزرا با هدف 
مدیریت مصرف منابع آب از دیگرفعالیت های سال گذشته درپژوهشگاه صنعت نفت عنوان و 
اظهار کرد: باایجاد این سامانه، روزانه بر 200 مترمکعب، آب تصفیه شده از تصفیه  خانه، بازیابی، 

بازچرخانی و درسامانه های مصرفی قرار می گیرد.



تفسیر دیگری از دنیا 
امام باقر)ع( فرمودند:

ینُادِی مُنادیٍ فیِ کُلِّ یوَم: ابِنَ آدَم لدِْ للِمْوت وَ اجمَع للِفَناء وَ ابنِ 
للِخَراب.

هر روز منادی ندا می دهد: فرزند آدم! به دنیاآور برای مردن، اندوخته 
کن برای از بین رفتن، بنا کن برای خراب شدن.

منبع: الشافی، صفحه  ۸۷۶
1-هر روز منادی ندا می دهد که ای فرزند آدم! متولد شو برای مردن. 
یک حقیقت آشکاری که اغلب عقول مردم و اذهان مردم از آن غافل 

است؛ ]اینکه[ هر ولادتی برای فنا و نابودی است در نهایت.
2-وَ اجمَع للِفَناء: گرد بیاور و جمع کن، پول را، مال را، اشیاء را، کتاب 
را، وسایل مطلوب زندگی را از جهات مادی، عینی، قدرت و چه و چه، 
همه ی اینها را زحمت بکش جمع بیاور، للِفَناء، برای اینکه از بین برود. 
همه اش از بین خواهد رفت. هر آنچه که ما جمع می کنیم، نابود خواهد 
شد. یک چند صباحی او مهمان ما است یا ما مهمان او هستیم، گاهی 

هم او هست ما می رویم، او هم خواهد رفت بعد از ما.
3-وَ ابنِ للِخَراب: بساز برای ویران شدن و خراب شدن. این توجه دادن 
ما است به طبیعت این عالم، عالم فناء و عالم ماده، که همه چیز در این 
دنیا برای آمدن و رفتن است؛ هیچ چیزی بقاء ندارد. این را انسان توجه 
کند و درک کند. به یاد عاقبت کار در هنگام آغاز کار باشد. این عبرتی 
است برای ما. دلبستگی ها را کم می کند؛ هم دلبستگی به اشیاء را، به 

چیزهایی که متعلق به ماست و هم دلبستگی به نفس را.
.............................................................................

خبر: 

سمیرا اعتمادی - نخستین بستر تقویت روحیه عبادت به ویژه 
نماز در انسان، خانواده است. خانواده، به ویژه والدین، نخستین 
مرکز و کانون تعلیم و تربیت فرزندان است. اگر فرزند در 
خانواده ای رشد یابد که به دین و احکام عملی آن مومنانه و 
عاشقانه اهتمام می ورزند و به آموزه های آن از روی اخلاص و 
صداقت، گردن می  نهند، امید بیشتری می رود تا فرزندشان نیز 
به آموزه های دینی احترام بگذارد. در حقیقت چگونگی ایفای 
نقش والدین و اهرم های تربیتی آنهاست که از همان ابتدا 
اعتقادات فرزند را شکل می دهد. باور قلبی پدر و مادر به عبادات 
و در راس آنها نماز و چگونگی برپایی آن همراه با ایجاد انگیزه و 
آموزش صحیح و یکپارچگی رفتاری آنان می تواند به همان 

میزان، نگرش فرزند را به نماز پایدار کند.
***

گاه مشاهده می شود والدین، اهل نماز هستند، ولی فرزند آنها در نماز 
گزاردن، سست و بی انگیزه و ناآگاه به احکام و معارف نماز است؛ شاید 
علت آن، فقدان به کارگیری شیوه های مناسب تربیتی و آموزشی از سوی 
والدین باشد. والدین برای ایفای نقش آموزشی خود، علاوه بر آشنایی به 
اهمیت، فوائد، اسرار، فلسفه و احکام و آداب و افعال نماز که مقدمه کار 
محسوب می شود، باید با شناخت اصول و روش های تربیتی مناسب و 
صحیح در جریان تدریجی آموزش نماز به فرزند خود، آنان را به کار گیرند. 
در غیر این صورت نمی توانند مربیان و آموزگاران مؤثر و خوبی در به 

انجام رساندن این وظیفه باشند.
تقویت بعُد شناختی نسبت به اسرار و فلسفه نماز و تبیین فواید و منافع 
آن باعث ایجاد و یا افزایش انگیزه در فرزندان و تشویق و ترغیب آنان در 
انجام رفتار نماز می شود. همچنین موجب می شود بجا آوردن نماز برای 
آنان توام با نوعی احساس ناخوشایند نبوده و به صورت یک رفتار خشک 

و بی روح در نظرشان جلوه نکند.
پدر و مادر به عنوان اولین الگوهای تربیتی مطرح برای فرزندانشان در 
رابطه با نماز علاوه بر آموزش عملی، آنها را با اسرار و معارف آن آشنا 
می سازند و نقش آموزشی خود را در این ارتباط ایفا می کنند. با توجه به 
این نقش، به برخی اصول و روش ها و شیوه های تعلیم و آموزش نماز، 
در قالب نکات موثر و کاربردی درباره آموزش اشاره می شود. البته باید 

به این نکته تاکید کرد که برای دختران از 9 سالگی و برای پسران از  15 
سالگی نماز واجب می شود و در حقیقت فرزندان وارد سن تکلیف می 

شوند. از این رو آموزش ها  باتوجه به این مسأله انجام شود.

توجه به شرایط سنی و مراحل رشد

مرحله اول:   3 تا 12 سالگی 

امام باقر)ع( در حدیثی وظایف والدین و مربیان را درباره آموزش نماز و 
کارهایی را که در این مرحله باید انجام دهند، بیان فرموده اند. عبدالله بن 
فضاله از امام باقر )ع( نقل می کند که فرمود: »آنگاه که فرزند 3 ساله شد، 
به او می گویند 7 بار بگو: لا اله إلاّ الله وقتی 3 سال و 7 ماه و 20 روز شد، 
به او می گویند: 7 بار بگو محمدا رسول الله. وقتی چهار ساله شد، به او 
می گویند: 7 بار بگو صلی الله علی محمد و آل محمد آنگاه که 5 سالش 
تمام شد از او می پرسند: دست چپ تو کدام و دست راست تو کدام است، 
اگر جواب صحیح داد او را رو به قبله می کنند و می گویند: سجده کن و 
رهایش می کنند تا 6 ساله شود. امام باقر)ع( در ادامه، بر لزوم آموزش 
رکوع و سجود  تا 7 سالگی تاکید فرموده و پس از آن به شستن دو دست 
و صورت اشاره فرموده است تا 9 سالگی که وضو به طور کامل به او 
آموزش داده می شود در این حال، با قاطعیت با او رفتار می شود تا گرفتار 
مسامحه نشود. بر پایه این حدیث تا 4 سالگی باید کلمه توحید لا إله إلّا 
الله و رسالت پیامبر رسول الله به کودک تلقین شود. در واقع اذکار و 

شعارهای مهم اسلامی  به او یاد داده می شود.
 در 5 و 6 سالگی ایستادن رو به قبله و رکوع و سجود را به آنها یاد داده تا 
گهگاهی در کنار پدر و مادر آن را تمرین کنند تا به تدریج با انجام این 

فریضه مهم انس پیدا کنند.
 در 7 سالگی علاوه بر کارهای قبل از او خواسته می شود برای نماز، دست 
و صورت خود را بشوید. البته این شست و شو وضو نیست، زیرا در وضو 
ترتیب خاص و شستن دست از آرنج و مسح سر و پا لازم است، در حالی 
که در این سن تنها از کودک شستن دست ها تا مچ و شستن صورت را 
 ـیعنی به مدت دو سال ـ  می خواهند. کودک این کار را تا 9 سالگی 
تمرین می کند. این کار را نیز تا سن بلوغ ادامه می دهند. به این ترتیب، 
کودک حدود 4 سال نیز نماز صحیح را تمرین می کند. طبیعی است که 

در طول این مدت، کودک با نماز آشنا می شود و به آن عادت می کند و 
این عادت در او پایدار می شود.

در دوره کودکی والدین علاوه بر آشنا ساختن کودک با اذکار و افعال 
نماز، باید با استفاده از احادیث و آیات قرآنی ساده، به ضمیمه داستان های 
نماز و شعر برخی از فواید و آثار و اهمیت نماز را برای آنان مطرح سازند 
و توجه به مفاهیم تسلیم، تکلیف، شکر و سپاس، درک حضور خالق و 
ایجاد ارتباط میان نماز و این مفاهیم را به عنوان فلسفه به پا داشتن نماز، 

در برنامه های روزانه زندگی خود و فرزندانشان جای دهند.

مرحله دوم:  12 تا 16 سالگی 

در این مرحله دوران کودکی پشت سر گذاشته می شود و فرزند به دوره 
نوجوانی که پلی میان کودکی و بزرگسالی است، وارد می شود. باید با 
آداب و احکام نماز در حدّ اقامه صحیح نمازهای یومیه به طور کامل آشنا 
شود و والدین به پرسش های نوجوانان درباره نماز به صورت منطقی و با 
زبانی ساده و در خور فهم آنان پاسخ دهند. او با برخی دیگر از آثار و فواید 
و حکمت های نماز آشنا شود. در اینجا این نکته قابل ذکر است که هرچند 
فلسفه نماز و آموزش آن از نظر علمی  باید مقدمه آموزش رفتاری و عملی 
نماز قرار گیرد، اما برنامه تربیتی نماز به گونه ای از طرف شارع مقدس 
طراحی شده که پرداختن به آن قبل از فهم دقیق فلسفه آن نه تنها از 
ضرورت آن نمی کاهد، بلکه تکرار آن با رعایت شرایط، خود مقدمه ای 
برای دریافت درونی فلسفه انجام این نوع از عبادت می شود، به تعبیر 
دیگر به دلیل ویژگی های رشد انسان، به ویژه در دوره نوجوانی در سه بعد 
شناختی، عاطفی و حرکتی، تنها بخشی از فلسفه نماز را می توان در قالب 

آموزش های مستقیم و غیرمستقیم به نوجوان آموزش داد.
حال آن که عمده آموزش آن می باید به مرور و تدریجا مورد توجه والدین 
قرار گیرد. همچنین در این سنین به تدریج می توان مساله قرب خدا را 
برای فرزند مطرح کرد، او می تواند در شأن و شرایطی باشد که حضور 
خود را در پیشگاه خداوند یا قرب او احساس کند. جهان را محضر خدا 

بداند و در همه حال به یاد او و با احساس حضور او باشد.

مرحله سوم:  16 تا 20 سالگی 

دوره جوانی در رابطه با آموزش نماز، دوره آشنایی عمیق تر و ژرف تر با 

فلسفه، آثار و احکام نماز است و علاوه بر این، برخی از شرایط درونی 
نمازگزار مانند خضوع و خشوع قلبی در نماز نیز آموزش داده شدند. در 
این مرحله والدین باید توجه داشته باشند که روحیات جوان بیشتر با 
 ـاقناعی همخوانی دارد و کمتر مطالب را به صورت  بحث های استدلالی 
تعبدی می پذیرد؛ بنابراین نمی توان انتظار داشت که او فقط با 
سفارش های اخلاقی و دینی در مسیر نمازگزاری قرار بگیرند و ثابت قدم 
شود.  دامنه آموزش احکام نماز، نباید محدود به احکام الزامی  شود، بلکه 
باید مستحبات نماز و نمازهای مستحب، نیز آموزش داده شوند و او را 
به انجام مستحبات و پرهیز از مکروهات دعوت و تشویق کرد. زراره بن 
اعین، از یاران امام باقر )ع( می گوید: در جوانی خدمت امام باقر)ع( 
رسیدم، برای من از وصف نماز و روزه مستحبی گفت، وقتی سختی و 
سنگینی این اعمال را در چهره من مشاهده کرد، به من فرمود: نماز و 
روزه مستحبی مانند نماز و روزه واجب نیست که هر کس آنها را ترک 
کند، هلاک شود، بلکه مستحب است. اگر آن را ترک کردی می توانی 
قضا کنی.  این حدیث نشان می دهد که در این سنین باید اینگونه 

معارف نماز را به جوانان آموزش داد.

الگوی عملی

روش اصلی آموزش نماز به ویژه آداب و احکام آن، روش عملی است و 
روش اصلی معصومین نیز برای آموزش نماز روش عملی است. به این 

معنا که به جای توضیح و بیان شفاهی چگونگی نماز خواندن، آن را در 
برابر مخاطبان انجام می دادند و از آنان می خواستند تا مانند آنان نماز 
بخوانند. از پیامبر)ص( روایت شده که در مقام آموزش نماز می فرمودند: 
»صلوا کما رأیتمونی أصلّی« همانطور که دیدید من نماز می خوانم، نماز 
بخوانید. والدین باید توجه داشته باشند که بعضی از مطالب را از راه 
عمل، بهتر و آسان تر و عمیق تر می توان آموزش داد، زیرا با حواس فرد 
سر و کار دارد و ماندگارتر است. آموزش مسائل نماز هم از این دسته 
است. آموزش نظری و شفاهی نماز برای کامل شدن نیاز به بخش عملی 
دارد. والدین می توانند خود افعال و اعمال نماز را به طور صحیح انجام 
دهند تا فرزندشان ببیند و یاد بگیرد یا اینکه او را وادار کنند تا خود انجام 
دهد و آنها اشتباهات و اشکالات او را در این رابطه تصحیح کنند. باید 
توجه کرد، زمانی که فرزند خسته و یا دارای کسالت و بی رغبتی است، 
از تعلیم دادن و وادار کردن او به انجام افعال نماز خودداری شود. 
همچنین آموزش عملی همراه با مهر و محبت و پرهیز از زور و خشم 
صورت گیرد، زیرا علاوه بر شناخت، احساسات و عواطف و امور 
خوشایند، مواد اولیه در زمینه افزایش، رغبت و علاقه نسبت به کار و 
عمل را تشکیل می دهند. پس با ایجاد احساسات خوشایند در فرزند 
می توان زمینه یادگیری مطلوب تر و سریع تر رفتار نماز را در او ایجاد 

کرد.
ادامه دارد... 

نقش اولیا در دعوت فرزندان به نماز )بخش اول( 

سه الگوی کاربردی برای نمازخوان کردن فرزندان

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری
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معــرفتنشریه کارکنان صنعت نفت ایران
صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آد  اب و اند  یشه د  ینی

تهیه و تنظیم:  ستاد   اقامه نماز وزارت نفت

 
به مناسبت 1۵ خرداد سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره(

 همسر بزرگوار امام خمیني)ره( در مورد نحوه برخورد 
ایشان مي گوید: حضرت امام)ره( به من خیلي احترام 
مي گذاشتند و خیلي اهمیت مي دادند. هیچ حرف بد یا 

زشتي به من نمي زدند. امام حتي در اوج عصبانیت هرگز 
بي احترامي و اسائه ادب نمي کردند. )امام هنگام ناهار یا شام( 
غذا را شروع نمي کردند؛ به بچه ها هم مي گفتند: صبر کنید 

تا خانم بیایند. حضرت امام ]کارهاي خانه[ جارو کردن و 
ظرف شستن و حتي شستن روسري بچه خودمان را هم 
وظیفه من نمي دانستند و اگر به جهت نیاز گاهي به این کارها 
دست مي زدم، ناراحت مي شدند و آن را به حساب نوعي 
اجحاف نسبت به من مي گذاشتند. حتي وقتي وارد اتاق 
مي شدم، به من نمي گفتند: »در را پشت سرتان ببندید« 
صبر مي کردند تا بنشینم و بعد خودشان بلند مي شدند و در 
را مي بستند. امام در مسائل خصوصي زندگي من دخالت 
نمي کردند. هر طوري که دوست داشتم، زندگي مي کردم. 
به رفت و آمد با دوستانم کاري نداشتند. به احمدجان خیلي 
سفارش )مرا( کردند. به او گفتند: خیلي مواظب ]مادرت[ 

باش. من نتوانستم تلافي کنم و تو تلافي کن.« در فروردین 
سال 1312 شمسی، که امام عازم سفر حج بودند، در بیروت، 
نامه ای برای همسرش مرحومه خدیجه ثقفـی که دومین 
فرزند را در بطن خود داشتند نوشتند که متن کامل این نامه 
به این شرح است:  » تصدقت شوم، الهی قربانت بروم، در این 
مدت که مبتلای به جدایی از آن نور چشم عزیز و قوت قلبم 
گردیدم،متذکر شما هستم و صورت زیبایت در آیینه قلبم 
منقوش است. عزیزم، امیدوارم خداوند شمارا به سلامت و 
خوش در پناه خودش حفظ کند.]حال[من با هر شدتی 
باشد می گذرد؛ ولی به حمدالله تاکنون هرچه پیش 
آمد،خوش بوده و الان در شهر زیبای بیروت هستم. حقیقتاً 

جای شما خالی است، فقط برای تماشای شهر و دریا خیلی 
منظره خوش دارد. صد حیف که محبوب عزیزم همراهم 
نیست که این منظره عالی به دل بچسبد. درهرحال، امشب، 
شب دوم است که منتظر کشتی هستیم. از قرار معلوم و 
معروف، یک کشتی فردا حرکت می کند، ولی ماها که قدری 
دیر رسیدیم، باید منتظر کشتی دیگر باشیم. عجالتاً تکلیف 
معلوم نیست، امید است خداوند به عزت اجداد طاهرینم، که 
همه حجاج را موفق کند به اتمام عمل. از این حیث قدری 
نگران هستم، ولی از حیث مزاج بحمدالله به سلامت. بلکه 
مزاجم بحمدالله مستقیم تر و بهتر است. خیلی سفر خوبی 
است، جای شما خیلی خالی است. دلم برای پسرت ]سید 

مصطفی[ قدری تنگ شده است. امید است که هر 2دو به 
سلامت و سعادت در تحت مراقبت آن عزیز و محافظت 
خدای متعال باشند. اگر به آقا )پدر همسر امام( و خانم ها 
)مادر و مادربزرگ همسر امام( کاغذی نوشتید، سلام مرا 
برسانید. من از قبل همه نایب الزیاره هستم. به خانم شمس 
آفاق ]خواهر همسر امام)ره([ سلام برسانید و به توسط 
ایشان به آقای دکتر ]علوی[ سلام برسانید. به خاور سلطان 
و ربابه سلطان سلام برسانید. صفحه مقابل را به آقای شیخ 
عبدالحسین بگویید برسانند. ایام عمر و عزت مستدام. 

تصدقت. قربانت؛ روح الله «
منبع: پرتال امام خمینی)ره(

نحوه رفتار بنیانگذار انقلاب اسلامی  با همسر

مشعل شماره 970 

 ادامه فعالیت های کرونایی روحانیون
 صنعت نفت  

همسو با فرمایشات رهبر معظم انقلاب برای اجرای رزمایش همدلی 
و کمک به نیازمندان، و ابلاغ طرح »هر مسجد یک خیریه« از سوی 
شورای فرهنگی و ستاد اقامه نماز وزارت نفت فعالیت های مجموعه 
روحانیون و اعضای این شورا در قالب طرح ها و رزمایش های مختلف 
همچنان ادامه دارد. در همین زمینه حجت الاسلام رضا حسنی، امام 
جماعت مسجدسلیمان، از تهیه تعدادی بسته غذایی، برای نیازمندان 
خبر داد. این طرح با محوریت بهداشت و درمان صنعت نفت مسجد 
سلیمان اجرا شد. در این رزمایش، تعدادی بسته معیشتی  بین 
خانواده های آسیب پذیر و نیازمند شناسایی شده در منطقه کلگه 
توزیع  شد. این بسته های معیشتی شامل اقلام اساسی غذایی که با 
همت ریاست وپرسنل بهداشت ودرمان صنعت نفت مسجد سلیمان 
تهیه شده است. همچنین حجت الاسلام رضا حیدری مسئول 
قرارگاه فرهنگی خوزستان از تهیه 80 بسته غذایی و بهداشتی، برای 
نیازمندان خبر داد. این طرح با محوریت مسجد امام حسین)ع( 
منطقه مسکونی نیوساید اهواز اجرا شد. در این رزمایش، 80 بسته 
معیشتی و بهداشتی بین خانواده های آسیب پذیر و نیازمند شناسایی 
شده توزیع  شد. این بسته های معیشتی شامل اقلام اساسی غذایی 
و بهداشتی است که با مشارکت پرشور جوانان، بسیجیان و هیات 
امنای مسجد در دو مرحله در ابتدا و اواسط ماه رمضان انجام شد. 

خبر
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 شخصیت های مرتبط
 با نفت  در تاریخ  معاصر  ایران 

استعفای نفتی 
حسن مستوفی  الممالک سال 1254 خورشیدی در شهر آشتیان به دنیا آمد. 

او در جوانی با دختر ناصرالدین   شاه ازدواج کرد و در 26 سالگی به اروپا رفت و پس 
از هفت سال عهده دار مناصب زیاد و مهمی در ایران شد. نخستین سمت او سرپرستی 

وزارت جنگ بود. وزارت او با فراز و فرودهایی همراه بود تا اینکه در مجلس دوم نخست وزیر 
ایران شد. دوره نخست وزیری او در مجلس دوم هشت ماه دوام آورد. او بار دیگر در برهه حساس 

و تاریخی جنگ جهامی اول و در دوران مجلس سوم نخست وزیر شد و اعلام بی طرفی ایران در 
جنگ، کار او بود. حسن مستوفی در مجلس چهارم نیز بار دیگر نخست وزیر شد و پیش از آن نیز به 
عنوان نماینده وارد مجلس شده بود. او بار دیگر در این دوران نیز به نخست وزیری رسید و از همین جا 
بود که پای او به تاریخ نفت ایران باز شد. او در این دوره از نخست وزیری اش که با شروع سلطنت پهلوی 
هم زمان شده بود، با مخالفت جدی آیت الله سیدحسن مدرس مواجه بود؛ مخالفتی که پیوستگی و 
وابستگی عمیقی به صنعت نفت ایران داشت. آیت الله سید حسن مدرس با واگذاری نفت شمال ایران 
به امریکا مخالف بود و در این باره دولت او را به استیضاح کشاند. تا اینکه سرانجام مستوفی بدون 
رای گیری استعفا کرد. ماجرای امتیاز نفت شمال دامن قوام السلطنه را نیز گرفت و او را نیز در 

آستانه برکناری از نخست وزیری کشاند تا اینکه قتل مستشار امریکایی رقم خوردو امتیاز 
امریکایی لغو شد. اما به هر حال اختلاف مستوفی و آیت الله مدرس، پایان کار او در 

مجلس چهارم را رقم زد. پست نخست وزیری مستوفی الممالک را رها نکرد و 
در مجلس ششم نیز او به عنوان نخستین نخست وزیر دوران سلطنت 

پهلوی انتخاب شد و البته به دستور شخص پهلوی اول برکنار و 
پرونده نخست وزیری ها و فعالیت های سیاسی او 

برای همیشه بسته شد.

فعالیت 
نفتی در قالب جبهه ملی 

کاظم حسیبی سال 1285 خورشیدی در شهر یزد به دنیا آمد. او سال ها بعد در 
رشته پلی تکنیک در پاریس فارغ التحصیل شد. او از اعضای موسس حزب ایران بود و 

علاوه بر آن از اعضای محوری جبهه ملی نیز محسوب می شد. پای حسیبی وقتی به تاریخ 
نفت ایران باز شد که در جبهه ملی دکتر مصدق را همراهی کرد. او دکتر مصدق را در مجلس پانزدهم 

به شدت پشتیبانی کرد. حسیبی اندک اندک از یاران بسیار نزدیک دکتر مصدق شد. او به همراه برخی 
نمایندگان مجلس شورای ملی هم قسم شدند که ملی شدن صنعت نفت را به همراه مصدق تا پایان دنبال 
کنند و از هیچ حمایتی دریغ نداشته باشند. پس از پیروزی در قیام سی تیر، حسیبی ریاست مجلس را به 
آیت الله کاشانی پیشنهاد می دهد. او پس از کودتای 28 مرداد نیز همچنان به مصدق وفادار ماند. حسیبی 
در جلسه مذاکره طرف انگلیسی برای رفع منازعات نفتی در تهران نیز حضور داشت و از اعضای موثر هیات 
مذاکره کننده بود. او همچنین از اعضای اصلی هیاتی بود که به همراه دکتر مصدق به دادگاه لاهه رفتند 
و مسائل مربوط به ملی شدن صنعت نفت را در سطوح بین المللی دنبال کردند. حسیبی اگر چه در 
جبهه ملی دوم و سوم فعالیت های بسیار کمتری داشت، اما همچنان بر همه مواضع نفتی خود در 

قبال دفاع از دکتر مصدق و جریان ملی شدن صنعت نفت باقی بود. چهره حسیبی بعد از سال ها 
در سال 1357 خورشیدی و در آستانه پیروزی انقلاب اسلامی ایران، با تشکیل جبهه 

ملی چهارم برجسته تر شد و به عنوان رئیس شورای مرکزی این جبهه انتخاب 
شد. البته این جبهه از فعالیت های دوره چهارم اش طرفی بر نبست اما با 

این  حال حسیبی تا چند سال بعد از انقلاب این سمت را حفظ 
و در نهایت در سال 1369 و در 84 سالگی 

فوت کرد. 

ماندن 
تا دم آخر 

سیدعلی شایگان سال 1281 خورشیدی در شهر شیراز متولد شد. او تحصیلات 
خود را در رشته حقوق در پاریس به پایان برد و خیلی زود به مقام استادی دانشگاه تهران 

رسید. اما پای او وقتی به تاریخ نفت ایران باز شد که در کنار مطالعات دانشگاهی خود فعالیت های 
سیاسی اش را نیز همزمان با جنبش ملی شدن صنعت نفت هر روز بیشتر و بیشتر می کرد. شایگان 

سال 1325 خورشیدی معاون ملک الشعرای بهار در وزارت فرهنگ شد و کم کم پایش از میدان فرهنگ 
به میدان سیاست باز شد. شایگان در حین فعالیت در وزارت فرهنگ به سرعت وارد فعالیت های سیاسی 

پررنگی می شد. اگر چه در طول فعالیت های سیاسی شایگان، او به چپ بودن و ارتباط با حزب توده متهم 
بود اما بعدها ثابت شد که دکتر علی شایگان هیچ ارتباط تشکیلاتی و فکری با حزب توده و نحله های چپ و 
مارکسیستی نداشت. او در جریان تحصن علیه تقلب گسترده در انتخابات مجلس شانزدهم با دکتر مصدق 
آشنا شد و به عضویت جبهه ملی درآمد و تا انتهای جنبش ملی شدن صنعت نفت، همراه و همدم دکتر 
مصدق شده بود. شایگان در جریان سفر »بازیل جکسون، معاون شرکت نفت انگلیس و ایران به تهران 

در 21 خرداد 1330 خورشیدی، جزء اعضای هیئت جلسه گفت وگو با طرف انگلیسی بود و از هر نظر 
با دکتر مصدق همراهی داشت. شایگان در جریان قیام 30 تیر 1331 خورشیدی حمایت قاطعانه ای 

از مصدق کرد و از موافقان 100درصدی قطع روابط سیاسی بین ایران و انگلیس بر سر نفت 
بود. سید علی شایگان پس از کودتای 28 مرداد بازداشت شد و تا سال 1334 

خورشیدی زندانی بود، پس از آزادی به امریکا رفت و فعالیت های خود را علیه 
حکومت پهلوی ادامه داد. پس از انقلاب اسلامی به ایران بازگشت 

و در سال 1360 خورشیدی دارفانی را وداع گفت. 

پنجه 
در پنجه سیاست 

احمد زیرک  زاده، یک سال پس از صدور فرمان مشروطه یعنی در تاریخ 
1286خورشیدی در تهران متولد شد. زیرک  زاده در سال 1301 دوران ابتدایی را در 

مدرسه مبارکه بختیاری دهکرد )شهرکرد( که اداره آن بر عهده پدرش و بعدها برادرش بود 
به اتمام رساند. او سال ها بعد مدرک دکترای خود را در رشته های مهندسی غیر نظامی از پاریس 

دریافت کرد. او مشاغل بسیار زیادی را در طول زندگی اش تجربه کرد که از جمله آنها می توان به 
سرمهندسی ناو دریایی، کفالت مدیریت تعمیرگاه ثابت نیروی دریایی جنوب، کفالت تعمیرگاه نیرو در 

وزارت راه و... اشاره کرد و بعد از اینها به مقام استادی در دانشگاه تهران رسید. زیرک  زاده از سال 1328 
خورشیدی به عضویت »سازمان برنامه« وقت درآمد و در عین حال فعالیت های سیاسی خودش را نیز انجام 
می داد. اولین حضور جدی سیاسی زیرک زاده، عضویت در کانون مهندسین در فروردین سال 1322 بود. 
زیرک زاده »حزب ایران« را با رفتن پهلوی اول تشکیل داد و در روزنامه ای به نام »مردان کار« کوشید تا 
روشنگری سیاسی داشته باشد. او روزنامه های زیادی را تاسیس کرد و در بسیاری از روزنامه ها و نشریات 
مطلب نوشت. زیرک زاده مخالفت خود را با ائتلاف حزب ایران با حزب توده در سال 1325 خورشیدی 

اعلام کرد، اما تلاش هایش به نتیجه نرسید. او در ماجرای تحصن علیه تقلب های انتخابات شانزدهم 
مجلس شورای ملی با دکتر مصدق آشنا و پایش به صنعت نفت ایران باز شد. با نخست وزیری 

مصدق در اردیبهشت 1330 خورشیدی، زیرک زاده معاون وزیر اقتصاد شد و در انتخابات 
دوره هفدهم مجلس شورای ملی به نمایندگی مردم برگزیده شد. او در 28 مرداد 

ماه 1332 بازداشت شد اما به سرعت فرار کرده و دو و نیم سال زندگی 
مخفیانه ای داشت. او پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران 

 بازگشت و در شهریور 1372 خورشیدی
 فوت کرد. 

علی بهرامی    تاریخ نفت در ایران 
حوزه هاي بسیار وسیعي را شامل مي شود. نفت 

ایران فقط مهندسي، شیمي و پلیمر نیست. نفت براي ایران 
یعني جامعه، فرهنگ، اقتصاد، هنر، شعر و... این سوخت فسیلي 

جان مایه بسیاري از تحولات تاریخي است و اغراق نیست اگر بگوییم تاریخ 
معاصر ایران، بدون نفت هرگز قابلیت شناخت دقیق ندارد. شاید سوخت 

بسیاري از ماجراهاي تاریخي را نفت تامین کند. از مشروطه تا پهلوي، به تحولات 
تاریخي که بنگریم، حتما ردپاي نفت را خواهیم دید. جایي پررنگ و جایي کمرنگ، 
اما به هر حال حضور نفت در تاریخ معاصر ایران، سنگیني مي کند. این حضور تاریخي 
به مدد شخصیت هایي رقم خورده که تحولات تاریخي، بدون وجود و کنش هاي آنها 
امکان نداشته است. در دو شماره گذشته، تلاش کردیم نیم نگاهي به شخصیت هایي 
بیندازیم که در تاریخ نفت ایران بسیار تاثیرگذار بوده اند، اما به سبب کمتر 

پرداختن رسانه ها به آنها کمي مغفول مانده اند. از دکتر مصدق، آیت الله کاشاني 
و... برخي شخصیت هاي دیگر گذشته ایم، ضمن اینکه منکر نقش 

تاریخي شان نمي شویم، اما تلاش کردیم کساني را معرفي کنیم که 
احتمالا کمتر معرف مخاطبان »مشعل« هستند. در ادامه 

بخش هفتم از این سلسله مطالب را با هم 
مي خوانیم.

نفت و زندگی مخفیانه 
کریم سنجابی در سال 1283 خورشیدی در کرمانشاه متولد شد. 

سنجابی سال 1307 خورشیدی به همراه اولین گروه دانشجویان عازم فرانسه 
شد. او در پاریس موفق به اخذ دکترای حقوق عمومی می شود و در سال 1314 

خورشیدی به مقام استادی دانشگاه تهران می رسد. سنجابی، هم زمان با تدریس، 
مسؤولیت های مختلفی را بر عهده می گیرد و بین سال های 1323 تا 1325خورشیدی 

رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران می شود. دخالت های دربار در 
انتخابات مجلس شانزدهم، هم کار دست پهلوی دوم داد و هم اینکه پای سنجابی را به تاریخ 
صنعت نفت ایران باز کرد. همین تحصن، مقدمات تاسیس جبهه ملی ایران را که سنجابی از 
محورهای اصلی آن بود، فراهم کرد. با تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت، دکتر سنجابی 
نیز وزیر فرهنگ شد، سپس در اوایل 1331 خورشیدی از طرف مردم کرمانشاه وارد مجلس 
شد. او در بحبوحه اختلافات ایران و انگلیس در خرداد 1331 و کشاندن پرونده به دادگاه 
لاهه، قاضی اختصاصی ایران می شود. پس از کودتای 28 مرداد، هجده ماه مخفیانه 

زندگی کرد تا اینکه عفو شد البته از دانشگاه نیز اخراج شد تا اینکه در سی تیر 
1339 دوباره جبهه ملی را تشکیل داد. پس از انقلاب اسلامی ایران و با انجام 

فعالیت های ضداسلامی، فعالیت های جبهه ملی تعطیل شد و سنجابی در 
مرداد ماه سال 1361 خورشیدی به امریکا رفت و در سال 1372 

در همان جا فوت کرد.
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شربت های رنگی با رنگ های طبیعی
آتینا عالی  

شهلا  اعماری  

 مواد لازم
آرد: 2 پیمانه )لیوان دسته دار فرانسوی(
تخم مرغ: 3 عدد )اگر ریز بود 4 عدد(

روغن: یک لیوان سرخالی
آب پرتقال طبیعی: یک لیوان

شیر: یک سوم لیوان
شکر: یک و نیم لیوان

بیکینگ پودر: یک قاشق سرپر مرباخوری
وانیل: یک چهارم قاشق چایخوری 

رنده پوست پرتقال: یک قاشق مرباخوری
طرز تهیه:

ابتدا تخم مرغ ها را یکی یکی شکسته، زرده و سفیده 
آن را جدا می کنیم )مراقب باشید زرده و سفیده با هم 

قاطی نشود(. سفیده های تخم مرغ را در ظرفی جداگانه 
می زنیم، تا اندازه ای که حجم آن چند برابر شود و خوب 

پف کند، به طوری که وقتی ظرف را برمی گردانیم، مواد ثابت 
بماند و از ظرف بیرون نریزد )همزن باید کاملا خشک و تمیز 

باشد(. در این مرحله زرده ها را هم کمی با همزن می زنیم تا از 
حالت لختگی در آید. سپس شکر و وانیل را به زرده ها اضافه 

می  کنیم. با دور متوسط حدود یک دقیقه هم می زنیم. حالا پوست 
پرتقال و در صورت دلخواه اسانس پرتقال را اضافه می کنیم و دوباره 

هم می زنیم تا مخلوطی غلیظ و کش دار داشته باشیم که حجم آن دو 
برابر شده باشد. در این مرحله آب پرتقال تازه و روغن مایع را به مخلوط 

اضافه می کنیم و کمی هم می زنیم. در ظرفی بیکینگ پودر و آرد را مخلوط 
کرده و سه بار الک می کنیم. الک کردن باعث می شود آرد هوادهی شود و 

کیک خوب پف کند. حالا مخلوط بیکینگ پودر و آرد را کم کم به مواد اضافه 
می کنیم و فقط در حد مخلوط شدن هم می زنیم. در آخر هم سفیده ها را به 

مواد اضافه کرده، به صورت دورانی و به اندازه ای که فقط با مواد مخلوط شود، 
هم می زنیم )نباید خیلی هم بزنیم چون پف مواد می خوابد(. مواد کیک را درون 

قالبی که آن را خوب چرب و آرد پاشی کرده ایم، می ریزیم و درون فری که از قبل 
با حرارت 180 درجه سانتی گراد گرم کرده ایم، برای مدت 50 تا 60 دقیقه قرار 

می دهیم تا کیک پخته شود. برای روی کیک می توانید سس پرتقال درست کنید 
یا داخل مواد کیک، کشمش و گردو بریزید.

کیک پرتقال 

مواد لازم 
شکر: یک لیوان

آب: یک دوم لیوان
جوهرلیمو: یک هشتم قاشق چایخوری

گلوکز و گلاب: یک قاشق غذاخوری
گل پنیرک: )به رنگ بنفش است و می توان از از عطاری تهیه کرد(

چای ترش: به میزان لازم
طرز تهیه

اول از همه باید برای شربت شهد درست کرد، به این صورت که یک لیوان شکر را با یک دوم 
لیوان آب مخلوط می کنیم و روی حرارت می گذاریم، بدون هم زدن صبر می کنیم تا شکر 
حل شود. حالا یک هشتم قاشق چایخوری، جوهر لیمو به آن اضافه می کنیم تا شکرک نزند. 
وقتی شکر کاملا حل شد، یک قاشق غذاخوری سرصاف گلوکز می ریزیم و می گذاریم تا قوام 
بیاید، در آخر هم یک قاشق غذاخوری گلاب به آن اضافه می کنیم. شربتی که درست 
کرده ایم، چیزی شبیه به شربت زولبیا و بامیه است، با این تفاوت که زعفران نمی ریزیم، 
چراکه این شربت ها خودشان رنگ دارند. در این مرحله، گل پنیرک را با آب سرد مخلوط 
می کنیم. توجه داشته باشید که آب باید سرد باشد، چراکه باعث از بین رفتن رنگ 
پنیرک می شود.زمانی که رنگ آبی پس داد، صافش می کنیم و در لیوان های مورد 

نظر می ریزیم.
لیوان زرد: زعفران + آب هستش

لیوان آبی: گل پنیرک + آب سرد
اگر بخواهیم آبی پررنگ تر داشته باشیم، مقدار گل پنیرک را بیشتر می کنیم 

)می توانیم دو رنگ آبی پررنگ و آبی کمرنگ هم درست کنیم( 
لیوان صورتی: آبی + دو قطره آبلیمو

لیوان بنفش: آبی پررنگ + یک قطره آبلیمو 
لیوان سبز: گل پنیرک + نوک قاشق چایخوری زعفران
لیوان قرمز: شربت چایی ترش )شهد + چایی ترش(

حالا که طرز تهیه شربت های رنگی را یاد گرفتید، دست به کار شوید 
و این شربت های رنگی را درست کنید و با قراردادن یخ روی آنها 
و ریختن عصاره پنیرک، شربتی خنک و گوارا برای اعضای 
خانواده تهیه کنید. برای تزیین شربت ها هم می توان از 

تخم شربتی استفاده کرد.
. نکته: از این شربت ها بیشتر به خاطر خاصیتی که دارند، 

استفاده می کنند و شاید برایتان طعم خاصی نداشته 
باشد، از این رو می توان به دلخواه بیدمشک، بهارنارنج 

و داخلش ریخت تا عطر خوبی بگیرد و خوش طعم تر 
شود.

  

 

 طرز تهیه:
ابتدا تخم مرغ و نمک را با هم می زنیم. 

سپس آرد را کم کم به آن اضافه می کنیم تا یک 
خمیر به دست آید. حالا خمیر را ورز و به مدت 20 

دقیقه استراحت می دهیم. بعد از این مدت خمیر را باز 
می کنیم و به مربع های 2 در 2 برش می زنیم و داخلش را با 

مواد میانی پر می کنیم و به شکل بقچه می بندیم. آب، روغن و 
نمک را مخلوط می کنیم و اجازه می دهیم تا جوش بیاید. حالا 
بقچه های خمیریمان را داخل آب جوش می اندازیم و به اندازه 
5 تا 10دقیقه زمان می دهیم تا بپزند. بعد از پخت آنها را از 

آب جوش خارج می کنیم و همراه با ماست و روغن چیلی 
پودر چیلی  داخلش  و  داغ می کنیم  را  )روغن 

می ریزیم و خوب هم می زنیم( سرو می کنیم.

 
موادلازم

آرد: 3 پیمانه
نمک: 2 قاشق چایخوری

تخم مرغ: 2 عدد
آب: یک پیمانه
مواد میانی

گوشت چرخ کرده: 300 گرم
پیاز: یک عدد
سیر: چند حبه

ادویه: به میزان لازم
* گوشت، پیاز، سیر و ادویه را با هم تفت می دهیم و کنار می گذاریم.

 فائزه کشاورز
 بیشتر خانم های خانه دار علاوه بر 

غذاهای اصیل و خوشمزه ایرانی، به پختن 
غذاهای فرنگی هم علاقه مندند، غذاهایی که با 

یک بار پختن، شاید بتواند جایی در برنامه غذایی  آنها 
پیدا کند. به همین دلیل در این شماره از هفته نامه 
»مشعل« قصد داریم یکی از خوراکی های پرطرفدار 
ترکیه ای به نام مانتی را که غذایی لذید، کامل و 
پرانرژی است، به شما خوانندگان همیشه همراه 

آموزش دهیم. این غذا از خمیر پر شده با 
گوشت چرخ کرده و انواع سس تهیه 

می شود.
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با شیوع ویروس کرونا و همه گیری 

آن در جهان، دنیا روزهای پرچالشی را پشت سر 

می گذارد. اپیدمی که موثرترین راه پیشگیری از آن، همچنان 

رعایت نکات بهداشتی است. همانطور که تاکنون متوجه شده اید، یکی از 

مهم ترین توصیه  های بهداشتی این روز ها شست وشوی مرتب دست ها و لمس 

نکردن صورت است. در این بین شاید شستن دست ها آسان به نظر برسد، اما لمس 

نکردن صورت، کاری دشوار است، چراکه همه انسان ها براساس عادت در طول 

روز بارها صورت خود را با دست لمس می کنند.  براساس مطالعه ای که در سال 2015 

انجام شده، تعداد دفعاتی که هر فرد صورت خود را در روز لمس می کند، مشخص 

شده است. نتیجه این مطالعه نشان  داده که یک فرد معمولی هر یک ساعت 

تقریبا 23 بار صورتش را لمس می کند.

ذهن آگاه 

از مواردی که در بیشتر مواقع باعث لمس صورت می شود، 

عادت های عصبی است که با اضطراب مرتبط هستند. به این معنا که 

وقتی اضطراب دارید، ناخودآگاه دست ها را روی صورت می گذارید، لابه لای 

موهایتان می کشید و...، به همین دلیل بهتر است از تمرین ذهن آگاه برای 

برطرف کردن اضطراب و استرس استفاده کنید تا عواملی که اعصابتان را 

تحریک می کنند، نتوانند اثر چندانی روی شما داشته باشند. نتیجه  نهایی 

این کار هم این می شود که کمتر به صورت خود دست می زنید.

استفاده از آلارم گوشی  

در روزهایی که تلاش می کنید عادت دست زدن به صورتتان را کنار 

بگذارید، ممکن است، برخی مواقع فراموشی به سراغتان بیاید، از این رو 

استفاده از آلارم یادآوری کننده گوشی می تواند به کمکتان بیاید تا تلاشتان 

در نهایت نتیجه دهد. تکنیک های رفتار شناختی مانند تکرار جمله »به صورتت 

دست نزن« و یادآوری مکرر آن از راه های مفید دیگری است که باید 

امتحان کنید.

تنبیه و تشویق  

اگر برای دست نزدن به صورتتان به انگیزه ای قوی تر نیاز دارید، 

برای خودتان سیستم تشویق و تنبیه در نظر بگیرید تا از این طریق بتوانید 

عادت هایتان را کنترل کنید. یکی از راه های اصلی ترک عادت لمس صورت و بالا 

بردن آگاهی نسبت به آن، این است که با خود قرار بگذارید هر وقت به صورتتان دست 

زدید، حداقل دو دقیقه دست ها را بالا نگه دارید و بکشید! این کار به شما یاد می دهد 

که نسبت به دست هایتان و حرکات و رفتارهایش حساس تر شوید تا بتوانید با ترک 

عادت دست زدن به صورت، از ورود ویروس ها و میکروب ها به بدن جلوگیری 

کنید. طرح تشویقی و تنبیهی برای ترک بعضی عادت ها گزینه خوبی 

به شمار می رود.

وس به بدن  انتقال ویر

لمس صورت که دهان، بینی و چشم ها هم مستنثا نیستند، می تواند راه ورود ویروس 

به بدن را باز و آسان کند. نتیجه این اتفاق هم میزبانی بدن از ویروس  و میکروب های گوناگون 

است.  علاوه بر این، دست زدن به صورت باعث ایجاد جوش و آکنه می شود و تاثیرات نامطلوبی روی 

زیبایی و سلامت پوست می گذارد.  جالب تر اینکه روان شناسان معتقدند کسی که زیاد صورتش را 

لمس می کند؛ اعتماد به نفس کمی دارد، حواس پرت است و چندان با ملاحظه نیست. اما در این 

روزهای حساس که درگیر ویروسی هستیم که هنوز هیچ واکسنی برای مهار آن در سراسر جهان 

یافت نشده، حفظ سلامت، یکی از مهم ترین نکاتی است که باید به آن توجه کنیم و این 

میسر نمی شود، مگر با عمل به توصیه ها و تکنیک هایی که از سوی کارشناسان 

ارائه شده تا بتوانیم از آنها کمک بگیریم و عادت های 

بیماری زایمان را ترک کنیم. 

آگاهی از عادت ها 

اولین قدم برای ترک عادت دست زدن به صورت، این است که بدانید چه زمانی 

و چرا این کار را انجام می دهید، آیا استرس یا اضطراب دارید یا محرکی باعث شده که 

شتر افراد ناخودآگاه به صورت خود دست می زنند. آنها در 
صورتتان را لمس کنید. بی

مواقعی که پریشان و مضطرب هستند، چشم هایشان را می مالند یا ناخن هایشان 

را می جوند و... . به همین دلیل سعی کنید نسبت به عادت هایی که دارید، 

آگاه تر شوید و با شناسایی عوامل تحریک کننده  عصبی تان یک 

زه و رفتارتان به وجود 
توقف اساسی بین انگی

آورید. 

واقع بینی نسبت به هدف 

ت خود را ترک نکرده اید، 
ی روز عادت دست زدن به صور

م، هنوز هم ط
اگر با آنچه گفتی

به خودتان سخت نگیرید. برای ترک بعضی عادت ها، سال ها باید انتظار کشید. پس صبور 

باشید و ناامید نشوید، چراکه افکار منفی باعث می شود دست از تلاش بکشید. باید این اجازه را 

ه مرور زمان بتوانید عادت های بدتان را ترک کنید. اگر حتی 
به خودتان بدهید که کم کم و ب

موفق شوید که عادت چندین بار دست زدن به صورت را به چند بار برسانید، باز هم کار 

ه مروز زمان اتفاق 
 تغییر عادت های رفتاری همیشه ب

بزرگی کرده اید و موفق بوده اید.

افتاده است. بعد از مدتی صبوری و تلاش می بینید که چطور توانسته اید 

فتارهایتان را تحت 
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تنگه ها
محلی برای ماجراجویی و طبیعت گردی

آبشارها 
چشم نوازترین 

مناظر طبیعت

چاهکوه
این تنگه، یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری جزیره قشم است. دره ای عریض با دیواره های 
بلند که هر بازدیدکننده ای را شگفت زده می کند. عرض چاهکوه در برخی نقاط، به قدری باریک 

است که عبور از میان آن دشوار می شود.

رغز
در ایران دره ها و تنگه های زیادی یافت می شود که گاهی از چشممان دور 
می مانند. تنگه رغز، یکی از این تنگه هاست که در دل ارتفاعات دشت های 
مابین داراب و فسا در استان شیراز جا خوش کرده است. این منطقه به دلیل 
دسترسی دشوار، کاملا بکر و دست نخورده باقی مانده، به طوری که شما 
برای رفتن به این تنگه به راهنماهای حرفه ای نیاز دارید. از چشم انداز های 
غیرقابل وصف این تنگه می توان به حوضچه ها و چشمه های پر از ماهی 
آن اشاره کرد. تنگه رغز آبشارهایی دارد که آب های خروشانشان، به 

داخل حوضچه های زیر آنها می ریزد. 

شیرز 
این تنگه که قدمتی چند میلیون ساله دارد، 
یکی از بکرترین و زیباترین تنگه های ایران است 
که بر اثر فرسایش و تغییرات زمین شناسی ایجاد 
شده است. شیرز در میان استان های کرمانشاه، 
لرستان و ایلام واقع شده است. این تنگه 5 کیلومتر 
طول دارد و ارتفاع دیواره هایش در بخشی از نقاط آن 
به 150 تا 200 متر نیز می رسد. در قسمت هایی از این 
تنگه، دیواره ها به قدری بلند است که نمی توان نور خورشید 
را دید. در انتهای مسیر شیرز هم محلی وجود دارد که می توان بعد 
از یک تنگه پیمایی هیجان انگیز، در آنجا استراحت و رفع خستگی کرد و به 

نظاره طبیعت کاملا بکر این منطقه نشست. 
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شبنم اعماری - ایران پر از جاذبه 
است؛ از جنگل ، کوه، دشت و بیابان 
گرفته تا ساحل، رود، جزیره و دریا، 
جاذبه های طبیعی که هر عاشق طبیعتی 

را به سمت خود می کشاند. 
تنگه  ها هم یکی از جاذبه های طبیعی 
طبیعت هستند. آبراه هایی  که دو بخش 
بزرگ آب را به هم متصل می کنند و 
باعث جدایی دو بخش  بزرگ از خشکی  
می شوند. تنگه  ها یا تنگ ها هم مانند 
در  طبیعی،  پدیده های  از  بسیاری 

گوشه و کنار کشور پنهاورمان خودنمایی 
گردشگران  جذب  باعث  و  می کنند 
زیادی می شوند. طبیعت زیبا، تماشای 
رودهای جاری و تفریحات هیجان انگیز 
اطراف تنگه ها باعث شده گردشگران 
زیادی این مناطق را به عنوان مقصد 
اگر عاشق  برگزینند. حالا  سفرشان 
ماجراجویی و طبیعت گردی هستید و 
دوست دارید سفرهای هیجان انگیزی را 
تجربه کنید، جایی برای تنگه نوردی نیز 

در برنامه سفرهایتان باز کنید.

غارنوردی، تجربه ای هیجان انگیز
سفر به اعماق زمین، حسی دوست داشتنی است که با غارنوردی 
می توان آن را تجربه کرد. غارها، پدیده های اسرارآمیزی هستند که 
جزو مخوف ترین و جذاب ترین جاذبه های طبیعی دنیا محسوب 
می شوند.  کشور پنهاورمان ایران هم در کنار جاذبه های بی شمار و 
دیدنی اش، غارهای زیادی دارد که برخی از آنها در نوع خود بسیار جالب 

و شگفت انگیز هستند.

غار کرفتو
این غار، یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری و بزرگترین غار 
باستانی ایران است. کرفتو که در فاصله 64 کیلومتری شهر سقز در 
استان کردستان واقع شده، در ارتفاع 100 متری از زمین قرار گرفته 
است؛ اما نگران نباشید، برای دیدن کرفتو نیازی نیست کوهپیمایی 
کنید؛ چراکه با گذشتن از 180 پله، براحتی می توانید خودتان را به غار 
برسانید. این غار آهکی که رمز و رازهای زیادی را در دل خود نهفته 
دارد، ساخته دست بشر است و قدمت آن به دوران مادها برمی گردد. 
طول غار حدود 750 متر است و راه های فرعی متعددی از آن منشعب 
می شود.  از نکات قابل توجه کرفتو این است که دهانه  غار روی یک 
دیوار سنگی قرار گرفته که زیر آن یک چشمه جریان دارد. این غار از 
4 طبقه تشکیل شده و معماری آن به شکلی است که در هر طبقه، 
مکان هایی برای نورگیر و پنجره دیده می شود. برای رفتن به طبقات 
مختلف در دل غار، پله هایی تعبیه شده است. تراشه های ظریف و زیبای 
اتاق ها، تزیینات موجود و فرم سقف ها که به شکل کمانی ساخته 
شده اند، از ویژگی های خاص کرفتو به شمار می رود. در طبقه سوم 
این غار هم جاذبه های دیدنی زیادی خودنمایی می کند و هنر دست 

انسان های باستان را می توان در این طبقه دید. 
در سفر به کردستان، بازدید از این اثر ارزشمند را که به 

ثبت ملی نیز رسیده است، فراموش نکنید.

این آبشار را به جرات 
می توان بهشت کوچکی از 
با  نامید. کمردوغ  ایران 
ارتفاعی بیش از 100 متر 
و عرض تقریبی 60 متر، 
هفتمین آبشار مرتفع ایران 
محسوب می شود. طبیعت 
بکر اطراف این آبشار در 
کنار رودخانه های فراوان، 

دشت ها و کوه های پوشیده از درختان و گل های وحشی، هر رهگذری را به سمت خود می کشاند. کمردوغ که از آن به 
عنوان عروس آبشارهای ایران نام برده می شود، در چارو از توابع شهرستان کهگیلویه و بویراحمد واقع شده است. شاید 
برایتان جالب باشید که بدانید؛ کمر به معنای دیواری است که سخت و محکم باشد. آب کمردوغ هم به دلیل نمکی بودن 
با وزش باد، به رنگ دوغ درمی آید، به همین دلیل بر این آبشار نام کمردوغ نهاده اند.   عروس آبشارهای ایران، در تمام 
فصول سال، مملو از آب است و بازدیدکنندگان زیادی دارد. از ویژگی های این آبشار می توان به شوری آن اشاره کرد که 

در مناطق کوهستانی کهگیلویه و بویراحمد، یک ویژگی خاص و منحصر به فرد به حساب می آید. 

 20 در  ر  بشا آ ین  ا
کیلومتری جاده دره شهر به 
سمت پلدختر و در نزدیکی 
روستای آب قرار گرفته 
ز  ا یکی  ماربره،  است. 
زیباترین آبشارهای استان 
ایلام به شمار می رود که 
از  پوشیده  آن،  سراسر 
درختان سرسبز و گیاهان 

دارویی است. به لطف آب جاری و روان این آبشار، سرتاسر دامنه آن را سرخس پرسیاوشان پوشانده و باعث خلق فضای 
دلربایی شده است. علاوه بر این، از دیواره های کنار ماربره، آبی زلال چون چشمه جوشان جاری است که هم گواراست و 
هم قابل نوشیدن. در اطراف این آبشار هم میوه های انجیر، انگور و نیزارهای بلند دیده می شود، به طوری که گویا تابلویی 
زیبا از طبیعت، مقابل چشمانتان به تصویر کشیده شده باشد. با حضور در دره شهر که در دامنه کبیرکوه از درختان زیبای 
بلوط و صدها اثر تاریخی و طبیعی محافظت می کند، می توانید از دیگر جاذبه های این منطقه هم دیدن کنید و از تماشای 

این همه زیبایی لذت ببرید. برای دیدن آبشار ماربره، فصل بهار، بهترین زمان است.

ر  د که  ر  بشا آ ین  ا
نزدیکی روستای یخکش 
جا  بهشهر  ن  ستا شهر
خوش کرد و  به عنوان یکی 
طبیعت  شگفتی های  از 
استان مازندران شناخته 
می شود. یخکش که در 
ی  جنگل ها ن  میا
هزارجریب و رودخانه نکا 
نداز  چشم ا گرفته،  قرار 

خارق العاده ای دارد که در کنار بازدید از آبشار، نباید دیدن این روستا را از دست داد. 
آبشار سمبی که از دل کوه سرچشمه می گیرد و به رودخانه ای زیبا و پرآب در مسیری جنگلی سرازیر می شود، منظره ای 
خاص در دل طبیعت خلق کرده که در کنار آب و هوای دلپذیر و حیات وحش غنی اش، به مقصدی منحصر به فرد برای 
علاقه مندان به طبیعت تبدیل شده است. بهترین زمان سفر به آبشار سمبی، فصل بهار است. با این حال این آبشار در 

تمام فصول سال جذابیت های خاص خود را دارد.

کمردوغ ماربره سمبی

تماشای ریزش حجم عظیمی از آب از ارتفاعات زیبا و 
مسحورکننده و برخورد آن با صخره های سخت که هر 
قطره اش را به هزاران ذره تبدیل می کند، ناخودآگاه انسان 
را ساعت ها به تماشای این پدیده  شگفت انگیز وامی دارد. 
از  یکی  را  آبشارها  بتوان  هم  دلیل  همین  به  شاید 
چشم نوازترین مناظر طبیعت دانست. ایران، کشوری گرم و 
خشک است؛ اما آبشارهای زیادی دارد که گنجینه های 
سرزمینمان هستند، پدیده های شگفت انگیزی که خنکای 
آرامش بخش آن را نباید از دست داد. به همین بهانه در ادامه 
به معرفی برخی آبشارهای ناشناخته ایران پرداخته ایم که 

شاید تاکنون اسمش هم به گوشتان نخورده باشد.
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علي بهرامي- جهان امروز ما درگير ویروسي است که همه چيز و همه کس را به 
خود مشغول کرده است. هر جا را که ببيني، صحبت از کروناست؛ مهمان ناخوانده 
جهان. در ميان این همه خبر و حرف و سخني که درباره این ویروس مي زنند، بد 
نيست کمي هم خودمان را از فضاي پرتنش و پراضطراب آن دور کنيم و دل به 
دریاي کلمات و واژه ها بسپاریم. ما در »مشعل« فکر مي کنيم که با ورود به دنياي 
شعر و کتاب، مي توان حتي به اندازه اندکي هم که شده، با رعایت همه نکات 
بهداشتي، به کرونا فکر نکرد. ذهن را آرام کرد و در واژه ها غرق شد. پس این بار و 
در دومين مطلب از سلسله مطالب »گشتي در دنياي کتاب و ادبيات« با ما همراه 

شوید.

ایرانيان با شعر و شاعري عجين هستند و هيچ چيز نزد آنها، زیباتر از شعر نيست. این 
روزها بد نيست سري به دیوان شعر شاعران معاصرمان بزنيم. در این وضعيت که برخي ها 
دچار خستگي روحي شده اند، شاید خواندن اشعار بتواند آنها را حسابي متحول کند. 
در ادامه نگاهي داریم به آثار چند شاعر و سعي مي کنيم نمایي کلي از شعر آنها ارائه 

کنيم؛ شاعراني که معجزه کلماتشان، جهاني از معنا را خلق کرده است.

عماد      خراسانی 
خراسان، مهد شاعران و نظم پردازان بسيار مشهوری است که از قرن های دور تا کنون به 
شعر ایرانی و فارسی جلا و صفای بسياری داده اند. از جمله شاعران معاصر خراسانی که 
ریشه در اندیشه  ها و روش های شاعرانگی خراسانيان دارد، عماد خراسانی است. او متولد 
سال 1330 خورشيدی در مشهد مقدس است و سال 1382 خورشيدی در همان شهر از 
دنيا رفت و در مقبره الشعرای آرامگاه فردوسی دفن شد. بيشترین قالب شعری که عماد 
خراسانی در آنها شعر سروده، دو قالب غزل و قصيده است. اشعار عماد خراسانی عاشقانه 
و حکمت آموزند. سادگی و صلابت در اشعار او موج می زند و نمی توان او را در زمره شاعران 
برتر معاصر ایران قرار نداد. مجموعه اشعار عماد خراسانی در قالب یک دیوان شعر با مقدمه 

اخوان ثالث در دسترس علاقه مندان به شعر و شاعری است. 
دوستت دارم و دانم که تویی دشـمن جـانم            از چه با دشـمن جانم شده ام 

دوسـت ندانم
غمم این است که چون ماه نو انگشـت نمایی        ورنه غم نيست که در عشق تو رسوای 

جهانم

وز کوهی   کریم     امیری    فیر

اگرچه اميری فيروزکوهی به عنوان یکی از شاعران بزرگ ایران معاصر اندکی گمنام است؛ 

اما قوت شعر او مثل و مانند ندارد. کریم اميری فيروزکوهی سال 1289 خورشيدی در 
فيروزکوه متولد شد و در سال 1363 در تهران با زندگی وداع کرد. اميری فيروزکوهی 
تخصص بسيار بالایی در ترکيب سبک عراقی و هندی در شعر فارسی دارد و بسياری از 
غزل هایش دارای نوآوری های زیادی در سبک هندی است. او بيش از هر شاعر دیگری 
متاثر از صائب تبریزی است، چنانکه دیوان شعر او را تصحيح کرده و مقدمه ای بر آن نگاشته 
است. تسلط اميری فيروزکوهی بر سبک شعر هندی به حدی است که کتاب »احقاق الحق« 
را در حمایت از شعرای صفوی و دفاع از سبک هندی به نگارش در آورده که از مهمترین 

متون در این زمينه محسوب می شود. 

آزرده را جـفـای فلـک، بيـش می رسـد           اول بـلا به عاقـبـت اندیـش مـی رســد
از هـيـچ آفریـده نـدارم شــکـایـتـی         بر من هر آنچه می رسد از خویش مـی رسد

 محمد        علی     مجاهدی 

این شاعر برجسته و آیينی کشورمان در سال 1322 خورشيدی در شهر قم متولد شد. 
بيشتر اشعار این شاعر معاصر ایرانی، درون مایه ای مذهبی و آیينی دارد و از این زاویه 

می توان او را یکی از برترین شاعران معاصر دانست. مجاهدی، تا کنون خدمات بسيار 
زیادی به شعر مذهبی و شيعی در ایران داشته و مجموعه های زیادی از اشعار او در 
دسترس علاقه مندان به شعر آیينی قرار دارد. از جمله آثار این شاعر پارسی گوی 
معاصر می توان به »فغان دل«، »تذکره سخنوران قم«، »محفل روحانيان«، »گنجينه 
اسرار عمال سامانی«، »شکوه شعر عاشورا«، »سيمای مهدی موعود)عج( درآیينه 

شعر فارسی« و »تذکره شعرای مرثيه سرا« اشاره کرد. محمدعلی مجاهدی، تحصيلاتی 
در حوزه علوم قضایی و حوزوی دارد و اکنون به عنوان یکی از استادان برجسته شعر 

آیينی فعاليت می کند.
گاه  گاهی به نگاهـی دل ما را دریـاب              جان به لب آمده از درد، خدا را، دریاب
اگر از دولت وصل تو مرا نيست نصيب             گاه  گاهی به نگاهی دل ما را دریـاب...

خيلي وقت ها پيش آمده که همت مان را بلند و عزم مان را هم جزم کرده ايم که مطالعه را شروع کنيم؛ 
اما از شانس بد، به پست يک کتاب ضعيف خورده ايم و همان هم باعث شده از مطالعه دست بکشيم 
و دلسرد شويم. اگر کتاب هايي را که ما به شما معرفي مي کنيم، دست بگيريد و خواندن آن را شروع 
کنيد، مطمئن باشيد که از مطالعه آن لذت وافري خواهيد برد؛ پس امتحان کنيد. اين بار به سراغ 
کتاب هاي تاريخي رفته ايم. کتاب هايي بسيار جذاب که با اسلوب علمي و اطلاعات دقيق نوشته شده اند 

و در سطح بين المللي و دانشگاهي بسيار معتبر هستند.

تاریخ         خوشنویسی
به احتمال خيلی زياد شما هم از همان کودکان و نوجوانانی بودند که سال هايی نه چندان دور، به 
خوشنويسی گرايش پيدا کرديد؛ البته شايد چند جلسه يا چند ماهی را هم به کلاس خوشنويسی 
رفته باشيد. شايد از آن دسته آدم هايی باشيد که با ديدن يک تابلوی خوشنويسی، لحظه ای درنگ 
می کنند و از ديدن آن لذت می برند و سعی می کنند شعر و نوشته آن را بخوانند.به هر حال هر طور و 
هر شکلی که فکرش را بکنيد، يک ايرانی در همين قرن بيست و يکم، بالاخره با هنر خوشنويسی 
ارتباط خواهد داشت، حتی اگر علاقه ای به آن نداشته باشد. می خواهيم يک کتاب به شما معرفی 
کنيم که اگر به هنر خوشنويسی علاقه داريد، علاقه تان چند برابر شود و اگر علاقه ای به اين هنر نداريد 
يا تا کنون نسبت به آن بی تفاوت بوده ايد، علاقه مند شويد و به اين هنر زيبا که سال هايی نه چندان 
دور شحصيت انسان ها را به نمايش می گذاشت، توجه کنيد. »تاريخ فشرده خط و خوشنويسی« 
نوشته مجتبی قاسملو، يکی از بهترين کتاب هايی است که شما را به دنيای پر رمز و راز و پر پيچ و تاب 
خوشنويسی می برد. انواع خط، سرآمد خوشنويسی و خطوط ويژه ای که ايرانيان آن را ابداع کرده اند 
از مهمترين بخش هايی است که اين کتاب هنری – تاريخی به آنها پرداخته است. با خواندن اين 
کتاب، می توانيد چنان به دانش تان در خط شناسی اضافه کنيد که احتمالا خودتان خط و خوشنويسی 
را شروع کنيد و اگر فکر می کنيد وقت آن را نداريد، حتما فرزندان تان را به کلاس های خوشنويسی 
بفرستيد. با خوشنويسی انسان آرام می شود، گويی پا به دنيايی می گذارد که عرصه تمرکز و تفکر است. 
پيشنهاد ما را جدی بگيريد و اندکی به هنر خوشنويسی فکر کنيد، احتمال بالايی دارد که چيزهای 

خوبی نصيبتان شود. 

تاریخ       نقاشی   ایرانی
متاسفانه وقتی می گوييم نقاشی، تنها نام های پيکاسو، رامبراند، ونگوک 
و ... به ذهن متبادر می شود، در حالی که هنر نقاشی خودمان در دنيا 
زبانزد است و نام های بسيار درخشانی در دنيای هنر نقاشی با مليت و 
مکتب هنر ايرانی می درخشند. از سلطان محمد تا رضا عباسی و از بهزاد 
تا آقا ميرک، هر قرن و هر دهه ای را که بگرديد، می بينيد که نقاشان 
ايرانی خوش درخشيده اند. کافی است سری به گالری ها، موزه ها و 
حراج های بين المللی آثار هنری بزنيد تا باور کنيد که نقاشی ايرانی، 
چيزی کم از نقاشی اروپايی و مدرن ندارد. به هر حال می خواهيم شما 
را با کتابی آشنا کنيم که روايتگر حضور و ظهور اين هنر در تاريخ ايران 
و حوزه فرهنگی آن است. اين کتاب »تاريخ نقاشی ايران از آغاز تا عصر 
حاضر« نام دارد و نوشته يکی از استادان برجسته حوزه پژوهش هنر به 
نام مرتضی گودرزی ديباج است. اين کتاب تمام تلاش خود را کرده تا 
مخاطب را از صفر تا 100 با نقاشی ايرانی آشتی دهد. منابع دقيق و 
متقن، شيوه نگارشی بسيار روان و قابل استفاده برای خوانندگان 
غيرحرفه ای و ناآشنا با هنر ايرانی، از مهمترين ويژگی های اين کتاب 
است. با خواندن اين کتاب پی می بريد که چه مکاتبی در نقاشی ايرانی 
وجود داشته و هر کدام از مکاتب چه ويژگی هايی دارد. زنده بودن هنر 
نقاشی در ايران و توان بسيار بالای بصری اين هنر ايرانی، از مهمترين 
نکاتی است که پس از خواندن کتاب» تاريخ نقاشی ايران از آغاز تا عصر 
حاضر« به آن پی خواهيد برد. اصلا تعجب نکنيد اگر پس از خواندن اين 
کتاب، خودتان يا احتمالا يکی از اعضای خانواده تان وارد دنيای پر رنگ 

و لعاب نقاشی شود. 

یخ     تذهیب  تار
حتما برای تان پيش آمده که با بازکردن کلام الله مجيد، حاشيه بسيار زيبايی را ديده باشيد. يا 
شايد در کتاب هايی که با چاپ نفيس منتشر شده اند، اين حاشيه ها را ديده ايد؛ حاشيه هايی تو 
در تو، رنگ در رنگ و پيچ در پيچ. وقتی با چنين حالتی مواجهه شديد، بدانيد که تذهيب می بينيد. 
هنری والا و ارزشمند، به قدری که در مقدس ترين متن دين اسلام يعنی قرآن کريم، افتخار 
حضور پيدا کرده است. تذهيب از آن دسته هنرهايی است که شما را به جهانی ديگر پرتاب 
می کند. بسياری از کارشناسان هنرهای تجسمی معتقدند که هنر تذهيب، ارتباط بسيار ويژه و 
خاصی با انديشه اصيل ايرانی دارد. دکتر آزند، درباره تذهيب و مکاتب آن آورده است:» تذهيب، 
همچون نقاشی، دارای مکتب ها و دوره های خاصی است؛ چنانکه می توان از مکاتب سلجوقی، 
بخارا، تيموری، صفوی، قاجار و شعب مختلف هر مکتب سخن گفت. برای مثال، در مکتب 
تيموری ، شعبه های شيراز، تبريز، خراسان و … را می توان تميز داد و در واقع، تفاوت در رنگ ها، 
روش قرار گرفتن نقش ها در يک صفحه تذهيب و تنظيم نقش ها در مکتب های مختلف، عامل 
اين تفاوت است. برای نمونه، تذهيب در مکتب بخارا به آسانی از تذهيب در ديگر مکتب ها 
بازشناخته می شود؛ چون، در مکتب بخارا از رنگ های زنگار، شنگرف، سورنج و سياه استفاده 
شده است. در صورتی که در مکتب های ديگر، رنگ ها به اين ترتيب کاربرد نداشته اند. می توان 
گفت تذهيب های دوره های مختلف، بيان کننده حالات و روحيات آن دوره ها هستند: تذهيب 
سده چهارم ه.ق ساده و بی پيرايه، سده های پنجم و ششم متين و منسجم، سده هشتم پرشکوه 
ونيرومند و سده های نهم و دهم ظريف و تجملی هستند.« اما کتابی که برای شناخت تذهيب 
خيلی مناسب است، »تذهيب در ايران: تاريخچه، نقوش و اصطلاحات« نوشته مريم کشميری 
نام دارد؛ کتابی که از هر جهت و به هر شکل ممکن با اطلاعات دقيق و علمی، شما را از رجوع 

به منابع ديگر بی نياز می کند. 

گشتی در دنیای کتاب و شعر )بخش چهارم(
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  خودتان را معرفی کنيد.
 زهرا حاتم نژاد هستم. متولد 23 شهریور 65. در ایلام به دنيا آمدم و فوتبال 

را هم از همين شهر شروع کردم.

  از چه زمانی وارد عرصه فوتبال شدید؟
من از سال 81 فوتبال و فوتسال را شروع کردم؛ البته در ابتدا فوتسال بازی 
می کردم و 3 سال بعد و از سال 84 وارد فوتبال شدم. در آن زمان، فوتبال 
بانوان نوپا و ليگ دسته یک بود و ليگ برتری وجود نداشت؛ اما بعد از آن 
شکل مسابقات تغيير کرد و ليگ برتر تشکيل شد که ابتدا مسابقات به 

صورت متمرکز بود و هر هفته در یک استان برگزار می شد.

   چه شد که به فوتبال رو آوردید؟
در خانواده ما، همه به فوتبال علاقه مند هستند و من هم از بچگی بازی 
می کردم. علاقه و استعداد هم داشتم و وقتی فهميدیم که در سالن های 
ورزش بانوان، فوتسال بازی می کنند، به این رشته رو آوردم. اولين مربی 
من هم خانم پورنادر بودند که وقتی استعداد و توانایی من را دیدند، گفتند 
در تيم منتخب استان عضو شوم که من هم قبول کردم و از آنجا شد که به 

صورت رسمی  وارد فوتسال و فوتبال شدم.

  با این توضيحات به نظر می رسد که خانواده شما به هيچ وجه، مخالفتی 
با فوتبال بازی کردن شما نداشتند.

به هيچ وجه. اتفاقا آنها بهترین و اولين مشوق من بودند، بخصوص برادرهایم 
که در این راه خيلی تشویق و کمک 
کردند تا استعدادم شکوفا شود 
و خيلی خوب حمایتم 

کردند.

در حال     
و  عضو  حاضر 
تيم  پيتان  کا
ز  گا یش  لا پا
ایلام هستيد. 
ین  ا وضعيت 
تيم در این فصل 
برتر  ليگ  ز  ا

چطور بود؟
تيم ما از شروع 

اولين دوره رقابت های ليگ برتر در ليگ حضور داشته و جزو تيم های 
باریشه در فوتبال بانوان است. در این فصل هم وضعيت خوبی داشتيم و 
هم اکنون در رتبه پنجم هستيم. پالایش گاز ایلام، تيمی  است که به 
استثنای یک بازیکن 14 ساله از تبریز، سایر بازیکنان آن، دختران کردزبان 
ایلام و اطراف این شهر هستند. در ليگ 98 پيش از نيمه تمام ماندن ليگ، 
در رده پنجم قرار گرفتيم و اگر این رتبه را نهایی تلقی کنيم، تيم ما نسبت 
به ليگ 97 که هفتم شد، پيشرفت داشت. از اینکه در ایلام بازی کردم، 
راضی هستم. ایلام شهر من است و از بازی کردن برای پالایش گاز ایلام 

لذت بردم. 

   کيفيت ليگ بانوان چطور است؟ نه فقط از لحاظ فنی؛ بلکه از همه 
لحاظ، مانند مسائل مالی، سخت افزاری و داوری، سطح ليگ بانوان در چه 

حدی است؟
خوشبختانه در چند سال اخير، فوتبال بانوان از آن حالت گذشته خارج 
شده و در حال حاضر توجه بيشتری به ليگ برتر می شود. با آمدن 
شبکه های مجازی هم ليگ برتر بانوان بيشتر دیده شده و مورد توجه قرار 
گرفته که همه اینها در کنار هم باعث شده ليگ پيشرفت کند. در سال های 
اول ليگ برتر، امکانات بانوان بسيار پایين بود؛ شاید در حد 10 درصد 

استانداردها؛ اما الان خدا را شکر تيم ها از لحاظ فنی و مالی وضعيت 
بهتری دارند؛ البته باز هم جا دارد شرایط بازیکنان و تيم ها بهتر 

شود. الان بازیکنانی که در ليگ شاغل هستند، هيچ شغل 
دیگری ندارند و تمام زندگی آنها در فوتبال خلاصه می شود. 

قطعا در شرایطی که حمایت ها بيشتر شود، همه تيم ها 
وضعيت مطلوب تری پيدا خواهند کرد و در کل فوتبال 

بانوان پيشرفت بيشتری خواهد کرد.

   بزرگترین 
مشکل فوتبال 
بانوان در حال 

حاضر چيست؟
بحث مالی، اصلی ترین 
دغدغه فوتبال بانوان است. 
مسائل مالی ابعاد مختلفی دارد. 
بانوان فوتباليست هيچ بيمه ای 
ندارند و وقتی دچار مصدوميت 
می شوند، به مشکل برمی خورند. در این 
مواقع، باشگاه کمک می کند؛ اما چون منابع 
مالی محدود است، کمک ها در حدی نيست که 
بازیکن بتواند خيلی زود به تمرین ها برگردد، ضمن 
اینکه بحث مالی قراردادهای بازیکنان هم یک معضل 

دیگر است که بسيار ناچيز است.

   قراردادها در فوتبال بانوان چقدر با فوتبال آقایان تفاوت 
دارد؟

تفاوت که نجومی  است و اصلا قابل مقایسه نيست. قرارداد یک بازیکن 
فوتبال در ليگ بانوان، به اندازه یک سوم ماليات قرارداد یک فوتباليست  
در ليگ برتر مردان هم نيست. بانوان واقعا از لحاظ مالی حمایت نمی شوند  

و مشکل دارند.

   در فوتبال آقایان، ما شاهد این مساله هستيم که یک بازیکن هر مقدار 
هم که قراردادش از نظر مالی بالا باشد؛ تنها بخشی از پولش را می گيرد و 
برای گرفتن باقی آن باید چند سال صبر کند. این موضوع در فوتبال بانوان 

هم وجود دارد؟
بله، حتی شاهد این موضوع بوده ایم که یک تيمی  با بازیکنان قرارداد بسته 
و کارش را در ليگ شروع کرده؛ اما بعد از چند هفته به دليل مشکل مالی 
از ليگ انصراف داده و همه بازیکنان بلاتکليف مانده اند. به نظر شما این 

بازیکنان چه بلایی سرشان می آید؟ در این شرایط بازیکن نه تنها پولی 
نمی گيرد، بلکه باید یک نيم فصل هم بيرون بماند و از نظر فوتبالی هم ضرر 
می کند. این بحث انصراف از ليگ، خودش یک معضل در فوتبال بانوان 
است که همين فصل هم شاهد آن بودیم. از طرف دیگر فکر می کنيد بودجه 
یک تيم در فوتبال بانوان برای یک فصل چقدر است؟ در بهترین حالت 
400 تا 500 ميليون تومان برای یک فصل، آن هم برای تمام مخارج یک 
باشگاه. یعنی حقوق بازیکنان، کادرفنی، ایاب و ذهاب و تدارکات و خيلی 
مسائل دیگر. حالا خود شما ببينيد اگر قرار باشد این بودجه تقسيم بندی 
شود، چه اندازه پول به بازیکنان می رسد و همين مشخص می کند قرارداد 

بازیکنان در ليگ برتر بانوان تا چه اندازه کم است.

   پس با این وضعيت باید گفت که فعاليت در فوتبال بانوان، کاملا 
براساس عشق و علاقه است.

دقيقا همينطور است. فقط عشق و علاقه است که باعث می شود یک نفر 
چند سال از زندگی اش را صرف فوتبال کند، آن هم در حالی که منفعت 

مالی آنچنانی برایش ندارد.

  شما از سال 81 در فوتبال بانوان بوده اید. طی این سال ها چه 
تغييری در فوتبال بانوان ایجاد شده است؟

فوتبال بانوان از همه لحاظ تغيير کرده است. قبلا تيم ها مقطعی و با 
هزینه های کم دور هم جمع می  شدند و بازی می  کردند؛ اما حالا 
بازی ها رفت و برگشت شده؛ اسپانسر ها وارد شده اند و دیگر مثل 
قبل حوصله آدم با دیدن فوتبال بانوان سر نمی  رود و بازیکنان 

خلاق و باکيفيتی در تيم ها حضور دارند و این یعنی موفقيت.

  این روند اميدوارکننده است؟
اگر این روال ادامه پيدا کند، هم ليگ پویاتری خواهيم داشت و هم تيم ملی 
بهتری. فوتبال، برای بيشتر ما شغل و علاقه است. وقتی تمام وجود خود 
را پای فوتبال می  گذاری، باید بتوانی زندگی ات را اداره کنی. اميدوارم توجه 
به فوتبال بانوان بيشتر شود؛ بی توجهی ها خيلی زیاد است. به ما لباس 
پلاستيکی می  دهند و می  رویم در هوای شرجی کشورهای جنوب شرق 
آسيا بازی می  کنيم که کيفيت بازی را پایين می  آورد. خيلی خوشحالم که 
فوتسال ما در آسيا اول است و بازیکنان باکيفيتی داریم؛ اما ای کاش 
توجه  ها به ما هم بيشتر شود. این مسائل جزئی در کنار هم مشکلات بزرگی 

را ایجاد می  کند.

  تا به حال شده که به فوتبال آقایان حسادت کنيد؟ از بحث مالی و 
امکانات گرفته تا پخش مستقيم بازی ها و پوشش اخبار و مسائل دیگر. آیا 

این مسائل موجب غبطه خوردن شما نمی  شود؟
نه واقعا، از جایگاهی که هستم، خوشحالم و خدا را شکر می کنم. من هرچه 
دارم، از لطف خدا بوده و یار اصلی من اوست. عاشق فوتبال هستم و چون 
با توکل به خدا در راه عشقم پيش می روم، هيچ علاقه ای ندارم که خودم 
را در جایگاه دیگران قرار بدهم و آرزو می کنم که ای کاش شرایط فوتبال 
آقایان را داشتم. خيلی وقت ها ما از تفاوت ميان فوتبال آقایان و بانوان 
ناراحت می شویم، البته حسادت نمی کنيم و فقط ناراحت هستيم، آن هم 
به دليل کم توجهی به فوتبال بانوان. خيلی وقت ها می بينيم که یک بازیکن 
در فوتبال آقایان قرارداد نجومی  می بندد و قراردادهای ما اصلا قابل مقایسه 
با آنها نيست و در برابر مبالغ آنها اصلا به حساب نمی آید. شما مطمئن 
باشيد اگر تنها 10 درصد از امکانات فوتبال آقایان را به بانوان بدهند، تيم 

ملی بانوان در بهترین رنکينگ های جهانی قرار می گيرد.

  شما عضو تيم ملی هم هستيد. وضعيت تيم ملی بانوان در حال حاضر 
چگونه است؟

خدا را شکر وضعيت تيم خوب است. خوشبختانه مربی که در تيم ملی 
بانوان داریم، از لحاظ علمی  در سطح بسيار بالایی قرار دارد و برای ما خيلی 
جالب است که خانم آزمون یکی از معدود مربيان در ایران است که سطح 
علمی  بالایی دارد. به همين دليل تمام اردوها و تمرین های ما علمی  و روی 
حساب و کتاب است. با شرایطی که داریم، خيلی به آینده اميدوار هستيم.

  ليگ برتر آقایان را پيگيری می کنيد؟ طرفدار چه تيمی  هستيد؟
بله. من کاملا پيگيری می کنم. از بچگی طرفدار پرسپوليس بودم و هنوز 

هم هستم. تمام خانواده ما هم پرسپوليسی هستند.

  در فوتبال خارجی طرفدار چه تيمی  هستيد؟
من بارسلونا را خيلی دوست دارم و ليونل مسی هم بازیکن مورد علاقه ام 

است.

   چه بازیکنانی الگوی فوتبالی  شما هستند؟
در دنيا، مسی را دوست دارم و در ایران هم علی دایی، علی کریمی، علی 
پروین و همينطور ناصر حجازی که شخصيت و منش بزرگی داشتند، از 

فوتباليست ها و شخصيت های مورد علاقه من هستند.

  در فوتبال آرزویی دارید که هنوز به آن نرسيده باشيد؟ 
خدا را شکر نه. شاید باورش سخت باشد؛ اما به لطف خدا به هر چيزی که 

در فوتبال خواستم، رسيدم.

  سابقه قهرمانی در ليگ برتر را دارید؟
بله، من با تيم شهرداری بم در فصل 90-89، قهرمان ليگ برتر شدم.

  سابقه خانم گلی را چطور؟ قبلا این عنوان را کسب کرده بودید؟
بله، با 27 گل، خانم گل مسابقات شدم.

  لقب خاصی بين دوستان و هم تيمی های خود دارید؟
در حال حاضر نه؛ اما در گذشته دوستی که الان در تيم ما نيست، به من 
لقب آندره آرشاوین داده بود؛ همان بازیکن تيم ملی روسيه که در 
آرسنال بازی می کرد. هميشه من را با این اسم صدا می کرد و می گفت 
سبک بازی تو مثل آرشاوین است؛ البته خودم هم فکر می  کنم یک 

جاهایی شبيه او بازی می  کنم.

  ليگ امسال هم که به دليل کرونا نصفه و نيمه ماند؛ نظر شما 
چيست؟ آیا می  شود ليگ را ادامه داد؟

من فکر می  کنم با وقفه طولانی که افتاده؛ ادامه ليگ دیگر به صلاح نيست. 
تيمی  که 3 ماه بازیکنانش را در اختيار نداشته، چطور می تواند به ليگ باز 
گردد؟ شاید بچه های غرب کشور از محيط باز و شرایط طبيعی بهتری برای 
تمرین در وضعيت کرونا، بهره مند باشند؛ اما فوتباليست های شهرهای 
بزرگ که در یک آپارتمان زندگی می کنند و برخی مجبور بودند روی 
پشت بام تمرین کنند، آنها چطور می توانند به ليگ برگردند؟ از طرف دیگر، 
تيم ها در ليگ فوتبال بانوان به اندازه کافی بازیکن ندارند و همه بازیکنان 
هم سطح و شرایط نزدیک به هم ندارند. از نظر مالی نيز، 4 مسابقه دیگر به 

معنای هزینه های بيشتر برای باشگاه هایی است که مشکل مالی دارند.

  به خداحافظی از فوتبال فکر کرده اید؟
 تا جان در بدن دارم، در خدمت فوتبال هستم. من عاشق فوتبالم و این 
کاری است که به آن عشق می  ورزم. هر روز باانگيزه تر می شوم. به وضعيت 
بدنی و آمادگی ام واقف هستم و کنار گذاشتن فوتبال برای من خيلی زود 
است. برای آینده و کسب دوباره عنوان برترین گلزن ليگ، برنامه دارم. 
می خواهم زمانی فوتبالم را به پایان برسانم که باز هم در اوج کارم به عنوان 

یک مهاجم باشم. 

  اگر حرف ناگفته ای دارید، بگویيد.
از همه کارکنان دوست داشتنی و دلسوز پالایش گاز ایلام قدردانی می کنم. 
پالایش گاز ایلام شاید تنها ارگانی باشد که تا این حد پای فوتبال بانوان 
ایستاده است. از هيات فوتبال ایلام، مدیران عامل قدیم و جدید، مربيان، 
بازیکنان و سرپرست تيم و همه کسانی که این تيم را درک می کنند و پشت 
آن هستند، قدردانی می کنم. همه آنها سنگ تمام گذاشتند و این کار 

جمعی به موفقيت تيم در ليگ 98 انجاميد. 

 مسی و علی کریمی الگوی فوتبال من هستند 

دوستی که الان در تيم ما نيست، به من 
لقب آندره آرشاوین داده بود. همان 

بازیکن تيم ملی روسيه که در آرسنال 
بازی می کرد ، هميشه من را با این اسم 
صدا  می زد  و می گفت سبک بازی تو 
مثل آرشاوین است.  البته خودم هم 

فکر می کنم یک جاهایی شبيه او بازی 
می کنم

ليگ برتر فوتبال 
زنان در سال های 

اخير از چهره های 
شاخصی برخوردار 

بوده است؛ البته آنها 
فرصت کمی  برای دیده 

شدن داشتند، بویژه که 
بازی  قهرمان،  تيم  در 

نکرده اند. زهرا حاتم نژاد، 
یکی از این بازیکنان است؛ در 

غرب کشور، او چهره اول فوتبال 
دختران کرد ایران است؛ حداقل 

وفادارترین آنها به خانه. او همچنان به تيم 
شهرش پالایش گاز ایلام وفادار است. در 

شرایطی که فوتبال بانوان ایران، مهاجمان خوبی 
دارد، عبور از نام زهرا حاتم نژاد، بازیکن خوب 

پالایش گاز ایلام غيرممکن است.در دورانی که 
فوتبال زنان در شبکه های اجتماعی کمی  مطرح شده، 

زهرا حاتم نژاد احتمالا کمتر از دیگران از مزیت بودن در 
دید عموم بهره مند بوده است. اگر هيچ تصور قبلی از این 

بازیکن زن ندارید، کافی است مهاجمی  را تصور کنيد 
چارچوب شناس، با آمار گل بالا که در خدمت تيم و متعصب 

است. پالایش گاز در ليگ برتر)99-98( در شرایطی که کرونا 
در فاصله 4 هفته به پایان بازی ها، ليگ را متوقف کرد، تيم پنجم 

جدول بود؛ تيمی  که ليگ را خوب آغاز کرد و بهتر از هميشه 
بود. با مهاجم گلزن پالایش گاز ایلام که 16 گل در این فصل به ثمر 

رسانده، گفت وگویی داشتيم که با هم می  خوانيم.
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سرمربی تيم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز عقيده دارد، شروع شدن ليگ و پلی آف در 
این شرایط به صلاح نيست؛ هرچند که مشخص شدن تکليف و قهرمان ليگ برتر مهم است؛ 

اما باید این نکته  را هم در نظر گرفت که نباید برای کسی مشکلی به وجودبياید.
مينا بارانی، سرمربی تيم فوتسال بانوان ملی حفاری در گفت وگو با »مشعل« در واکنش به 
تصميم سازمان ليگ، مبنی بر برگزاری مسابقات پلی آف در شرایطی که خوزستان به دليل 
شيوع ویروس کرونا در وضعيت قرمز قرار دارد، گفت: خوزستان بویژه اهواز به دليل شيوع 
ویروس کرونا از مناطقی هستند که هنوز در وضعيت قرمز دارند، از این رو انجام مسابقات 
در آن خطرناک است. از 3-2 هفته گذشته شهر و اماکن ورزشی تعطيل هستند و ما جایی 
برای تمرین نداریم. سلامت بازیکنان ما در این شرایط خيلی مهم است؛ اما فدراسيون تصميم 
بر برگزاری ليگ گرفته و ما باید دستورات را اجرا کنيم؛ چون چاره ای جز انجام آن نداریم.

سرمربی تيم فوتسال بانوان ملی حفاری اهواز به مشکل هزینه هایی که باشگاهش برای 
ارزیابی سلامت بازیکنان باید متحمل شود، اشاره کرد و گفت: مشکل ما این است که وقتی 
اعلام کردند، باید تمرین ها را آغاز کنيم، نمی دانيم چه کسی قرار است از بازیکنان تست 
بگيرد! هزینه های بالای تست باید چگونه پرداخت شود؟ تب سنجی که قرار است دمای 
بازیکنان با آن گرفته شود، حدود 3، 4 ميليون تومان است که البته ای  کاش بتوان آن را 
تهيه کرد؛ چون هيچ تب سنجی در بازار وجود ندارد. شرایط خيلی سختی وجود دارد و 
درست است که این شرایط برای همه یکسان است، اما خطرناک است. ما سه بازیکن خارج 
از استان داریم و بقيه بومی  هستند، اما باید در خوابگاه ساکن شوند که همين هم کار را 

پرخطر می کند.
سرمربی تيم فوتسال بانوان ملی حفاری به مذاکره مدیرعامل باشگاه با نصيری، مسوول 
مسابقات سازمان ليگ فوتسال درباره شرایط قرمز استان خوزستان اشاره کرد و درباره 
تمرین شاگردانش گفت: ما تمرین های هوازی و بدنسازی بازیکنان را در منزل تحت نظر 
داریم؛ اما بازی فوتسال نياز به تمرین های تاکتيکی، تکنيکی و البته هماهنگی دارد. احتمالا 
با مدیرعامل باشگاه جلسه ای برگزار می کنيم و شرایط را می سنجيم و هماهنگی های لازم 
را انجام می دهيم تا تمرین ها را آغاز کنيم. اميدوارم اتفاق خاصی رخ ندهد و پشيمان نشویم 

و همه از این مسابقات به سلامت بيرون بيایند.
بارانی با بيان این مطلب که گرفتن تست کرونا از بازیکنان هزینه های زیادی را بر دوش باشگاه 
می گذارد، خاطرنشان کرد: تمام تمرکزمان را روی رقابت با تيم سایپا می گذاریم، اما آیا این 
امکان وجود دارد که از همه بازیکنان تست کرونا گرفته شود. هزینه های گرفتن تست کرونا 
خيلی بالا و برای باشگاه ها زیاد است. بنابراین باید همه جوانب را بسنجيم که در پایان این 
مسابقات کسی آسيبی نبيند و همه به  سلامت از مسابقات خارج شوند. درست است که 
مشخص شدن تکليف و قهرمان ليگ برتر مهم است؛ اما باید این نکته هم در نظر گرفته شود 
که نباید برای کسی مشکلی به وجود بياید. با تمام این اوصاف، ما مشکلی با ادامه کار نداریم 
و اميدوارم برای کسی مشکلی ایجاد نشود و اینکه ما تابع سازمان ليگ هستيم؛ اما آنها هم 

باید شرایط را درک و برای برگزاری بازی در محيط سالم، کمک کنند.

فدراسيون فوتبال و سازمان ليگ بعد از مجوزی که ستاد ملی مبارزه 
با کرونا صادر کرد، به تيم ها اجازه تمرین دادند تا ليگ های مختلف 

فوتبال ، فوتسال و فوتبال ساحلی برگزار شود. 
  فوتبال ساحلی جزو رشته هایی است که می تواند با رعایت 
پروتکل های بهداشتی، تمرین ها و پس از آن مسابقاتش را برگزار 

کند. 
اما مدیران، مربيان و عوامل اجرایی مسابقات فوتبال ساحلی از این 
بابت نگران هستند و عقيده دارند که در این وضعيت و شرایط، بهتر 

است تمرین ها و مسابقات برگزار نشود. 
سرپرست تيم فوتبال ساحلی پارس جنوبی هم از مخالفان برگزاری 
رقابت هاست که در این خصوص گفت: بازیکنان فوتبال ساحلی بدون 
کفش در ماسه، بازی های خود را انجام می دهند و این موضوع باعث 
شده که باشگاه ها، نگرانی بيشتری در رابطه با سلامت بازیکنان 
داشته باشند.  اکبر فرید، سرپرست تيم فوتبال ساحلی پارس جنوبی 
با توضيح بيشتر در گفت وگویی کوتاه با »مشعل« در خصوص شرایط 
تيم فوتبال ساحلی پارس جنوبی گفت: بعد از شيوع ویروس کرونا از 
بهمن سال گذشته، باشگاه پارس جنوبی تمام فعاليت های خود را 
تعطيل کرد. با توجه به همين موضوع، تمرین های تيم فوتبال ساحلی 
باشگاه هم تعطيل شد و بازیکنان تمرین خود را به صورت انفرادی 
انجام می دادند. او در خصوص شروع ليگ فوتبال ساحلی گفت: 
همانطور که اطلاع دارید، هرساله ليگ برتر فوتبال ساحلی از ابتدای 
فروردین شروع می شد و امسال هم قرار بود طبق روال از 31 
فروردین شروع شود؛ اما با توجه به شيوع ویروس کرونا هنوز 

هيچ چيز مشخص نيست. 
سرپرست تيم فوتبال ساحلی پارس جنوبی در خصوص زمان شروع 

مسابقات گفت: سازمان ليگ تصميم به برگزاری ليگ برتر فوتبال و 
ليگ دسته اول گرفته و حتی زمان شروع هم مشخص کرده است؛ 
اما برعکس فوتبال، سازمان ليگ زمانی برای شروع مسابقات فوتبال 
ساحلی اعلام نکرده است. فقط به صورت شفاهی و تلفنی به 
باشگاه های فوتبال ساحلی اعلام کردند که با توجه به پروتکل های 
بهداشتی و تست کرونا ، شما هم برای شروع ليگ آماده  باشيد، اما 
تاکيد می کنم زمانی برای شروع ليگ مشخص نکردند و قرار است 
که زمان و نحوه برگزاری تغيير کند و ليگ تا مهرماه به اتمام برسد. 
به این دليل که در مهرماه، جام باشگاه های جهان در ترکيه برگزار 
می شود.  فرید در ادامه درباره رعایت پروتکل های بهداشتی و اینکه 
بازیکنان فوتبال ساحلی بيشتر درخطر هستند، گفت: بازیکنان 
فوتبال ساحلی نيز با پوشش خاص کفش در ماسه، بازی های خود را 

در 3 تایم 12 دقيقه ای برگزار می کنند و همين موضوع باعث شده که 
باشگاه ها نگرانی بيشتری در رابطه با سلامت بازیکنان داشته باشند. 
برای باشگاه پارس جنوبی سلامت بازیکنان و کادر فنی از همه چيز 
مهم تر است.  سرپرست باشگاه پارس جنوبی به هزینه های تست 
کرونا و هزینه های رعایت پروتکل های بهداشتی هم اشاره ای کرد و 
گفت: مشکل دومی  که وجود دارد، هر باشگاه باید حدود 7 ميليون 
تومان برای تست کرونا هزینه کند و این مبلغ در کنار هزینه  
آزمایش های دیگر برای باشگاه های فوتبال ساحلی سخت است و 
بيشتر باشگاه ها ازنظر اقتصادی مشکل دارند؛ اما با تمام این مشکلات 
و سختی هایی که وجود دارد، تصميم گيرنده سازمان ليگ است و ما 
با هر تصميمی  که این سازمان بگيرد، درصورتی که به  سلامت 

بازیکنان و کادر فنی آسيبی وارد نشود، مشکلی نداریم.

برگزاری لیگ برتر فوتسال در اهواز خطرناک است
سرمربی تیم فوتسال بانوان حفاری خوزستان:

وع لیگ موافقیم اگر به  سلامت بازیکنان آسیبی نرسد، با شر
پرست  تیم فوتبا ل ساحلی پارس جنوبی: سر

شاهرخ داوودی، رئيس امور ورزش نفت و گاز 
از  خود  صحبت های  بتدای  ا در  گچساران 
بهره مندی بيش از 13 هزار نفر از کارکنان و 
خانواده های کارکنان صنعت نفت گچساران در 

سال 98 از خدمات ورزشی این شرکت خبر داد.
او با توضيح بيشتر در این خصوص گفت: 3 هزار و 
200 نفر از کارکنان در تمرین های ورزش همگانی 
، 285 نفر از کارکنان کوهنورد و 328 نفر از 
سنی  مختلف  رده های  در  کارکنان  فرزندان 
دختران و پسران در سال 98 به مسابقات ورزشی 

مناطق نفت خيز جنوب اعزام شده اند.

برگزاری کلاس های آموزشی
داوودی همچنين از برگزاری کلاس های آموزشی 
در 22 رشته ورزشی برای یک هزار و 400 ورزشکار 
مبتدی در سال 98 خبر داد و افزود: تمامی 
مجموعه های ورزشی این شرکت در اوقات فراغت 
دانش آموزان در اختيار فرزندان و خانواده ها بوده 
و تمامی  ورزشکاران مبتدی پس از گذراندن دوره 
آموزشی در صورت داشتن استعداد، به عضویت 

تيم های فرزندان و کارکنان درخواهند آمد.

ورزش و مسؤوليت اجتماعی 
رئيس امور ورزش نفت و گاز گچساران با اشاره به 
نقش ورزش وزارت نفت در مسووليت اجتماعی 
گفت: خدمات ورزشی در قالب مسووليت های 
اجتماعی است که امور ورزش شرکت نفت و گاز 
گچساران نيز از این موضوع مستثنا نبوده و در 
سال 98 با همه کمبودهای بودجه ای و کمبود 
فضای ورزشی این مسووليت را عملياتی کرده و 
خدمات ورزشی خود را به ادارات ورزش و جوانان، 
آموزش وپرورش، دادگستری، سپاه پاسداران، 

یر  سا و  اجتماعی  نهادهای تأمين 
متقاضی خدمات ارائه کرده 
98، 9 است. به طور مثال در سال 
3 دوره مربيگری طی مدت  5

روز برای 310 نفر از 
و  علاقه مندان 

هيات های  در  مشارکت  قالب  در  متقاضيان، 
ورزشی شهرستان گچساران و استان کهگيلویه 

و بویراحمد برگزارشده است.
رئيس ورزش نفت و گاز گچساران همچنين از 
ميزبانی 21 دوره مسابقات ورزشی شهرستانی و 
استانی در مدت 175 روز با حضور بيش از 2هزار 
و 300 ورزشکار در مجموعه های ورزشی این 
به  مسابقات  این  افزود:  و  داد  خبر  شرکت 
درخواست هيات های مختلف و در قالب مشارکت 
یا استفاده از اماکن ورزشی شرکت نفت و گاز 
گچساران باهدف اجرای مسووليت های اجتماعی 

این شرکت برگزارشده است.

ورزش قهرمانی و بومی گرایی
رئيس امور ورزش نفت و گاز گچساران بابيان 
اینکه در بخش ورزش قهرمانی، شرکت های 
دليل  به  ا  ر سختی  روزهای  نفت 
دستورعمل های صرفه جویی و کاهش 
شدید بودجه در این بخش پشت سر 
گذاشتند، گفت: با همه مشکلاتی 
که پيش رو داشتيم، با تلاش 
همکاران من در امور ورزش، 
مل  ا عو و  ن  ستا پر سر
تيم های قهرمانی از این 
گذرگاه سخت تاریخی 
در ورزش نفت عبور 

کردیم.
امور ورزش نفت و 
ن  ا ر گچسا ز  گا
کارهای هماهنگی 
اعزام  مسابقات، 

مسابقات، خرید البسه، اسکان ورزشکاران و 
تماشاگران،  رفاهی  امکانات  ایجاد  مربيان، 
نگهداری اماکن ورزشی برگزاری مسابقات برای  
بيش از 500 نفر از ورزشکاران 18 رشته قهرمانی 
در ليگ های برتر، ليگ یک و دو را با کمترین 
نيروی انسانی و بيشترین زمان حضور در اماکن 

ورزشی در سال 98 عملياتی کرده است.
داوودی در ادامه با توضيح بيشتر گفت: اعزام بيش 
از 500 ورزشکار و کادر فنی رشته های قهرمانی به 
بيش از 100   مسابقات کشوری در مدت یک فصل 
ورزشی )حدودا10 ماه معادل 300 روز( کار بسيار 
دشواری در شرایط کاهش بودجه این سال های 
ورزش نفت بوده که با لطف پروردگار و همت 
همکاران ما در امور ورزش با مشارکت و تلاش 
شبانه روزی همکاران ادارات امور مالی، ترابری، 
حراست، بهداشت و درمان، امور مسافرت، خدمات 
ساختمان ها، روابط عمومی، اداره کالا و امور 
قراردادها، امور فرهنگی مهمانسراهای نفت و سایر 
واحدهای مرتبط، بدون هيچ گونه مشکلی و حتی 
یک روز تاخير به انجام رسيده و درصد بالایی از 
مطالبات تيم ها و همچنين اسناد مربوط به خدمات 
پشتيبانی ورزش به طور کامل پرداخت  شده است.

رئيس امور ورزش نفت و گاز گچساران یادآور شد: 
همه خدمات ارائه  شده به ورزش قهرمانی در قالب 
مسووليت های اجتماعی بوده که بسياری از این 
خدمات از دید مردم و علاقه مندان به ورزش پنهان 
است و علاقه مندان تنها به دنبال موفقيت تيم و 
نتيجه گرفتن آنها هستند و اگر تيم ها نتوانند نتایج 
مطلوب را کسب کنند، قطعا همه این تلاش ها و 
خدمات زیر سوال خواهد رفت و این حق هوادار 
است که از کادر فنی و بازیکنان تيم محبوبش 
انتظار، نتایج مطلوب را با این ميزان امکانات ارائه 

 شده به آنهاداشته باشد.

ورزش با رعایت پروتکل های بهداشتی 
داوودی در ادامه از حمایت های مدیرعامل، مدیر 
منابع انسانی، مدیر مالی، مدیر خدمات و اعضای 
گاز  و  نفت  بهره برداری  شرکت  هيات مدیره 
حمایت  گذشته،  سال  طی  که  ن  را گچسا
همه جانبه ای را از تيم های همگانی و قهرمانی امور 
ورزش این شرکت داشته اند، قدردانی کرد و افزود: 
هدایت و راهبری این تعداد تيم ورزشی با سازوکار 
صرفه جویی تکليفی، کاری بسيار سخت است و 
این سختی در فصل جاری مسابقات به اوج خود 
خواهد رسيد و اگر از همين امروز فکری برای 
بودجه تيم های قهرمانی صورت نگيرد، سال 
پيش رو برای ورزش قهرمانی بسيار تلخ خواهد 

بود.
 رئيس ورزش نفت و گاز گچساران در پایان اظهار 
اميدواری کرد: در سال جاری با توجه به شرایط 
نرم  کرونا دست وپنجه  ویروس  با  که  موجود 
می کنيم، سعی داریم با رعایت تمام پروتکل های 
بهداشتی و با هماهنگی وزارت بهداشت و ستاد 
ملی مبارزه با کرونا، ورزش کارکنان نفت گچساران 
را در سطح همگانی و پایش سلامت روحی و 
جسمی  کارکنان، به سرانجام مطلوب که در شأن 

و منزلت تلاشگران صنعت نفت است، برسانيم.

  شرکت بهره برداری نفت و گاز گچساران، به عنوان یکي از شرکت های 
مهم و راهبردی تابعه مدیریت شرکت ملي مناطق نفت خيز جنوب، از 
ساليان گذشته تاکنون، نقشي اساسي در تحولات اقتصادي کشور ایفا 
کرده است. گستره عملياتي این شرکت با قرار گرفتن در حوزه 4 استان 
کهگيلویه و بویراحمد، خوزستان، فارس و بوشهر به عنوان یک شرکت 
بهره بردار نفتی در کنار عمليات توليد و صيانت از مخازن و تاسيسات 
نفتي درزمينه مسووليت اجتماعي نيز عملکرد مثال زدنی را در این 
مناطق داشته است. ورزش و امر به ورزش در منطقه ای به این بزرگي، از 
واجبات بوده و همواره به ورزش نگاه ویژه ای شده است. ورزش نفت و 
گاز گچساران که قدمتي بالاتر از نيم قرن در این منطقه دارد، همواره با 
معرفي نخبگان ورزشي نفتي و غيرنفتي، توانسته جایگاه ورزش استان 
کهگيلویه و بویراحمد و شهرستان گچساران را در کشور اعتباري ویژه 
بخشد. ورزش نفت و گاز گچساران با داشتن بيش از 18 رشته قهرماني 

و 220 تيم همگاني به طور مستقيم، بيش از 13 هزار نفر از کارکنان و 
خانواده های آنها را در مسير ورزش و تندرستی هدایت کرده که این 
آمار، جدا از تعداد ورزشکاران بومي حاضر در تيم های قهرماني این 
شرکت است. ضمن اینکه طي سال های اخير، چند عنوان قهرماني 
و نایب قهرمانی را در مسابقات بين المللی، ملي و ليگ های معتبر 
ورزشي کشور داشته و همواره در برخي رشته ها همچون واترپلو، 
هندبال مردان و بانوان، تنيس روي ميز، واليبال نشسته جانبازان و 
معلولان و فوتبال، در سطح ورزش کشور، صاحب سبک و جایگاه 
ویژه ای بوده است. به همين منظور شاهرخ داوودی، رئيس امور 
وزش نفت و گاز گچساران طی گفت وگویی با »مشعل« گزارشی 
از عملکرد سال 98 ونيز برنامه های سال جاری ورزش نفت و 

گاز گچساران ارائه کرد.



مشعل- هر چند که دنيای جديد به تنهايی تغييرات و 
تحولاتی عجيب و متنوع در زندگی انسان ها پديد آورده و اين 
تغييرات هر روز تا روز ديگر در چرخش و تنوع هستند؛ اما اتفاقاتی 
مانند شيوع ويروس کوويد 19 که سراسر دنيا را برای مدتی طولانی 
به شکلی فراگير متاثر و زندگی ها را دچار تغييراتی کرده باعث شده جامعه 
و خانواده به شکل جمعی برای ادامه زندگی الزاماتی را در زندگی روزمره خود 
قرار دهد و بخش هايی را حذف کند؛ اين همان تغييری است که ممکن است با 
رفتن کرونا دوباره به شرايط قبل برگردد؛ اما آنگونه که به نظر می آيد برخی از اين 
تحولات با انسان امروزی باقی خواهد ماند؛ هر چند ممکن است با کم شدن تب کرونا و 
يا رفتن آن، مردم دوباره به سفر بروند، به رستوران بروند يا غذا و لوازم ديگر را به صورت آنلاين 
سفارش بدهند، اما اين انتخاب ديگر مثل قبل نيست و فراگيری گذشته را نخواهد داشت. گويی 
مردم در شهرهای مختلف ايران يا مناطق ديگر دنيا به اين نتيجه رسيده اند که سطح وابستگی خود 
را به مصرف گرايی کمتر کنند و بيشتر بر توانايی توليد در داخل خانه اتکا داشته باشند تا در شرايط 
بحرانی بتوانند نياز خود را تامين کنند.  بسياری از خانواده ها در اين دوران تلاش کردند در تامين موارد 
مصرفی خود از بيرون خانه تجديد نظر کنند و از هر آنچه در خانه دارند، با تغيير کاربری برای ماندگاری در خانه 
بهره ببرند. به عنوان نمونه بسياری از خانواده ها برای سرگرمی کودکان که اسباب بازی های جديد می خواستند، از 
لوازم موجود درخانه با تغيير رنگ و ظاهر کاربری جديد اسباب بازی درست کرده و سعی کردند کودکشان را به اين 
ابزار جديد عادت دهند. برخی ديگر از خانواده ها که محيط کوچکی داشتند، تلاش کردند تا بخشی از خانه را برای کار و 
بخشی را برای بچه ها و شرايط عادی زندگی آماده کنند و به اين ترتيب شرايط ماندن در خانه را بدون هزينه جديد و تغييرات 

اضافی فراهم کردند. 
يکی از اين اتفاقات در اين دوران، شروع نهضت ساخت و توليد در خانه)homemade( بوده است. بسياری از زنان و مردانی که ماه ها 
در خانه ماندند، تصميم گرفتند نه تنها به دليل گرانی و قيمت هايی که سروسامان نداشتند؛ بلکه به دليل دسترسی نداشتن و مطمئن 
نبودن از سلامت آن محصول، موارد مصرفی مورد نياز خود را تا جايی که امکان دارد خودشان در خانه و فضای محدودی که در اختيار دارند، 
توليد کنند. در اين مدت بسياری از خانم های خانه غذاهای جديدی را ابداع کردند، بسياری از خانواده ها حتی برای سرگرمی خودشان بخصوص 
بچه ها نانوايی و تنور خانگی برپا کردند و نان خانگی پختند. به اين ترتيب هم نان تازه داشتند، هم نان سالم و هم اينکه از خانه بيرون نرفتند. بسياری 
از خانواده ها که شرايط خانه شان اجازه می داد و بالکن يا حياط و باغچه داشتند، دست به کار شدند و سبزيجات مصرفی مورد نياز خود را کاشتند تا 
بادمجان، گوجه، سير، ريحان و نعناع حاصل دست خودشان را بخورند که هم سالم و ارگانيک است و هم مجبور نبودند برای تهيه آنها از خانه 
بيرون بروند . اما دامنه اين توليد در خانه تنها به اين مواد خوراکی محدود نبود. بسياری از مردان و زنان، در خانه شروع به آرايشگری کردند. 
بسياری از آقايان ماشين اصلاح را به دست همسرانشان دادند و اعتماد کردند تا همسرشان موهايشان را کوتاه کند و موهای دختر و پسر بچه ها 
را هم کوتاه کردند و بسياری از خانم ها که سليقه و تجربه های جديد خود را قبلا هم ثابت کرده اند، به سراغ توليد صابون و شامپوهای خانگی 
و دست ساز رفتند؛ اگرچه بسياری از مردم، بخصوص در کشورهای اروپايی و اسکانديناوی قبل از شيوع کرونا و با هدف کاهش مصرف گرايی، 

زندگی ارگانيک و کاهش مصرف پلاستيک، استفاده از محصولات صنعتی بهداشتی را کنار گذاشته و از اين صابون و شامپوهای طبيعی 
و دست ساز استفاده می کردند؛ اما شيوع اين ويروس، استفاده و فراگيری استفاده از اين محصول را بيشتر کرد. اگر شما هم تصميم 
گرفته ايد مصرف محصولات صنعتی را کاهش دهيد، بايد خودتان دست به کار شويد و تا حد ممکن به ساخت محصولات دست ساز 
بپردازيد. ساخت شامپوی خانگی دست ساز از گزينه های ساده برای دنبال کردن سبک زندگی سالم تر در دوران کروناست که می توانيد 

نهضت ساخت محصولات بهداشتی در خانه بپيونديد. اين شامپوهای جامد و دست ساز معمولا با مواد گياهی و طبيعی ساخته می شوند به با آن 
و همزمان خواص گياهی و دارويی هم دارند. اگر اين موضوع، يعنی پيشنهاد های دست ساز در خانه در حوزه های مختلف آشپزی، کشاورزی، زيبايی و بهداشتی و حتی نجاری و موضوعات 

ديگر را در اينترنت دنبال کنيد، پيشنهادهای مختلفی را همراه با آموزش تصويری به شما معرفی می کند. اين يعنی نه تنها با يادگيری و اجرای آن جريان زندگی را ساده می کنيد؛ بلکه همزمان 
متوجه می شويد که در اين نهضت تنها نيستيد و زنان و مردانی در کل کشورهای دنيا هستند که همين کار را انجام می دهند.
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 چگونه رنج بکشیم؟ 
 

کتاب »چگونه رنج بکشيم«، اثر کریستوفر هميلتون، مدرس ارشد 
فلسفه دین در کالج کينگ لندن است. لازم نيست اشاره کنيم که رنج، 
همواره در زندگی ما حضور دارد و تقریبا هر کاری که انسان انجام 
می دهد، برای رهایی از »رنج« است. حال این رنج می تواند دلایل 
مختلفی داشته باشد. نویسنده، کتابش را »تلاش برای بهبود اوضاع« 
می داند و با بررسی زندگی چهار حوزه که رنج های بيشتری به ما تحميل 
می کنند نشان داده که چگونه می توانيم به شکلی سازنده با این رنج ها 
کنار بيایم و یا به عبارت دیگر چگونه رنج بکشيم؟ این چهار حوزه 
عبارتند از: خانواده، عشق، بيماری و مرگ؛ اما باید بدانيد که نویسنده 
در کتابش به مسائل عادی نمی پردازد. به عنوان مثال در حوزه خانواده 
بررسی می کند که اوضاع از دیدگاه بچه ها نسبت به والدین چطور به نظر 
می رسد؟ این چهار حوزه، چهار فصل کتاب را تشکيل می دهد که شامل 
تزلزل یا رنج در خانواده، نافهمی یا رنج در عشق، آسيب پذیری یا رنج 
جسمی و اضمحلال یا رنج مرگ است. این کتاب با ترجمه سما قرایی از 

سوی نشر» هنوز « منتشر شده است.

؟ نیم ا بخو چه 

دل شيدا نام آلبومی است با صدای شهرام ناظری در آواز اصفهان.
این آلبوم در سال 1372 ساخته شد و حاصل آخرین همکاری 
شهرام ناظری و فرامرز پایور است. با وجود آنکه پایور در این اثر 
مانند گذشته، خود در ارکستر به نوازندگی نپرداخته؛ اما تکنوازی 
و جواب آوازش، از یک طرف و تنظيم قطعات از سوی دیگر، باعث 

شده که »دل شيدا« نيز شبيه دیگر کارهای او باشد.

 دل شیدا

کارگردان این فيلم رخشان بنی اعتماد است و توليدش به سال 1368 
بازمی گردد. بازیگران آن هم علی نصيریان، محمدعلی کشاورز، مهتاج 
نجومی، جهانگير فروهرو رسول نجفيان هستند. مرتضی الفت، کارمند 
ساده یک اداره، که وضع روحی و مالی ناگواری دارد، زمانی که در اطراف 
بازار آزاد ارز برای تعمير اتوی برقی خانه می چرخيده، در رؤیا می بيند 
که صاحب 50 هزار دلار شده است. این فيلم، دومين تجربه کارگردانی 
رخشان بنی اعتماد پس از دو فيلم »خارج از محدوده« و »زرد قناری« 
است. این اثر بخوبی توانسته فضای اجتماعی، خانوادگی و مناسبات 
غيررسمی اقتصادی حاکم بر جامعه 
ایران در سال های پایان دهه 60 را 

بر پرده سينما منعکس کند.

 پول خارجی

چترها را باید بست
زیر باران باید رفت

فکر را خاطره را زیر باران باید برد
با همه مردم شهر زیر باران باید رفت

دوست را زیر باران باید برد
عشق را زیر باران باید جست

زیر باران باید بازی کرد
زیر باران باید چيز نوشت

حرف زد
نيلوفر کاشت

زندگی تر شدن پی در پی
زندگی آب تنی کردن در حوضچه اکنون است

رخت ها را بکنيم
آب در یک قدمی است

*سهراب سپهری

شعر
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 ایران، یکی از بزرگترین کشورهای تولید گل 
محمدی و همچنین گلاب در جهان محسوب 

می شود و هرساله حجم زیادی از این محصول 
و فراورده پر طرفدار را به کشورهای مختلف 

جهان صادر می کند. با گسترش تولید گل و 
گلاب و صادرات آن به کشورهای مختلف، 

اشتغالزایی بالایی به صورت فصلی و دائمی 
برای افراد در شهرهای مختلف ایجاد شده که 

گامی مؤثر در مسیر توسعه زندگی روستایی 
است و مانع از  مهاجرت افراد به شهرهای بزرگ 

می شود. 

مشعل         بسياری از مناطق عملياتی صنعت نفت در 
مناطق جنوبی کشورمان قرار گرفته است. فصول مختلف در این مناطق با 

شهرهای دیگر متفاوت است. زمستان سرد شهرهای دیگر برای این مناطق 
شروع فصل بهار است و هوا تا فروردین تا حدودی خنک است؛ اما از 

اردیبهشت به بعد، دیگر هوا بشدت گرم و شرجی می شود و ماندن زیر این 
آفتاب داغ و سوزان قابل تحمل نيست؛ اما این همان هوایی است که بسياری از 

کارکنان صنعت نفت بدون هيچ محافظ و سایبانی ساعت ها زیر آن کار می کنند 
و بعد از  چند ساعت خيس عرق و آفتاب سوخته و تشنه می شوند و حالا در این 

چند ماه که شيوع ویروس کرونا همه مردم جهان و ایران را درگير کرده، کارکنان 
صنعت نفت در مناطق عملياتی و گرم و شرجی باید در همان شرایط گرم و شرجی و 

عرق ریزان با ماسک  بر صورت و رعایت فاصله اجتماعی کار کنند. 
در شرایطی که در خبرهای اوليه گفته می شد، با شروع گرما شيوع کرونا کمتر می شود؛ 

اما این روزها خوزستان و شهرهای جنوبی کشورمان همچنان در وضعيت قرمز این بيماری 
قرار دارند و خطر ابتلا برای کارکنان صنعت نفت هم بيشتر شده است. به همين دليل 

کارکنان در شرکت ها و موقعيت های کاری مختلف باید بيش از قبل نسبت به رعایت 
پروتکل های بهداشتی حساس باشند. در بسياری از تصاویری که از کارکنان عملياتی از جمله 
شرکت ملی حفاری یا تاسيسات توسعه ای در عسلویه یا پتروشيمی های در حال ساخت در 
ماهشهر منتشر می شود، کارکنان در گرمای 50 درجه و آفتابی مستقيم و در ميان تاسيسات 
آهنی و فولادی که گرما را چند برابر می کند، با ماسک حضور دارند و در حال فعاليت هستند. 
اگرچه این شرایط با توجه به شيفت کاری و شرایط هر شرکت در این گرما و شرایط کرونایی 
تعدیل شده؛ اما از آنجا که در این چند ماه کار متوقف نمانده، روند اجرایی پروژه ادامه دارد 
و کارکنان هم در هر نوبت به فعاليت هميشگی خود می پردازند، با این تفاوت که حالا باید 
استرس احتمال ابتلا ،  ماسکی که نفسشان را تنگ می کند و سختی های رعایت پروتکل   

را هم   تحمل کنند. 
کارگران و کارکنان صنعت نفت در سطح مختلف طی این دوران با رعایت نوبت کاری و 
تحمل سختی کار در گرما و کرونا توانسته اند روند توليد را حفظ کنند و تعداد محدود 
مبتلایان و فوت شدگان در ميان کارکنان صنعت نفت حاکی از آن است که هم مسؤولان 
در این صنعت تدابيری بموقع و مناسب برای محدودسازی تردد و احتمال شيوع کرونا 
اندیشيده اند و هم  کارکنان با رعایت پروتکل ها همراهی خوبی داشته و دارند. کارکنان 
فعال در تاسيسات، دکل های حفاری یا دکل های نفتی که هر روز با انواع خاک و گل و 
روغن و آلاینده ها در ارتباط هستند و شرایط سخت کاری را می گذرانند، در این شرایط 
کرونایی بر سختی کارشان افزوده شده و شاید لازم باشد برای این کارکنان، شرایط با 

حساسيت بيشتری ارزیابی شود تا رضایت شغلی بيشتری داشته باشند. 

اما باید گفت که شرایط سخت کار برای کارکنان نفتی در مناطق جنوبی کشورمان، تنها 
گرما و سختی های رعایت پروتکل های بهداشتی نيست؛ بلکه در همين روزها شدت گرد 
و غبار بخصوص در استان خوزستان بسيار زیاد شده است، به نحوی که هفته قبل استاندار 

خوزستان به شکل فوق العاده تمامی عمليات اجرایی و اداری و فعاليت های مختلف در 
سطح شهر را تعطيل کرد.

طی چند سال گذشته، موضوع گرد و غبار در استان خوزستان و آسيب هایی که به سلامت 
ساکنان آن وارد آورده است، یکی از موضوعات مهم استانی و کشوری بوده؛ اما تاکنون راه 

حل های اجرایی برای مقابله آن، نتيجه جدی در پی نداشته است. به همين دليل در مقاطعی 
از سال، از جمله همين روزها، گرد و غبار به مشکلات و محدودیت های موجود اضافه می شود. 

این روزها استان خوزستان و استان های همجوار آن در محدوده هشدار از نظر بيماری کرونا 
قرار دارند و تعداد مبتلایان و فوت شده های آنها افزایش چشمگير داشته و ما از همکارانمان 

در مناطق عملياتی می خواهيم تا بيشتر مراقب خود، همکاران و خانواده هایشان باشند. 
می دانيم که در شرایط سخت و تحمل ناپذیری قرار دارند که شاید اگر هر کس دیگری بود، 
نمی توانستی تحمل کند. می دانيم که در گرمای 50 درجه، گذاشتن ماسک بر صورت چقدر 

سخت است و چقدر نفستان تنگ می شود؛ اما تنها چيزی که می توانيم بگویيم این است که باز 
هم تحمل کنيد تا جانتان سالم بماند.

 کتابشناسی و فهرست گيری کتب، یکی از بخش های مهم 
در کارهای دانشجویی محسوب می شود؛ اما این موضوع 
گاهی اوقات می تواند سخت و پيچيده باشد. حال با 

وجود اپليکيشن EasyBib کارتان می تواند خيلی 
راحت تر از گذشته شود و فهرست گيری از کتاب ها را با 

دقت و سرعت بالا برایتان انجام دهد. با استفاده از این 
اپليکيشن، امکان اسکن بارکد کتاب ها و اضافه 

کردن آنها به ليست هم امکانپذیر است.

 اپليکيشن WolframAlpha در اصل یک موتور جست وجوی بسيار پيشرفته است که 
می تواند پاسخ هر سوالی را برایتان پيدا کند. این اپليکيشن پاسخ به سوالات در 
زمينه های موسيقی، فرهنگ، تلویزیون و حتی مسائل ریاضی را پوشش داده و 

همچنين قادر است آمار و ارقام مختلفی را به شما ارائه کند.

Mathway EasyBib 

WolframAlpha

 اپليکيشن Mathway یکی از محبوب ترین و مشهورترین اپليکيشن ها در زمينه حل گام به گام مسائل مرتبط 
با ریاضی و علوم در دنيا به حساب می آید. این اپليکيشن عالی و در عين حال ساده بخوبی مباحث مختلف ریاضی 

از جمله جبر، استاتيک، شيمی و مثلثات را پوشش می دهد.

عکس: بهنام یوسفی -مهر

 نگاهی کوتاه به شرایط سخت 
کارکنان مناطق عملیاتی نفت در 
جنوب کشور

رعایت کرونا 
همراه با  
تحمل گرما


